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راهنماي تدوین مقالات

تاریخ و نشریه در حوزه فعالیت تاریخ، فرهنگ و تمدن اسلامی کلیه موضوعات مرتبط به 
هـاي نـو و   هایی را منتشر خواهد کرد کـه حـاوي یافتـه   این نشریه فقط مقاله.قرار داردفرهنگ

ج تحقیقـات اسـتادان،   هاي پیشگفته باشد. هیأت تحریریه همواره از دریافت نتایاصیل در زمینه
هایشـان در نشـریۀ   کند. پژوهشگرانی کـه مایلنـد مقالـه   نظران استقبال میپژوهندگان و صاحب

انتشار یابد، شایسته است به نکات مشروحه زیر توجه فرمایند:تاریخ و فرهنگ
هایی را بررسی خواهد کرد که قـبلاً در جـاي دیگـر چـاپ     هیأت تحریریه فقط مقاله.1

اي دیگر نیز فرستاده نشده باشد. بدیهی است پس از تصویب، حق همزمان براي نشریهنشده و 
چاپ مقاله براي مجلّه محفوظ است.

ولـی در مـواردي بنـا بـه تشـخیص هیـأت تحریریـه        ،زبان غالب نشریه فارسی است.2
هاي ارزندة عربی و انگلیسی نیز قابل چاپ است.مقاله

صفحۀ مجلّه بیشتر باشد.25ها نباید از حجم مقاله.3
انگلیسـی حـداکثر   زبان فارسی ودوچکیدة مقاله (شامل اهداف، روشها و نتایج) به .4

واژه) بـه دنبـال هـر    7و حـداکثر  3هـاي مقالـه (حـداقل    سطر ضمیمه باشد و کلیدواژه10در 
چکیده بیاید.

می است.  رعایت دستور خط فارسی مصوب فرهنگستان زبان وادب فارسی الزا.5



ها آزاد است.هیأت تحریریه در اصلاح و ویرایش علمی و ادبی مقاله.6
هاي تخصصی و ترکیبات خارجی با ذکر شـماره در  شکل لاتینی نامهاي خاص و واژه.7

پاورقی درج شود. 
نام کامل نویسنده، رتبۀ دانشگاهی یا عنوان علمی و نام مؤسسۀ متبوع وي به دو زبـان  .8

انگلیسی قید و همراه با نشانی پستی،شمارة تلفن و نشانی الکترونیکی ارسـال گـردد.  فارسی و
در مقالات مشترك، نام نویسنده مسؤل قید شود.

ارجاع به منابع، حاوي حداقل اطلاعات وافی به مقصود، بلافاصله پس از نقل مطلب یا .9
اشاره به آن در درون متن و میان دو کمان (  ) بیاید.

منظور از حداقل اطلاعات، نام صاحب اثر و شمارة جلـد و صـفحۀ منبـع یـا کـد      .1ـ 9
توان اطلاعات دیگري از مأخذ بدان افزود.متداول آن است. در صورت لزوم می

و در مورد منابع لاتین لازم است نام صـاحب اثـر و سـایر اطلاعـات در داخـل د     .2ـ 9
کمان به فارسی بیاید و صورت لاتین آن در پایین همان صفحه درج شود.

یادداشتهاي توضیحی شامل توضیحات بیشتري که به نظر مؤلّف ضروري به نظـر  .3ـ 9
رسد، با ذکر شماره در پاورقی همان صفحه درج شود. در یادداشتها چنانچه به مأخـذي ارجـاع   

شمارة جلد و صفحه کافی است و مشخصات تفصیلی مأخذ یا استناد شود، ذکر نام نویسنده و 
باید در فهرست پایان مقاله بیاید.  

ضروري است فهرست منابع به ترتیب الفبایی نام خانوادگی یا نام اشهر نویسـندگان  .10
ها، کتابها و گزارشها و سایر مراجـع بـه   در انتهاي مقاله بیاید. عناصر کتابشناختی در مورد مقاله

یر است:شرح ز
ها: نام نویسنده، عنوان کامل مقاله (داخل گیومـه)، نـام مجلـّه یـا مجموعـه      مقاله.1ـ 10

، شماره، سال انتشار، شمارة صفحات آغـاز  مقالات (با حروف ایرانیک یا ایتالیک)، جلد یا دوره
و انجام مقاله.

تالیک)، نـام متـرجم یـا    کتابها: نام نویسنده، عنوان کتاب (با حروف ایرانیک یا ای.2ـ 10



مصحح، نوبت چاپ، نام ناشر، محل انتشار، سال انتشار.
گزارشها و سایر مراجع: اطلاعات کافی و کامل داده شود. .3ـ 10
شود.بازگردانده نمیرسیدههاي مقاله.11



هامراحل بررسی و انتشار مقاله

الکترونیکی از طریق سیستم مدیریت مجلات وب سایت فقط به روش(دریافت مقاله -1
).دانشگاه فردوسی

ـ اعلام وصول پس از دریافت مقاله.2
راهنمـاي تـدوین   «ـ بررسی شکلی و صوري مقاله (در صورتی که موارد ذکر شـده در  3
شود).رعایت نشده باشد، مقاله به نویسنده برگشت داده می» مقالات
داوران با معیارها و ضوابط نشریه مطابقت داشـته باشـد، بـراي   ـ در صورتی که مقاله 4

شود تا دربارة ارزش علمی و شایستگی چاپ آن در نشریه قضاوت کنند.فرستاده می
شود.ـ نتایج داوریها در جلسات هیأت تحریریه مطرح و تصمیم نهایی اتّخاذ می5
رسد.ا میهـ نظر نهایی هیأت تحریریه به اطلاع نویسندگان مقاله6
ـ پس از چاپ، ده نسخه از مقاله و یک نسخه از مجلّه به نویسندگان اهدا خواهد شـد.  7

بـرگ  «اي کـه در  توانند به شـیوه هاي بیشتري نیاز داشته باشند، میچنانچه نویسندگان به نسخه
توضیح داده شده است نسبت به خرید مجلّه اقدام کنند.» درخواست اشتراك
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چکیده
های زمـانی گونـاگون بـا دگرگـونی در حفاظت و مرمت آثار تاریخی بوده، در دورهها در فلسفهترین پندارهارزش از بنیادی

هـا مند ارزشاند. شناخت زمانآثار نیز دستخوش تغییر شدههای نظری حفاظت و مرمتهای چیره بر جوامع، بنیانارزش
در حفاظت و مرمت آثار و سیر آن در طول تاریخ، بنیان دستیابی به مفهوم "میراث فرهنگی" در ادوار زمانی گوناگون است. 

زمـانی خی در سه بـازهارزش و انتظام انواع آن در حفاظت و مرمت آثار تاریها دربارهدر این پژوهش، سیر تاریخی دیدگاه
میلادی" مطالعـه شـد. هـدف، واکـاوی گـذران ۲۱و۲۰های میلادی" و "سده۱۹و۱۸های میلادی"، "سده۱۸"پیش از سده

-گیریهای مؤثر در تصمیممند و استخراج ارزشاندیشمندان" و "نظرگاه اسناد جهانی" برای شناخت زمانتاریخی "دیدگاه
زمانی یاد شده و دستیابی به مفهوم نوین میراث فرهنگی بـوده اسـت. ایـن در سه بازههای حفاظتی و مرمتی و جداسازی

ها نشان داد تا پـیش از های موجود و اسنادی انجام شد. بررسیپژوهش با رویکرد تفسیری و روش کیفی و با استناد به داده
های حفاظتی و مرمتی کارساز بودنـد. یریگمیلادی، چهار ارزش مذهبی، کاربردی، هنری، و تاریخی، در تصمیم۱۸سده

-های علمی، آموزشـی، فرهنگـی، گـواهگیری عصر روشنگری و پیامدهای آن، سویهمیلادی، با شکل۱۹و۱۸های در سده
مـیلادی، گسـترش مفهـوم ۲۱و۲۰هـای اندازی، میهنی، و فنی اثر نیز دارای اهمیت شد. در سـدهمندی، احساسی، چشم
هـای یـک اثـر شونده، بـه ارزشـمندی تمـامی سـویهدگرگونهای چندگانهپست مدرنِ ارزششهارزشمندی، و ظهور اندی
ارزشـمندی های تازه و بسیار متعدد، تعریف نوینی از میـراث فرهنگـی بـر پایـهنهاده شدن ارزشانجامید و افزون بر پیش

نهاده شد.بازشناخت هر یک از وجوه هویت انسانی، پیش
اثر تاریخی، میراث فرهنگی، حفاظت، مرمت.ارزش،:هاکلیدواژه
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به راهنمـایی نویسـنده » تبیین رویکردهای نظری در حفاظت از اشیاء آیینی مبتنی بر ارزش شناسی«این مقاله برگرفته از رساله دوره دکتری نویسنده سوم با عنوان 
اول و مشاوره نویسنده دوم در دانشگاه هنر است.



98شمارةتاریخ و فرهنگ10

.مقدمه1
-مرمتگر، ابتدا حفظ کالبد اثر اهمیـت پیـدا مـی-در رویارویی با یک اثر تاریخی در جایگاه یک حفاظت

گاه است که حفظ مفهوم، بایستگی دیگـر اوسـت. مفهـوم جـاری در اثـر بـا کند، اما کارآزموده حفاظت آ
شـناخت پایـهبـرتنهـاتوانـدنمـیبخشد. حفاظـتبوده و به اثر ارزش میها پیوسته ای از ارزشمجموعه

های گوناگون در ست. ارزشاثر امری ضروریهایگیرد، بلکه شناخت ارزششکلهای کالبدی اثرویژگی
تـری نمود برجستهارزشفرهنگی داد و ستدی پویا با یکدیگر دارند و بسته به جایگاه، یک-هر اثر تاریخی

هـا، هـای حفـاظتی و مرمتـی اسـت، و داوری ارزشگیریهای تصمیمترین سنجهد. این امر، از مهمیابمی
هـای بخشی از گوهر فرآیند حفاظت است. از دیگر سـو، دگرگـونی در مفهـوم ارزش و ارزشـمندی در دوره

ست. در ادوار های حفاظتی و مرمتی را در درازنای تاریخ در پی داشته ازمانی گوناگون، دگرگونی در نگرش
ها های حفاظتی و مرمتی هستیم. شناخت این ارزشهایی ویژه بر تصمیممختلف، شاهد تأثیرگذاری ارزش

بیش از هر چیز، با شناخت و بررسی دیدگاه اندیشمندان و خوانش و واکـاوی اسـناد و منشـورهای جهـانی 
سش است: در فرآیند حفاظت و گردد. این پژوهش در پی پاسخگویی به این پرحفاظت و مرمت فراهم می

اند؟ این بررسی به تفکیک، هایی، معیار بودههای گوناگون، چه ارزشفرهنگی در دوره-مرمت آثار تاریخی
-میلادی را در برمـی۲۱و۲۰های و سده-میلادی۱۹و۱۸های سده-میلادی۱۸زمانی پیش از سدهسه بازه

های حفاظتی و مرمتـی گیریهای کارساز در تصمیمگیرد. هدف از این پژوهش شناخت و استخراج ارزش
زمانی یاد شده، با تکیه بر دو منبـع بنیـادین مبـانی نظـری حفاظـت و مرمـت آثـار آثار تاریخی در سه بازه

است.-نظرگاه "اندیشمندان و کارآزمودگان" و "اسناد و منشورهای جهانی"-تاریخی
هـای گـردآوری اطلاعـات، وهش، کیفـی، روشرویکرد این پـژوهش، تفسـیری، روش مطالعـه و پـژ

های موجود و اسنادی، و ابزار پژوهش شامل منابع اطلاعاتی نوشتاری و دیجیتال بوده اسـت. گردآوری داده
ها از طریق تحلیل محتوا صورت گرفته است.در نهایت، واکاوی داده

پژوهش.پیشینه2
تاریخی به شـناخت منـابعی -میراث فرهنگیسترهمطالعات صورت گرفته در ارتباط با شناخت ارزش در گ

-اند. مرحوم "آیتها پرداختهبندی این ارزشگردد. این مطالعات بیش از هر چیز به طبقهمحدود منتهی می
-بنـدی نمـودهها در آثار تاریخی را معرفی و دستهش) ارزش۱۳۸۲شیرازی، زادهاللهشیرازی" (آیتزادهالله

هـا در راسـتای انجـام ش) بـه بایسـتگی شـناخت ارزش۱۳۸۲کیلهتو" (فیلدن، یوکیلهتو، اند. "فیلدن" و "یو
انـد. "پالسـون اسـکارین"، پـس از فرآیند حفاظت پرداخته و ابعاد گوناگون این امر را مورد بررسی قرار داده
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نهـاده پـیش ١UNS3Hها در حفاظت و مرمت آثار تاریخی، مفهومی فراگیر را بـا نـام کوتـاه بررسی ارزش

ــــــــــت ( ــــــــــبی" (.)PålssonSkarin,2011اس ــــــــــاک" Throsby,2000"تروس )، "هانرب
)PalssonSkarin,2011) "ســـــترفیلد" ،(Satterfield,2002 "نژادابراهیمـــــی" و "مقدســـــیان" ،(

ش) در ۱۳۹۲ش)، "حنـاچی" و دیگـران (حنـاچی، آذری، محمودکلایـه، ۱۳۹۳(نژادابراهیمی، مقدسیان، 
ش) بـا نگـاهی ۱۳۹۳اند. "صـالحی" (صـالحی، وناگون میراث را برشمردههای گهای خود، ارزشپژوهش

کوتاه به تعریف ارزش به نقش کارساز ارزیابی ارزش در حفاظت و اقدام بر اسـاس ارزش پرداختـه اسـت. 
-های حفاظتی و مرمتی نپرداختـهگیریهای مؤثر در تصمیممند ارزشها به انتظام زمانهرچند این پژوهش

ای بر این مهم فـراهم کـرده و آغـازگر بررسـی خـط سـیر زمینهنهاده شده، پیشهای پیشبندیقهاند، اما طب
ها در حفاظت و مرمت هستند.ارزش

.ارزش: واژه و ماهیت3
توان در فرهنگ واژگان بنام و ارجمند پارسی و غیرپارسی، بررسـی نمـود. ارزش را در جایگاه یک واژه، می

عمیـد)، ۱۸۱۱(دهخـدا، لغـت نامـه، »)ارزش«(بهشـتی، ذیـل صبا)، ۱۹۱، (معینمعین فرهنگمطالعه
کسـفورد (۲۱۷الاسـلام، (داعـینظـام )، ۹۴(عمید،  ) و Webster,854)، وبسـتر (Hornby,1435)، آ

نهد: بها، قیمت، )، معانی کمابیش همانندی را پیش رو میMorris,1414-1415مصور میراث (نامهواژه
ر، اخش، سودمندی، اهمیت، یک اصل یا کیفیت ارزنده یا مطلـوب محسـوب شـده. شایستگی، اعتبار، قد

" (ارزیـدن) اسـت. Valiorآن، "" اسـت کـه ریشـهValueی "ارزش در زبـان انگلیسـی واژهسنگ واژههم
مثبت داشـتن بـه آن؛ ی هدف گرداندن و نگرهارزشمند خواندن یک چیز یعنی انتساب ارزش به آن، شایسته

" با بار معنایی Valareلاتین "" را برآمده از واژهValue"). برخی واژه۱۷۵مولین، ژگی است (مکارزش وی
بسیاری را بـه خـود معطـوف داشـته ). اما ماهیت ارزش، اندیشهShillito,Marle,14دانند (اقتصادی می

انـد و گری در ارزش پرداختـهناقتصاد، "لوتزه"، "ریچل"، "نیچه"، و دیگران به ژرفاست. "اسمیت" در زمینه
میلادی، نقش شـایانی ۱۹توجه اندیشمندانی چون "شلر"، "هارتمن"، "هوسرل"، "برنتانو"، و دیگران در سده

ــکل ــام "ارزشدر ش ــه ن ــوینی ب ــی ن ــتار پژوهش ــری جس ــی"گی ــکاربروگ، ٢شناس ــت (دث، اس ــته اس داش

1. H:History,U:Utility,N:Nomanic,S:Symbolic
و ها از دیدگاه ایجاد و منشأ تکوین، ماهیت، نسبی یا مطلق، عینی یا ذهنی، فطری یا اکتسابی، تاریخی یا غیرتاریخی بـودنشناخت و بررسی عمومی ارزش.٢

ه معنـای چیـز ارزشـمند، مطلـوب و بـAxiosیونـانی دو واژه"، از آمیـزهAxieologie" و آلمانی "Axiosهای یونانی "" برآمده از واژهAxielogyمصادیق آن. "
ها"ســـت ارزشبـــه معنـــای عقـــل و اســـتدلال کـــردن بـــه دســـت آمـــده اســـت. ایـــن واژه امـــروزه، بـــه معنـــی "نگـــرهLogosشایســـته، و 
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شناسی، اخـلاق، فلسفه، جامعه). تعریف ارزش در علومی چون Vandeth,Scarbrough,22-33؛۱۱۴
نهادن یابیم پیشدرمیهای گوناگون، ها، متفاوت است. با بررسی نظرگاهشناسی و دیگر دانشاقتصاد، انسان

-خـوانیهـا، نـاهمرغم همانندیتعریفی یگانه از ارزش، "کاری ساده و دشوار" است؛ تعاریف موجود علی
اثر چاپ شده را خواند و در پایـان ۴۰۰۰ارزش، نزدیک به ارههایی نیز دارند. "لاتمن" در پژوهش خود درب

-در بیانی جامع، ارزش یک مفهوم دریافتی از خواسـتنی. ),23Ibidنهاد (ارزش پیشتعریف از واژه۱۸۰
هـای یـک انسـان یـا جامعـه کارسـاز اسـت هـا بـرای کـنشهاست کـه در گـزینش شـیوه، ابـزار و هـدف

)Kluckhohn,395هـا و از هـای اجتمـاعی و ایـدئولوژیگـرایشسو راهنما و گمارنـدهز یکها ا). ارزش
های سپند و ها، باورها، و بنیانرفتار و کنش اجتماعی هستند که در آداب و رسوم، قانونسوی دیگر گمارنده

). کانـت Rokeach,1973؛Manstead,Hewstone,1996شـوند (های زندگی روزمره آشکار میشیوه
). در میـان اندیشـمندان ۶۶۹سـت، دارای ارزش اسـت (وال، آنچه کـه بـرای مـا خواسـتنیگوید همهمی

ا یـکنـد کـه در وجـود آدمـی یاشاره مـیوجدان-یعقلانیچیستی ارزش به حالت" دربارهیمسلمان، "فاراب
شـود؛ اخته مـی) بازشـن۸۵، یو بابائیمانیاهـا (هـا، رفتارها، و آرمانـلیا جامعه از راه باورها، میها گروه

آیـد (جعفـری، داند که از کارآمد بودن یک حقیقت برمـیعلامه محمدتقی جعفری ارزش را مطلوبیتی می
فرهنگـی -ای را برای پرداختن به مبحث ارزش در آثار تاریخیآگاهی نسبی از ماهیت ارزش مقدمه). ۱۹۷

آنچه ارزشمند است در جایگاه میراث از ناپذیر دارند، چرا که "میراث" و "ارزش" پیوندی جداییپروراند؛ می
شود.گذشته به امروز و از امروز به آینده سپرده می

ها در حفاظت و مرمت آثار در گذر تاریخ.بازشناخت ارزش4
هجدهم میلادی. پیش از سده۱-۴

ان نخستین ارزشمندی آثار و اشیاء برای آدمی، ریشه در نیازهای نخستین او دارد. وجود "ارزش" بود که انس
بـرد. کرد و بـه کـار مـیرا به ترمیم و نگهداری از یک شیء گرایش داد. او ابزار سنگی را دوباره پرداخت می

توانست حجمی از اشیاء را با خود بنیان ارزندگی یک شیء برای او کارآیی و پاسخ به نیاز بود. اما چون نمی
-جانشـینی، دگرگـونیکرد. با فرارسیدن یکغارها رها مینهها را در غارها یا دهااز این سو به آن سو ببرد، آن

های گوناگون زندگی رخ داد و تغییر در روش تعامل انسان بـا آثـار و اشـیاء پیرامـونش های بنیادین در سویه
-توان دیدگاهی قطعی پیشهای نگهداری از آثار و اشیاء در این دوران نمیانگیزهنمایان شد. هرچند درباره

)Ueda,Takenaka,Vancza,Monostori,6 ــار توســط "لپیــه" در ــه کــار رفــت ۱۹۰۸هــارتمن" در مــیلادی و "فــون۱۹۰۲). ایــن واژه نخســتین ب مــیلادی ب
)Lapie,1902 ؛VonHartmann,1908  .(
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عـلاوه بـر -کلاسـیکپـیش از دوره-های پیش از میلادهای این کار در هزارهترین انگیزهولی از مهمنهاد، 

ای ویژه پاسداری از "تابوت عهد" به دسـت های اعتقادی بود. به گونهارزش کاربردی اشیاء، باورها و ارزش
باورهای دینی است. با انگیزهای از حفظ آثار بر جای مانده از گذشتگان پیروان حضرت موسی (ع)، نمونه

فلسفی، برای نخسـتین بـار های اندیشههای تازه زاده شدند. بنیانکلاسیک (باستان) اندیشهاما در دوره
پیش از مـیلاد در یونـان، ۴این دوره، در سده). اوج اندیشه و فلسفه۱در دوران باستان پدید آمد (خراسانی، 

بـوده اسـت آناکسـیماندروسوتالس،هراکلیتوسها و ارسطو و پیش از آنیعنی در زمان سقراط، افلاطون 
)Burnet, شـد، بـر پایـهکلاسیک، زمانی که اثر ارزشمندی دچار آسـیب و کاسـتی مـی. در دوره)3-16

)، بـه پیرنـگ نخسـتین خـود ۱۷-۲۰"افلاطـون" از همـاهنگی میـان اجـزاء (واردی، هگرایانـتعریف آرمان
گرایی یونـایی ). در این دوره، یکپارچگی فیزیکی اثر بسیار ارجمند بود. آرمان۲شد (یوکیلهتو، بازسازی می

پسندید.نقص و بازگرداندن اثر به شکل نخستین را میبرای اشیاء نیز زیبایی کامل و بی
های میانه یا عصر تاریکی روبروییم. در بازشناسی این دوره، چندسـخنی وجـود دارد. دامه، با سدهدر ا

داننـد؛ دیرپای هزار ساله بین سرنگونی تمدن باستانی و پیدایش نوزایی ایتالیایی میبرخی آن را سراسرِ دوره
محـدود -تا چهاردهم مـیلادیهای یازدهم سده-برخی آن را به چهارصد سال منتهی به نوزایی (رنسانس)

-دانند، چنانهای ششم تا پانزدهم می). اما بیشتر اندیشمندان، "قرون مظلمه" را سده۸۳یر، کنند (دمپیمی
سو شدن های میانه با همان معنای دیرین یعنی هزار سال میان کمیر" این دیدگاه را برتری داده: سدهکه "دمپی

همـین سیر حکمت در اروپا). فروغی نیز در کتاب ۸۴نش نوزایی (همو، گیری داو اوجچراغ دانش باستان
-تعاریف و برتری"قرون وسطی"، خداوند محور همه). در فلسفه۸۵-۸۴دیدگاه را برگزیده است (فروغی، 

تـوان دریافـت. در ایـن ). دیدگاه رایج در این دوره را از روش برخورد با آثار مذهبی می۳۶ها بود (رهنورد، 
ها، آنچه ارجمند بود، برآورده شدن نیازهای مذهبی ران، در تعامل با آثار ارزشمند و نگهداری و ترمیم آندو

,Kollerو نمایش تابناکی، روحانیت و معنویت ملکـوت خداونـد بـود ( ). از دیگـر سـو کلیسـاهای 5-9
) کـه ۱۳۸۷تند (یوکیلهتـو، ای از اشیاء عتیقه، و خاک سپندین داشمیلادی بهره۱۱صلیبی در سده-اروپایی

ی دیـدگاه رایـج در دورهمندی آثار گذشتگان در نزد آنان داشت. در ایـن دوره ادامـهاین خود نشان از ارزش
کلاسیک نمایان است. یکپارچگی فیزیکی اثر، همچنان ارجمند و شکل و نمای اثر بسیار مورد توجـه بـود 

ای چـون "سـنت رویکرد رایج در این دوره، بودن فلاسفهگیری ). در شکل۱۳۹۱(قانونی، حسینی، فرهمند، 
,Mendelsonدیدنـد (را در هماهنگی، نظم و کامل بـودن مـییآگوستین" که زیبایی والای هنر 2016 ،(

تأثیرگذار بوده است.



98شمارةتاریخ و فرهنگ14

مـیلادی، بـه سـبب ۹و۸هـای روبـروییم. در سـده٣شکنی"از دیگر سو در این دوران با جنبش "شمایل
های مذهبی در به تصویر کشیدن مفاهیم سپندین مذهب مسیحیت، بسیاری از آثار و نقاشیبازداری کلیسا

چیره بر تعامل با آثار هنری و تاریخی در این یابیم اندیشهگونه درمی). بدین۶-۱۰تخریب شدند (مددپور، 
دوران، چه در نگهداری و چه تخریب، متأثر از باورهای مذهبی بوده است.

باره آغـاز های نوزایی یا رنسانس به پایان خود نزدیک شد. رنسانس یکه با نخستین نشانههای میانسده
های فکری مستقل از گیری رنسانس، آغاز جنبشهای شکلباره نیز به پایان نرسید. نخستین بارقهنشد و یک

تولیـک فرمـانروای میلادی است. در این زمان کلیسـای کا۱۳ی سدهدستگاه فکری چیره بر دوران، از میانه
میلادی ۱۶و سراسر سده۱۵دوم سدهچه آشکار است این که نیمههای میانه بود. آنهماورد فرهنگ سدهبی

). "اصلاح دینـی" از مهمتـرین ۵۶۰رنسانسی دانست (ایلخانی، توان رنسانس و دوران چیرگی اندیشهرا می
اندیشـی کلیسـا دیگـر ائیـانِ، سـاختار و گـاه خشـکرنسانس است. برای بسیاری از اروپها در دورهجنبش

). همچنـین دنیـاگرایی برخـی کشیشـان، از ۹۱-۹۲شان را برآورد (مـالرب، های دینیتوانست خواستهنمی
). رهایی از بند چیرگـی کلیسـا، بـه بالنـدگی ۱۷۰یر، های مردم برای دوری از کلیسا بود (دمپیدیگر انگیزه

های فکری، علمی، فلسفی و جنبشگونه رنسانس، به دوره) و بدین۶۸۲سل، فردیت در جامعه انجامید (را
هـای هـا بـا اشـیاء و تکـههـا و کـاخمند و آذین خانهی رنسانس، آثار کهنه ارزشهنری تبدیل شد. در دوره

تزئینات معماری کهن، باب روز شد. در این دوره پیـرو ارزشـمند شـدن آثـار قـدیمی، بـرای نخسـتین بـار 
,Starnای برای ارزشمندی شد (ی" سنجه"کهنگ ). جایگاه کار نمادین فرانچسـکو پتـرارک و گریسـتن و 88

گیـری ایـن نگـرش، نادیـده گرفـت تـوان در شـکلهای برجای مانده از باستان را نمیسرودنش برای ویرانه
ش یافـت و کاستگی اثر کـاه). با ارزشمند شدن کهنگی، توجه به یکپارچگی و بی۲۳ش، ۱۳۸۷(یوکیلهتو

ها در پدیدآوری زنگارهای ساختگی بر سطح آثار نمایان شد. نخستین گرایش
کهنگـی توجـه شـد ی "باروک"، بیش از پـیش بـه لایـهمیلادی و در دوره۱۷پس از "رنسانس"، در سده

هـا بـه دیـدگاه گمان پیدایش کلاسیسیسـم و گـرایش بسـیار کلاسـیک). بی۶۲(قانونی، حسینی، فرهمند، 
سزا داشته است. این توجه به کهنگی تأثیری بهمند شدن لایهیشمندان و هنرمندان یونان باستان، در ارزشاند

ساز مفهـوم نـوینی در حفاظـت و مرمـت آثـار تـاریخی شـد کـه در سـدههای کهنگی در آثار، زمینهنشانه
میلادی پدیدار شد.۱۸

3. Iconoclasm
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میلادی۱۹و۱۸های .سده۲-۴

گـاهی تـاریخی، راهیـابی های برآمـده از رنسـانس و شـکلا دگرگونیمیلادی ب۱۹و۱۸های در سده گیـری آ
زمـان میلادی هم۱۸های تازه در حفاظت و مرمت آثار تاریخی را شاهدیم. سدهرویکردهای نوین و ارزش

هـای هـا و اندیشـهتوان یک جنبش فلسفی دانسـت کـه بـر آرمـانست. روشنگری را میبا عصر روشنگری
میلادی چیره بود. در این دوره، اندیشـمندان در پـی آزادی، پیشـرفت، اسـتدلال و صـلح ۱۸ی اروپای سده

,Outramبودند ( ,Zafirovski؛29 گرایی، ریزبینی علمی و بـازجویی ). روشنگری با افزایش تجربه144
ان ). در این دوره و پس از "انقلاب صنعتی"، ارزش که تا آن زمـGay,1996شود (از مذهب بازشناخته می

رفت تا به مفهومی "قائم به ذات" انسان، دگرگون شود شد، میمفهومی "مطلق" و خودپا از انسان پنداشته می
هـای گونـه، در ایـن دوران ویژگـیامور مختلف گردید. بـدین). در این دوره علم، پایه و سنجه۱۵(خاتمی،

ها دستاورد نگاه هاده شدند که بیشتر آننهایی نوین پیشدیگری در آثار تاریخی شناسایی و در جایگاه ارزش
علمی به آثار تاریخی و هنری بودند.

هـانری -مندی اثر در جایگاه شاهدی بر رویدادهای گذشته بود. "آبـهها توانایی گواهیکی از این ویژگی
میلادی آشـکارا ۱۸)، در سدهPisani,110–117م)، کشیش کاتولیک فرانسوی (۱۸۳۱-۱۷۵۰گریگوار" (

,Jokilehtoآثار اشاره کرد ("مندیهای گواهارزشبه " 2002, -). هرچند دیگرانی نیز بودند که در دوره80
هـای یـک اثـر تـاریخی دانسـتند. "موتزیـوس" معمـار ارجمندترین ویژگیمندی را از های بعد، ارزش گواه

های تـاریخی ترین سازهیتمندیِ" کم اهمم)، یکی از این افراد بود که همواره بر "ارزش گواه۱۸۶۱-۱۹۲۷(
کید می ,Ibidکرد و با همین برهان به حفاظت و مراقبت به جای مرمت باور داشت (تأ 194 .(

ـــره۱۸۳۲در  ـــی" نگ ـــیلادی، "دوکنس ـــهم ـــرداز فرانســـوی در زمین ـــتانپ ـــیباس ـــاری -شناس معم
)BertonciniSabatini, هـا (بـه ادمـاندر مرمت ی"های آموزشیارزش")، نخستین کسی بود که به 393

,Jokilehtoطور ویـژه طـاق تیتـوس) اشـاره نمـود ( 2002, -۱۸۱۱جـورج اسـکات" ("). همچنـین 96
)، بـر حفـظ Cole,1دار بـود (م)، معمار بنام انگلیسی که بازسازی چندین کلیسا و کاتدرال را عهده۱۸۷۸
کید داشت (یوکیلهی دورههای تاریخی همههای آموزشی" ساختمان"ارزش دسـامبر ۱۲). در ۱۶۲تـو، ها، تأ
های انجام شده تا آن زمان برآمد که بـه کـارگزاران دسـتور ای از مرمتنامهمیلادی در "پروس" بخش۱۸۴۳

کیـد شـده هایی ثبت شوند. در این بخشهای تاریخی در گزارشمداخلات در ساختمانداد همهمی نامه تأ
-ارزش علمـی""فنی" هستند و هرگز آن چـه کـه دارای های "علمی" وارزشبود که آثار تاریخی دربردارنده

,Jokilehtoست، نباید نابود شود (تاریخی یا هنری-فنی 2002, 125.(
هـای های حفاظت از یادمانای با هدف تعیین بنیاننامهمیلادی در فرانسه در بخش۱۸۴۴ژانویه۲۴در 
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ها، هایی برای حفاظت و مرمت آنایی بنیانهای آثار و پرپهنری با مالکیت مردمی، گسترش شناخت ارزش
,Ibidوظایف کارگزار حفاظت مشخص شد ( 125.(

گیری مفهوم پاتین، در سدههای شکلمیلادی، پاتین بود. جرقه۱۸مندترین مفاهیم در سدهیکی از ارج
و "روشــنگری" ایجــاد شــد. بــا-کهنگــیِ ســطح اثــر پرداختــه شــدزمــانی کــه بــه لایــه-هفــده مــیلادی

مـیلادی، مفهـوم "پـاتین" شـکل گرفـت ۱۸مندی این لایه دوچندان گشت و در سده"نئوکلاسیسیسم"، ارج
ترین شد که با کمای از گذر زمان، کهنگی و اصالت یک اثر بود، و کوشش می). پاتین، نشانه۵۳(یوکیلهتو، 

که در اثر هوازدگی یـا کهنـه شـدن ای بود ای حفظ شود. هرچند در آغاز پاتین یا زنگار به معنای لایهخدشه
,Cliffordشد (سطح یک شیء، بر آن پدیدار می ای در های تـازههای بعد با نگرش)، در دوره125-127

شویم.پیوند با این مفهوم روبرو می
مـیلادی، "جـان ۱۹های حفاظتی و مرمتی در سدهگیری اندیشهها در شکلیکی از تأثیرگذارترین چهره

ها و اشیاء تـاریخی را م) منتقد هنری اهل انگلستان، ارزش ساختمان۱۹۰۰-۱۸۱۹. راسکین (راسکین" بود
حفاظـت شـد هـای نـوین و فلسـفهگـذار نگـرهشناخت و بنـابراین پایـهبهتر از هر کس، پیش از خود، می

)Jokilehto, 2002, ب در یک انسان خـو). راسکین مفهوم "ارزش احساسی" را از راه توجه به خانه178
,Ibidنهـاد (جایگاه نمادی از زنـدگی، عشـق، انـدوه، و خـاطره پـیش هـا در پیونـد بـا ). ایـن ارزش179

هایی مایهمیلادی پاگرفت و دارای بن۱۸های انسانی بودند. جایگاه رمانتیسیسم را که در پایان سدهدلبستگی
-گیری این اندیشه)، در شکل۸۹-۸۸های معنوی و نماد بود (شرت، چون شور، احساس، تخیل، درونمایه

کسانی بود که در آثارش گرایشـی ویـژه بـه "ارزش توان نادیده گرفت. وی همچنین از جملهی راسکین نمی
سربلند بیرون ). راسکین باور داشت که "سالخوردگی" یک ساختمان، نشانه۱۹۲داشت (یوکیلهتو،کهنگی"

,Ruskin(آمدن از "آزمون تاریخ" و زیبایی راستین است  . در دیدگاه "راسکین" معماری دارای "نور"، )235
هایش، دیدگاه). بر پایه,1Ree-4شد (پدیدار می٤"رنگ" و "ارزشی" بود که تنها در "داغ طلایی گذر زمان"

او از هواداران حفظ پاتین بود.
های تاریخی بود ماندر پیوند با ساخت"منظریارزش خوش"نهاده در این دوره، های پیشاز دیگر ارزش

کید داشت ( ,Jokilehtoو راسکین از کسانی بود که بسیار بر آن تأ 2002, ترین ). این ارزش در ساده178
). در ۱۲شـد، پیوسـته بـود (بمانیـان و احمـدی، اندازی از طبیعت که از دوردست دیده مـیشکل با چشم

-هـای محیطـیدانـش-تجربـه-هنـر-علـمی ای پیچیـده، فـرآوردهگفتاری فراگیرتر، این مفهوم، شـبکه

4 .Golden stain of time
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م)، ۱۹۰۳-۱۸۴۳). "کـامیلو سـیت" (۶۹مهندسی است (منصوری، -های فنیانسانی و زمینه-اجتماعی

هـایی انـدازهای تـاریخی دیـدگاهچشـممعمار سرشناس اتریشی نیز از هواداران این ارزش بود. او در زمینه
).۳۹نوین داشت (حبیبی، مقصودی، 

هـای ای جهانی برای قـوانین زمـان جنـگ نگـارش و در آن بـه "ارزشمیلادی بیانیه۱۸۷۴اوت ۲۷در 
ی مردم و نه تنها یـک کشـور، های هنری از آنِ همهها در گنجینهفرهنگی" آثار تاریخی اشاره شد. این ارزش

هـا، ، ارزشباورهـاهـا، دربردارنـدهای از قـانون). "ویناس" فرهنگ را گردآمـده۳۰۸دانسته شد (یوکیلهتو، 
داند؛ هر آنچـه کـه مخاطـب را بـه سـوی دانـش و های یک گروه از اجتماع میها، و کارآییرفتارها، دانش

Vinas-Munoz,شـود (باورهای چیره بر رفتار یک گروه اجتماعی رهنمـون شـود، فرهنگـی شـمرده مـی
درونش جـای داده اسـت. های دیگر راست که خود، ارزشایگسترده). ارزش فرهنگی دارای دامنه2005

-ترین بخشدر این دوره با افزایش ارجمندی فرهنگ و تاریخ فرهنگی، به ارزش تاریخیِ حتی پیش پا افتاده
شود.میناپذیر میراث فرهنگی توجه ها، به عنوان بخش جدایی

اره شـد. م، برای نخستین بار زیر نام "ارزش ملی"، به هویت میهنی یک اثر تاریخی آشکارا اش۱۸۹۳در 
-لند" و مؤلف "جنبش حفاظت در انگلسـتان"، بـه "ارزشدان هنر و کارگزار حفاظت در "راین"کلمن" تاریخ

,Jokilehtoهای ملی" اشاره کرد ( 2002, ). او در طول جنگ جهانی یکم، سرپرست کـارگروه هنـر 195
ه در کتابی با نام "حفاظـت از هنـر ها بود. برآیند کارهایش در این دوردار بازسازی یادماندر بلژیک و عهده

,Nathanدر زمان جنگ" به چاپ رسید ( ). از دیدگاه "پرایس" اثری که دارای نقـش مهمـی در تـاریخ 217
,Stanley priceیک کشور باشد، دارای ارزش ملی است ( تر هر اثری کـه بـرای ). از نظرگاهی گسترده35

های گوناگون در شته و یا حس سربلندی ملی را به انگیزهاهمیت دا-های گوناگوناز جنبه-مردم یک کشور
تـوان برآمـده از مـوج هـای ملـی را مـیها زنده کنـد، دارای ارزش ملـی اسـت. گـرایش بـه ارزشقلب آن

رفت سراسر قاره) دانست که می۱۳۸۴میلادی (آشوری، ۱۹نخست سدهگرایی در نیمهخواهی و ملیآزادی
هـای هایی تازه در پیوند با آثـار تـاریخی، ارزشنهاده شدن ارزشن دوره با وجود پیشاروپا را فراگیرد. در ای

م، ۱۸۹۰تاریخی و کـاربردی همچنـان جایگـاه خـود را دارا بودنـد؛ چنانکـه در -شناختیزیبایی-مذهبی
ویژگـی های تاریخی" در "رم" که "کامیلو بویتو" از اعضای آن بـود، نخسـتین "انجمن پشتیبانی از ساختمان

,Jokilehtoیادمان را دارا بودن "ارزش تاریخی" یا "هنری" برشمرد ( 2002, دیگـر، مراعـات ). نمونه207
ــون ــو" در کواســت" در بازســازی نیایشــگاه دوره"ف ــطه۱۸۵۸ی "ات ــه واس ــود (ارزشم ب هــای مــذهبی ب

Ibid,127؛Siebigk,1867.(
تـاریخی و قـدمتی پدیـدار شـد و ارزش قـدمتی هـای میلادی دوگـانگی میـان ارزش١٩در پایان سده
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هواداران بیشتری یافت. هواداران ارزش تاریخی دست بـه پاکسـازی سـبکی در راسـتای بازگردانـدن شـکل 
).٢٣٩زدند، ولی هواداران ارزش قدمتی با این پاکسازی مخالف بودند (یوکیلهتو، نخستین می

میلادی٢١و٢٠های .سده٤-٣
ث فکری اندیشمندانی چون "دکارت"، "ویکو"، "هردر"، "کانت"، "ویـنکلمن"، میلادی، میرا٢٠در سده

هـا را بـه "ارزش" دگرگـون سـاخت و بـر "هگل"، "مارکس"، "اشپنگلر"، "کنت"، "دیلتای"، و "نیچـه" دیـدگاه
هـای "خودویژگی" و "نسبیت" سفارش نمود. گذار از مفهوم "قـدرت مطلـق فراطبیعـی" بـه "چیرگـی ارزش

های های والا و بازآفرینی ارزشرنگ شدن ارزشهای  بنیادین "نیچه" بود که به کمبی" از اندیشهفرهنگی نس
های حفاظتی و مرمتی را دگرگون ساخت. "نیچه" باور داشت ). این رخداد، نگرش٢٣٧تازه انجامید (همو، 

منـدتر از نـر را ارزش. "هایـدگر" نیـز ه),1968Nietzscheها، "هنر" است (که بهترین راه سنجیدن ارزش
دانست؛ او هنر را هرگونه کنش خلاق بدسـت انسـان دانسـت و بـدین شـکل، جسـتار "فرآینـد حقیقت می

,Heideggerنهاد (خلاق" را پیش پیامدهایی بـر حفاظـت و مرمـت آثـار "فرآیند خلاق"). اشاره به 72–1
) بدان پرداخت.,1963Brandiهنری داشت که بعدها "چزار برندی" (

بنـدی بسـامان ارائـه ی یک دستهها در آثار تاریخی، بر پایهمیلادی برای نخستین بار ارزش٢٠در سده
هـای منـد ارزشم) کارگزار حفاظت در اتریش نخستین تحلیل روش١٩٠٥-١٨٥٧شدند. "آلویس ریگل" (

در چـارچوب منـدی، هـر دوره و هـر فرهنـگ رامیراثی را نوشت. ریگل با اندیشه در مفهـوم نـوین تـاریخ
رسـد. وی در کتـابشنگریسـت کـه اثـر هنـری در آن بـه هویـت خـود مـیهایی مـیها و ویژگیبایستگی

"Modern cult of monuments"هـا و هـای مرمـت، بـه تعریـف ارزش، پس از بررسی تـاریخی بنیـان
,Riegleمفاهیم پیوسته با حفاظت نوین دست یازید ( تـرین ژرف). برخی این کتاب را نخسـتین و1903

,Lamprakosدانند (ارزش، میحفاظت بر پایهساختاره 418 .(
دان هنر و صـاحب م) تاریخ١٩٢١-١٨٧٤"ریگل" به دست شاگرد و جانشیش "دوراک" (در ادامه، رویه

,Lehne(های حفاظتپرسش و پاسخکتاب  رو در اتـریش بـود و گران پیش)، دنبال شد. او از حفاظت75
هـای های تاریخی به "ارزشهای خود از یادمانظت از طبیعت نیز پرداخت. وی در ارزیابیبه گسترش حفا

,Jokilehtoپرستانه" اشاره نمود (میهن 2002, های زادگاه، میهن و خانه ملت، واژه). او به جای واژه178
,Lehne(را به کار برد هـای اقتصـادی برآمـده از ها را نیز با اشاره به زیـان). او اهمیت اقتصادی یادمان77

,Dvorakهای تاریخی یادآور شد (ویرانی ساختمان تـوان پرستانه را میهای میهن). گرایش او به ارزش23
و جنگ جهانی یکم دانست. این جنگ که در بازهمیلادی در اروپا ١٩ی گرایی در سدهبرآمده از جنبش ملی

ای از جغرافیا انجامید. آگاهی روزافزون از تأثیر مفهوم تازهنهاده شدن م رخ داد، به پیش١٩١٨-١٩١٤زمانی 
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هـا های فرهنگـی شـد. جنـگدگرگونی در ارزشهای جنگ، و بالندگی جنبش محیطی، مایهفرهنگی تاراج

آدمی را بسیار رنج داد؛ جنگ نه تنها "تلفات انسانی"، بلکه تأثیر مسـتقیم و غیرمسـتقیم بـر تـاراج روحـی، 
یِ کشورها داشت. یکی از برآیندهای چنین جنگی، آسیب بسیار بـه "شـمایل" و نمادهـای فیزیکی و فرهنگ

فیزیکی و چپاول آثار ارزشمند شخصـی و دولتـی بـود. هرچنـد در پایـان جنـگ جهـانی یکـم، -فرهنگی
,Goetcheusدیـده نشـد ("سازمان ملل" شکل گرفت، اما توجهی به میـراث فرهنگـی آسـیب Mitchell,

339 .(
آیـی جهـانی آیی آتن (نخسـتین گـردهمگیری جنبش معماری نوین، گردهمزمان با اوجم، هم١٩٣١در 

). ١٣١های تاریخی)، تشکیل و منشور آتن نگارش شـد (حبیبـی، مقصـودی، معماران و کارشناسان یادمان
اریخی در های آن پرداخت. در ایـن منشـور، از بناهـای تـپنج بند از این منشور، به میراث تاریخی و ارزش

علمـی و هنـری هسـتند، یـاد شـد -شناسـیزیبـایی-هـای تـاریخیی ارزشجایگاه میراثی که دربردارنده
)Athen Charter, هایی چون "دومنیکو پیکا"، معمـار ایتالیـایی، و پروفسـور ). در این دوران چهره1931

مندی و های گواهبر ارزشگر معماری و کارشناس یونسکو، علاوهم) منتقد و حفاظت١٩٨٧-١٨٩٧"پانه" (
کیـد کردنـد (ییهای زیبـاتاریخی، بر ارزش ). در ٢٥٠؛ یوکیلهتـو، Carbonara,26شناسـانه و خـلاق تأ

را نگاشـت. از های باسـتانیمرمت یادمانم "ریموند لومر"، استاد دانشگاه "لووِین" در بلژیک، کتاب ١٩٣٨
-هـای کـاربردی، هنـری، تـاریخیزش بودنـد: ارزشهای تاریخی دارای چهار گونه اردیدگاه او ساختمان

ها باشد. اگر گمان بخشی این ارزشداشت و توانمنظر بودن. هدف مرمت باید نگهشناسانه، و خوشباستان
,Jokilehto"نفع کل" باشد (سست شدن یک ارزش رفت، داوری باید بر پایه 2002, 250.(

نهاده شد، این بار های مرمت معمارانه بار دیگر پیشم)، بنیان١٩٤٥-١٩٣٩پس از جنگ جهانی دوم (
های تاریخی و علمی را. پس از این جنـگ، گرفت و نه سویههای جنگ را در برمیبا نگرشی تازه که ویرانی

های بسیاری در کشورهایی چون فرانسه، انگلستان، آلمان، ایتالیا، لهستان و بسیاری دیگر، ویـران ساختمان
م در همایشی در لاهه، به تأثیرات ١٩٥٤ان به تأثیر جنگ بر فرهنگ و هنر پرداخته شد. در شدند. در این زم

هـای فرهنگـی در آسیب فرهنگی برآمده از جنگ جهانی دوم پرداخته و نوشتاری با نام پشـتیبانی از دارایـی
نگـی "منقـول" و هـای فرهدارایـیزمان جنگ ساماندهی شد. این نوشتار برای نخستین بار بیان کرد که همه

های وارده بر میراث فرهنگی هر کشوری آسیب برای همهها ارزشمندند، و آسیبانسان"نامنقول" برای همه
,Hague convensionجهانیان است ( ). در لهستان برای بازسازی "ورشـو" کـه در جنـگ آسـیب 1954

"ورشو" با برهان دارا بودن "ارزش شدهبازسازی م، هسته١٩٧٨میهن یکرنگ شدند. در بسیار دیده بود، همه
,Jokilehtoی جهانی"، در فهرست میراث جهانی یونسکو ثبت شد (برجسته 2002, 285.(
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آیی یونسکو، نوشتار اندازی به رسمیت شناخته شدند و در گردهمهای منظری و چشمم ارزش۱۹۶۱در 
انـدازهای این نوشتار به ارزش فرهنگی چشمها تدوین شد.اندازها و مکانصیانت از زیبایی و ویژگی چشم

,Recommendation concerning the Safeguarding of Beautyطبیعی نیز اشاره نمود ( 1962 .(
کید و توجه "جووانونی" هـای ناگهـانی زدگـیمنظـری و شـگفتهای خوشم)، بر ارزش۱۹۴۷-۱۸۷۳(تأ
توان انکار نمود. گیری این نوشتار نمیرا، در شکلهای باشکوه و معماری روامندبرآمده از ناهمسانی کاخ

-های زیباییم) نخستین سرپرست بنیاد مرکزی رم، کسی بود که بر ارزش۱۹۸۸-۱۹۰۶چزاره برندی (
کید داشت ( ,Jokilehtoشناسانه بسیار تأ 2002, های وی در این دوره گرایش به ). با گسترش اندیشه237

(برنـدی،تئوری مرمترآیند حفاظت و مرمت آثار نیرو گرفت. او در کتابش شناسانه در فهای زیباییارزش
ها و نیز شـناخت مـواد شناخت ارزشیک اثر هنری باید دربردارندهسویهگوید: واکاوی همه) می۷۴-۶۹

اثـر یـک ماهیـت ویـژهبرندی، بـر پایـهها دارد. نگرهبنیادین تئوری مرمت نیز اشاره به ارزشباشد. اندیشه
,Hansarریزی شده است (شناسی در فرآیند مرمت پایههنری و نخستینگی ارزش زیبایی -). کوشـش141

ای خودپـا بـر گذار پیشرفت مرمـت در جایگـاه رشـتهدان هنر، پایههای برندی به همراه "کارلو آرگان" تاریخ
,Jokilehtoهنری بود (-های تاریخیمبنای ارزیابی شناختی و انتقادی معنا و ارزش 2008, 75 .(

). ۱۳۶منشور آتن نگارش شد (حبیبی، مقصـودی، م، منشور ونیز با هدف ویرایش درونمایه۱۹۶۴در 
کید داشت و سپردن میراث به آیندگان را با حفظ اصالت و پرمایگی، وظیفـه ای والا این منشور بر اصالت تأ

کیـد دانست. هرچند تعریفی از اصالت در این منشور نیامد، ولمی ی بر حفظ مواد اصلی و مستندسـازی تأ
,Goetcheusشد ( Mitchell, های ملمـوس میـراث در حفاظـت اشـاره ). این منشور تنها به ویژگی339

,Lamprakosداشت و به همین دلیل بعدها بسیار نقـد شـد ( هـای ). منشـور ونیـز افـزون بـر ارزش418
-بـهاشاره نمود: مردم روزضمن این جملههای انسانیزششناسانه، به ارشناسانه، و باستانتاریخی، زیبایی

گاه میهای انسانی و گرایش به یادمانبستگی ارزشروز از هم شوند های باستانی در جایگاه میراث مشترک آ
)Venice charter, 1964 .(

هـا در میـراث نقـش داشـت، بالنـدگی جنـبش محیطـی بـود. بیداری دیگـری کـه در دگرگـونی ارزش
های آب و هوایی زنگ خطری بـود بـرای بـه رسـمیت شـناختن طبیعـت و ها، و دگرگونیلی، سیلخشکسا

م، یونسکو در نوشتار حمایت از میراث فرهنگی و طبیعـی ۱۹۷۲میراث طبیعی در جایگاه میراث بشری. در 
Convention Concerning theاشاره نمود (-هر دو-جهان، به اهمیت و ارزشِ میراث طبیعی و فرهنگی

Protection of World Cultural&Natural Heritage, 1972; Goetcheus,Mitchell, 345 .(
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، چند نوشتار و منشور دیگـر بـه ویـژه بـه دسـت ایکومـوس و یونسـکو م۲۰۰۰تا ۱۹۷۹های در سال

,Burra Charter)(م۱۹۹۹یخیتـارهـای ارزش مکانساماندهی شدند. منشورهای: بورا درباره 1999
,Florence charter)م۱۹۸۱یخیتـارهـای بـاغفلورانس درباره م۱۹۹۴اصـالت ، نـارا دربـاره(1981

)NARA document, Operational)م۱۹۹۲یجهـانمیـراث نامـه) و راهنمـای انجـام پیمـان1994
Guidelines for the Implementation of the World Heritage Convention, هر کدام (2008

ی آثار ها بر حفظ همهای در میراث اشاره داشتند، اما در تمام آنهای ویژهبر محور جستاری ویژه، به ارزش
کیـد شـده بـود (جـدولبرآمده از کنش منشـور بـورا" توسـط "). ۱های انسانی که دارای "ارزش" هسـتند، تأ

هـا. در بنـد اول ایـن منشـور آمـده: ارزش"ایکوموس استرالیا" و بر محور مفاهیم فرهنگی، خوانشی بود بـر 
های معنـایی فرهنگـی و طبیعـی را بـدون پافشـاری بـر یـک ارزش ی جنبهحفاظت از یک مکان باید همه

,Burra Charterدربرگیرد ( ) در پژوهشی به بررسی منشور بورا ۹-۱۶). "مارکوییس" (مارکوییس،1999
داند. او با نگـاه بـه های دارای ارزش فرهنگی میدهی مکانپرداخته و آن را راهنمایی برای حفاظت و سامان

هـای شناختی، تاریخی، علمی، اجتماعی، و یا معنوی نزد نسـلمنشور بورا ارزش فرهنگی را، ارزش زیبایی
هـایی کـه بـا برهـان ). وجود این گرایش در حفظ دارایی۹-۱۰کند (همو،گذشته، حال، و آینده معرفی می

شـود شـدند، در بسـیاری از دیگـر نوشـتارها دیـده مـیشـان نگهـداری مـیفرهنگـیگذاری به هویتارج
(PalermoCharter,1990;TlaxalaDeclaration,1982;ParisRecommendation,1989;Oax

aca Declaration,1993).
گیـری رویکـردی میلادی سده گذشته به شکل۸۰ها در آثار تاریخی، در دههگرایش به شناخت ارزش

گرفـت، کارشناسـان م پـا۱۹۸۰محـور" کـه از -در حفاظت و مرمت آثار انجامیـد. "رویکـرد ارزشنوین 
حفاظت را به درگیر شدن بیشتر با جهان پیرامون و بیرون از فضـای آموزشـی و سـازمانی و شـناخت دیگـر 

,Triggerهـا در عمـل، انگیزانـد (ن.ک.ها، و دیدگاهها، گفتهارزش 1989; Hodder, 1991;Demas,
ای از هـای بـومی، نمونـه). کوشش در گرایش دادن مفهوم میراث جهانی به سوی جوامع و فرهنـگ2002

منشـور بـورا، و محور را شکل گرفته بر پایـهمحور است. برخی کارآزمودگان، رویکرد ارزشرویکرد ارزش
های انسـتیتوی حفـاظتی پروژهها و مورد حمایت قرار گرفتنش را، بیش از هر چیز متأثر از مجموعهگسترش

ــی ــی م ــد گت ,DelaTorre(دانن 1997; Avrami, Mason, DelaTorre, 2000; Teutonico,
Palumbo, 2002; DelaTorre, 2002; Agnew, Demas, 2002; DelaTorre, MacLean,

Mason, Myers, 2005.(
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میـراث بدسـت هـای نهـاده شـده در محور، حفظ و پشتیبانی ارزش-هدف حفاظت با رویکرد ارزش
"ذینفعان" را از راه فرآیند حفاظـت درگیـر کنـد، و گسترهکوشد همهنفعان"، در کنار کالبد آن است، می"ذی

شـود، بـا آسـودگی خـاطر دادن بـه "ذینفعـان"، ها ایجاد میهایی را که به شکلی گریزناپذیر میان آنناسازی
,Pouliosاندیشی کند (چاره ,Demas؛;2014 2002, DelaTorre, MacLean, Mason, Myers,

2005.(
بـه اوج م بـا نگـارش منشـور "کراکـو"۲۰۰۰گستردگی مفهوم ارزشمندی در میراث فرهنگی، در سـال 

اسـت "یادهـا"و "هـاارزش"خوانـد کـه حامـل ای مـیرسید. منشـور کراکـو یـک اثـر تـاریخی را باشـنده
)Cristinelli, های آن که در آن و بـا آن، های انسانی و فرآوردهنشک). در این منشور آمده است همه182

,Veccoشناسد، بخشی از میراث بوده و ارزشمندند (انسان "هویت" خود را می ). نوشتار "صیانت از 323
م، این گستردگی در مفهوم ارزشمندی در میراث را استوار نمود. بـر پایـه۲۰۰۳میراث فرهنگی ناملموس"، 

شتار، هرگونه رفتار، نماد، گزاره، دانش، مهارت، و نیـز ابـزار، اشـیاء و آثـار هنـری و تعاریف آمده در این نو
آن را میـراث خـود -ها و گاه، فردکه جوامع، گروه-هاصنایع دستی مرتبط، و فضاهای فرهنگی پیوسته با آن

on for theConventiآینـد (مند بوده و بخشی از میراث فرهنگی ناملموس به شـمار مـیدانند، ارزشمی
2003Safeguarding of the Intangible Cultural Heritage, .(
هـای م در نوشتار "نکیتاش"، علاوه بر گفتمان گوناگونی فرهنگـی و زیسـتی، بـر ارزش شـیوه۲۰۰۴در 

ــنت ــنتی و س ــد (س ــد ش کی ــده، تأ ــای زن Natchitochesه Declaration,2004؛International
Symposium of US/ICOMOS .( انــداز شــهری م، ایکومــوس در نوشـتار "چشــم۲۰۱۱همچنــین در

هـای فرهنگـی و طبیعـی، بـه ارجمنـدی بنـدی ارزشهای شهری، و لایهتاریخی"، افزون بر اشاره به ارزش
Recommendation on theها پرداخت (پیشرفت پایدار و رایزنی با "ذینفعان"، در حفاظت از این ارزش

Historic Urban Landscape, 2011.(
ارزش در آثار تاریخی استوارتر میلادی، مطالعه۲۰سدهدر کنار نوشتارها و منشورهای جهانی، از میانه

هـای میلادی، بـه بیـان دیـدگاه۲۱دوم سدهاز گذشته بدست اندیشمندان حفاظت و مرمت، آغاز، و تا دهه
و تصـویب نوشـتارهای گونـاگون، و ). نگـارش ۱هـا در آثـار تـاریخی انجامیـد (جـدولگوناگون از ارزش

اهمیت بسیار دهندهها، نشانی ارزش در آثار تاریخی و حفاظت و مرمت آنمطالعات اندیشمندان در زمینه
میلادی است.۲۰یافتن این مبحث در سده
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واندیشـمنداندیـدگاهبـهاتکـاءبـامـیلادی،۲۱و۲۰هایسدهدرشدهشناساییهایارزش:۱جدول
.جهانینوشتارهای
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بندي.جمع5
ها در حفاظت از میـراث فرهنگـی، جسـتاری کمـابیش تـازه اسـت. به رسمیت شناختن جایگاه ارزش

-دهد کـه دیـدگاههای زمانی گوناگون نشان میمندی در آثار تاریخی در دورهمفهوم ارزشبررسی و مطالعه
نهـاده در های پیشمندی، ارزشمکاتب فکری و رویدادهای هر دوره، با تأثیر بر مفهوم ارزشهای فلسفی،

انـد. در های تـازه را در آثـار در پـی داشـتهآثار تاریخی و میراث فرهنگی را دگرگون ساخته و شناخت ارزش
ربردی و اعتقـادی بـوده مندی اثرِ، برآمده از دو ویژگی بنیادین کـاهای آغازین تا عصر کلاسیک، ارزشدوره

شـناختی در هـای زیبـاییاست. با آغاز عصر کلاسیک و اهمیت یافتن تناسب و تکامل اثر، توجه بـه ارزش
حفظ آثار گذشتگان مطرح شد. با ظهور رنسـانس و فزونـی یـافتن اشـتیاق بـه احیـاء هنـر از دسـت رفتـه

هـای میلادی، همگام با دگرگونی۱۸سدههای پیشین افزوده شد. در آغازکلاسیک، ارزش تاریخی به ارزش
هـا و محـور، و گـرایش بـه ویژگـیهـای علـمروشـنگری و آغـاز جنـبشفلسفی و اجتماعی، متأثر از دوره

های ارزشی دیگری در آثار تاریخی شناسایی شدند، و افـزون بـر چهـار های درونی انسان، سویهچگونگی
انـدازی، و مندی، فنـی، چشـم، فرهنگی، میهنی، گواههای علمی، احساسی، آموزشیارزش پیشین، ارزش

میلادی، شاهد روزگاری پربـار در مطالعـه و بررسـی ۲۰کهنگی، به آثار منسوب شدند. در ادامه و در سده
هـای فیلسـوفان و ای و دیدگاههای ارزشمندی آثار تاریخی هستیم. در این سده با وجود میراث اندیشهسویه

های نوین و گونـاگونی در آثـار تـاریخی شناسـایی شـدند. نگاهی تازه به ارزش، ارزشاندیشمندان نوگرا با 
بیسـت مـیلادی، متـأثر از رویـدادها و های متعدد به آثارِ بر جای مانده از گذشتگان در سدهانتساب ارزش

ت. مـیلادی اسـ۱۹و گـاه سـده۲۰هـای گونـاگون در سـدهای و بالیدن دانش در سویههای اندیشهجنبش
میلادی دارد، نقش مهمی در ۱۹گیری آن ریشه در قرن شناسی یا "اکسیولوژی"، که شکلپیدایش علم ارزش

هـای گونـاگون ارزش بدسـت بنـدینهـاده شـدن طبقـهمیلادی، پـیش۲۰ی این زمینه داشته است. در سده
,Hartmannبنـدی هـارتمن (توان به دستهها میمندترین آناندیشمندان را شاهدیم. از ارج )، شـلر 2011

)Scheler, ,Schwartz)، شوارتز (1973 Bilsky, ,Everett)، و اورت (1987 )، اشـاره نمـود. 1918
شناسی، شناسی، انسانهای جامعهتوان در رشتههای گوناگون دانش بوده و امروز میتأثیر این علم در گستره

رزش و جسـتارهای وابسـته بـه آن را یافـت ی امطالعات فرهنگی و اقتصاد، مطالعـات و تحقیقـات دربـاره
ها در آثار تـاریخی را، بـه بندی ارزشعلمی و طبقه). همچنین تأثیر این علم، در مطالعه۳۱-۳۲(خاتمی، 
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حفاظـت از آثـار تـاریخی، تـا پـیش از سـدهتوان انکار نمود. در زمینهمیلادی، نمی۲۰ویژه از اوایل سده
آنکه در آغـاز ها در آثار تاریخی ارائه نشده بود؛ حالشناسانه از ارزشگونهبندی اصولی ومیلادی، طبقه۲۰

های زمان خـود) از ارزش در آثـار سنجهبندی علمی، نگاشته شده و جامع (بر پایهاین سده، نخستین طبقه
شـدن های تازه در مفهوم ارزشـمندی و پدیـدارتاریخی را به دست "ریگل" شاهدیم. پس از آن، با دگرگونی

ی دگرگـون شـونده، بـر رونـد شـناخت هـای چندگانـهمدرنِ ارزشپستمدرنیسم روبروییم. اندیشهپست
-مـدرن بـه "کثـرتها در آثار تاریخی و مفهوم ارزشمندی یک اثر، بسیار تأثیرگذار بوده است. پسـتارزش

هـا، بـه مبـارزه چرایی" ارزشچون وهای فرهنگی دیگران باورمند بوده و با "بیگرایی" و ارج نهادن به ارزش
خـود و باورهـای نـوین ها و دارای دستگاه ارزشـی ویـژهشماری ارزشمدرنیسم در پی بیبرخاست. پست

هـا را گرایـی اسـت. برخـی، آنآوری، سلامتی، قدرت، مسئولیت فردی و مصـرفطبیعت، علم، فندرباره
,Bakxنامند (مدرنی میهای پستارزش ی حفاظـت و اهیابی چنین نگرشی بـه گسـتره). برآیند ر20-38

,Lamprakosمرمت آثار، یک تعریف همیشه رو به گسترش از یادمان (اثر تاریخی) است ( ). اگر تا 418
-که از آن با نام "تمامیت فیزیکی" یاد مـی-کم و کاستی" کالبدی و ظاهری اثرمیلادی، "بی۱۸پیش از سده

ی شناختی و تاریخی، اهمیت بسیار داشـت، در پایـان سـدهی، زیباییهای اعتقادی، کاربردبا برهان-شود
مـیلادی ۲۰ی میلادی گرایش به مفاهیم جاری در اثر به آهستگی جایگاه خود را به دست آورد؛ در سده۱۹

هـای بسـیار گونـاگون در آثـار انجامیـد و در آغـاز سـدهگرایش به شناخت مفاهیم اثر، به شـناخت ارزش
هـای انسـانی کـه در آن و بـا آن، انسـان ی کـنشها تا جایی گسترش یافت که همهارزشهمیلادی، دامن۲۱

شناسد، ارزشمند شناخته شد (نک.منشور کراکو) و بـه مفهـومی گسـترده بـا نـام میـراث هویت خود را می
ای در حفاظـت و مرمـت را نیـز های منسوب بـه آثـار، مفـاهیم پایـهفرهنگی پیوست. این گستردگیِ ارزش

یـک شـیء، بـر آن ای بود که در اثر هوازدگی یا کهنه شدن رویهمیلادی، پاتین لایه۱۸دگرگون کرد. در سده
دهـدمیلادی پاتین هر آن چیزی است که برای یک شیء در درازای زمان رخ می۲۱شد؛ در سدهپدیدار می

)Clifford, ما امـروز "پـاتین" تنهـا یـک ویژگـی ). پاتین در آغاز تنها با کالبد اثر پیوسته بود، ا125-127
ست که دارای ارزش و فرِ تاریخی، فیزیکی در آثار نیست، بلکه افزاری برای دریافت مفهوم ارزشمندی اثری

هـا در آثـار تـاریخی نشـان داد ایـن اقتصادی، اجتماعی، و فرهنگی است. کاوش در سـیر شـناخت ارزش
هـا در موس در حرکتند. سیر این پیشـرفت و گسـترش ارزشها از عینی به ذهنی، و از ملموس به ناملارزش
آمده است.۲جدول
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های زمانیفرهنگی به تفکیک دوره-های شناسایی شده در آثار تاریخی:ارزش۲جدول
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گیري نتیجه
البـد میـراث معنـا در کتـاریخی و ایجادکننـده-ارزش مفهومی بنیادین در حفاظت و مرمت آثار فرهنگـی

هـای حفـاظتی و مرمتـی بـر گیـریهای مؤثر در تصـمیماست. در این مقاله به بررسی سیر تاریخی ارزش
-انجـام شـده ارزشاساس واکاوی دیدگاه اندیشمندان و نظرگاه اسناد جهانی پرداخته شد. مبتنی بر مطالعه

اول، نیازهـای ارائه شـدند. در دورهزمانیهای شناسایی شده در حفاظت و مرمت آثار تاریخی در پنج بازه
گیـری دوم بـا شـکلدلیل حفظ و نگهداری اشیاء و آثار بـود. در دوره-کاربردی و اعتقادی-بنیادین انسان

نقص بودن، زیبایی به معیاری مهم و مؤثر در نحوهی فلسفی، و اهمیت یافتن تناسب و بیهای اندیشهبنیان
سوم، با آگاهی تاریخی بشر و پی بردن او حفظ و نگهداری تبدیل شد. در دورهتعامل انسان با آثار با هدف 

عصر کلاسیک، به مفهوم تاریخ و ارزش آنچه در گذشته رخ داده است، و اشتیاق به احیاء هنر از دست رفته
ری گیچهارم، آغاز عصر روشنگری و آگاهی علمی بشر، شکلارزش تاریخی در آثار شناسایی شد. در دوره

های تازه به این عرصه ترین عوامل در ورود ارزشرمانتیسیم و ارزش یافتن مفاهیم و احساسات فردی، مهم
های متعدد در آثار و تغییرات مهم در نگرش بودند. در این دوران آغاز حرکت رو به گسترش شناخت ارزش

جایگاه ارزش در حفاظت و مرمت آثار پنجم پویاترین و پربارترین دوره در شناخت به آثار را شاهدیم. دوره
هـای شناسـی، جنـبشگیری علم ارزشهای جهانی و آگاهی بشر از ارزش جهانی آثار، شکلاست. جنگ

شـونده، بـه گسـترش مفهـوم دگرگونهای چندگانهمحیطی و طبیعی، و ظهور تعریف پست مدرن از ارزش
منـدی و هـای یـک اثـر بـر مبنـای ارزشنبـههای متعدد و ارزشمند دانستن تمام جارزش و شناخت ارزش

دهـد بـا گسـترش مفهـوم میـراث هـا نشـان مـیشناخت هر یک از ابعاد هویت انسانی، منجر شد. بررسی
گیـری گیرد، شایستگی حفاظت را داراست، و بـا شـکلانسانی قرار میتجربهفرهنگی، هر آنچه در گنجینه

انـد، ی حفاظت و مرمت، در حال به چـالش کشـیده شـدهتر در عرصههای قدیمیهای نوین، ارزشارزش
اند. نگاه یک بعدی انسان به آثار و اشیاء پیرامـونش بـه صـرف هایی که به "مبانی نظری" پیوستهحتی ارزش

هـای رو بـه فزونـی شـده و برطرف کردن نیازهای روزمره، در گذر زمان تبدیل به نگاهی چند بعدی با جنبه
چـه در منشـور کراکـو آمـد، هـیچ یـک از هاست. بر اساس آنی ارزش، مسألهگفتمان کلیدی در حفاظت

توجهی یا کم توجهی قرار گیرنـد. های یک اثر که برآمده از معانی و مفاهیم آن هستند، نباید مورد بیارزش
های بزرگی روبروست، چرا کـه دانش حفاظت و مرمت با چالششوند و کارآزمودههای تازه زاده میارزش

های آثار است. شناخت ارزش و درک سیر تـاریخی جایگـاه یابی به شناختی جامع از ارزشایسته به دستب
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محور در حفاظـت و مرمـت نگاه ارزشحفاظت و توسعهآن در حفاظت و مرمت، مبنایی برای درک فلسفه

هـای مرمـت در دورهحفاظـت وتواند بنیانی برای مطالعه و ادراک فلسفهآثار است و نتایج این پژوهش می
زمانی گوناگون باشد.
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آنتوسعهوایرانیآراییکتابسنت
*میانهدورهدر صغیرآسیايدر
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چکیده
وص در فـلات ایـران دارد. ایـن هنـر از عصـر ای کهن در آسـیای میانـه و بـه خصـسنت آرایش و تزیین کتب، سابقه

ای چشمگیر یافت. به تـدریج حاکمیت مغول و با حمایت مستقیم دربار دارای قاعده و اصولی مشخص شد و توسعه
های همسایه در پی کسب این تجارب و آرایی ایران و کیفیت بالای آثار، سبب شد تا دولتآوازه فعالیت مکاتب کتاب

هـای مختلـف تـاثیرات صغیر یکـی از ایـن منـاطق بـود کـه در دورهی مشابه برآیند. سرزمین آسیایهایبرپایی کارگاه
آرایی اخذ کرد. پرسش این اسـت کـه چـه عـواملی سـبب بسـط و چشمگیری را از ادب و هنر ایران و از جمله کتاب

واملی کـه بـر ورود صـغیر بـوده اسـت؟بدین منظـور مجموعـه عـآرایی ایرانی در منطقـه آسیایگسترش سنت کتاب
روم تـا دوران آرایی ایران بر سرزمین آسیای صغیر در دوره میانه (از زمـان حاکمیـت سـلاجقهدستاوردهای هنر کتاب

شوند.اند با ارجاع به منابع و اسناد موجود، معرفی و تحلیل میآرایی عثمانی) نقش داشتهشکوفایی کتاب
، مهاجرت هنرمنـدان، انتقـال یرانیکه مواردی همچون نفوذ فرهنگ و ادب اآمده بر این امر گواهند های به دستداده

در دیار عثمانی از جملـه عوامـل مهـم در گسـترش و تـداوم یرانیآرایی اان کتابیاز حامینسخ مصور و حضور برخ
اند. صغیر بودهآرایی ایران در آسیایدستاوردهای کتاب

یای صغیر، سلجوقیان روم، عثمانی.آرایی، آسایران، کتابهنر: هاکلیدواژه
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مقدمه  
های کهنی از فرهنگ ایران در تار و پود آن نمایان ای اجمالی بر تاریخ سرزمین آسیای صغیر، ریشهبا مطالعه

ن یها از آن روزگار گواه است، اها و در خزانه موزهشود. آن چنان که آثار گرانبهای برجای مانده بر دل کوهمی
بود و سررشته تاثیرات عمیق فرهنگ ایرانی از آن یهخامنشیشاهنشاهیهال جزء استانسا۳۰۰ن یسرزم

شـود. ق آغـاز می۴۶۳صغیر از سال )؛ اما نفوذ واقعی فرهنگ ایرانی در آسیای۷زمان هویداست (ریاحی، 
های هارسلان در جنگ ملازگرد، رومانوس دیوجانس، قیصر روم شرقی را شکست داد و درواززمانی که آلپ

های آسیای صغیر را به روی اسلام و فرهنگ ایرانی گشود. به موازات ورود فرهنگ و ادب ایرانی به سـرزمین
ها بسط یافت و تاثیرات عمیقـی بـر کالبـد تـازه آرایی ایرانی نیز در این سرزمینهمسایگان غربی، هنر کتاب

آرایی ری از دسـتاوردهای مکاتـب کتـابصغیر بر جای نهاد. جریان تاثیرپذیشکل گرفته نسخ خطیِ آسیای
ایران با قدرت یافتن عثمانیان در نیمه دوم قرن نهم شدت و تا پایان قرن دهم هجری دوام یافت.

آرایی هدف اصلی این پژوهش پاسخ بدین پرسش است: چه عواملی سبب بسط و گسترش سنت کتاب
(قـرن ششـم هجـری) تـا دوران شـکوفایی صغیر از عصر حاکمیت سـلجوقیان روم ایرانی در منطقه آسیای

رسد که ارتباطات سیاسی و فرهنگـی نزدیـک آرایی عثمانی (قرن دهم هجری) شده است؟ به نظر میکتاب
صغیر بوده باشد.فیمابین دو منطقه، عامل اصلی انتقال دستاوردهای هنری ایران به آسیای

آرایی ایرانیسنت کتاب-1
توان در دوران پیش از ظهور اسلام و های آن را میبس کهن و دیرینه دارد و ریشهای آرایی ایرانی سابقهکتاب

آرایی ترین آثار کتابدر آثار مانویان جستجو کرد. پس از آن ترکانِ اویغور تحت تاثیر مانی و آیین او، قدیمی
ترکستان (به خصوص در که تا کنون به دست آمده، به نام خود ثبت کردند. این آثار عمدتاً در منطقه تورفان 

نفوذ مسـتقیم رجـال ). در آغاز ورود اسلام، ۷۲اند (کلیم کایت، پایتخت اویغورها)، به دست آمده١خوچو
ایرانی در بدنه حکومت عباسیان، موجب گسترش هر چه بیشـتر تـأثیر ایرانیـان در تمـام شـئون فرهنگـی از 

ه، ایـن شـهر محـل تجمـع بسـیاری از با گسترش یـافتن نهضـت ترجمـ«جمله در هنرهای تصویری شد. 
این جریـان از گردیدند. آرایان شد و نسخ مصور متعددی تحت لوای این نهضت تولیدخوشنویسان و کتاب

» داشـتدر پایتخـت عباسـیان رواج) هجـری۶۵۶هجری و تا زمان سـقوط المستعصـم باللـه (۱۳۲سال 
).۲۰-۱۹(اصفهانی، 

1. khocho
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ن و تنهـا یمورد توجه شاهان بوده است. اولییان هنر کتاب آرایبر اساس اسناد موجود، در عصر سلجوق

مه نخسـت قـرن هفـتم ی(ن١ورقه و گلشاهکه تا کنون به دست آمده، نسخه یدوره کامل داستان مصور فارس
ن یبـر مضـامیران، متکـیدهد که ادب اینشان مین اثر، به روشنیاست. ایوقی) منظومه عاشقانه عیهجر

هنرمنـد عصـر سـلجوقی بـه یذهنـیالگـو«قـت، یاسـت. در حقیلیر آن، هنر تمثاست؛ همچنان که هن
، یروانیان شـیـکی(مل» ) ربط داده شـده اسـتیمانو-ییانه (بودایمیایو آسیساسانیریتصویقراردادها

۳۱.(
گردد. پس از هجوم مغولان و آرایی ایران، بدون شک از قرن هفتم هجری آغاز میپیدایش مکاتب کتاب

آرایی در این شهر توسـعه و سـبکی مشـخص در آن بـروزحکمرانی ایلخانان در شهر تبریز، هنر کتابآغاز 
اعمال کردند و ایـن تبریزتا بغدادبیش از نیم قرن، حاکمیت خود را از آل جلایر،پس از آن، خاندان یافت. 

آرایی داشتند، از تجارب در کتابای طولانی فرصتی را پدید آورد تا هنرمندان این دو مرکز که هر کدام سابقه
انجامید. جلایریان ای در دربار گیری مکتب پالایش یافتهای بیشتر ببرند. این تجارب به شکلیکدیگر بهره

آرایی ایـران بـه حـد های زیباشناسانه مکاتب کتـابدر پایان قرن نهم و اوایل قرن دهم هجری شاخصه
هـایی کـه فرهنـگ ایرانـی در بطـن خـود هـا و قابلیتدگی ارزشنماید که بالناعلای خود رسید. چنین می

پرورانده بود، به دست توانای هنرمندان مکاتب هرات تیموری و تبریز صـفوی اسـتعدادیابی شـد و پـس از 
آرایی ایرانـی دسـت یافتنـد. آوازه فعالیـت چشـمگیر ها و پالایش عناصر، به کمـال کتـابزدودن ناخالصی

های مصور نفیس آن، موجب شد تا همسـایگان شـرقی و غربـی، در ن و تولید نسخهآرایی ایرامکاتب کتاب
های داخلی و ناآرامی هـایی کـه اواخـر قـرن . تحولات سیاسی، آشوب٢هایی مشابه برآیندپی برپایی کارگاه

های همسایه را در اخذ دستاوردهای فرهنگی هنری ایران بـه نهم هجری بر ایران سایه افکند، کوشش دولت
های قابل توجهی دست یافتند.طلبی از این شرایط، به پیشرفتثمر نشاند و آنها با فرصت

های درباری، آرایی ایران است که با کمرنگ شدن حمایتنیمه دوم قرن دهم هجری، دوران افول کتاب
تـدریج و رشد تولید مرقّعات همزمان است. با آغاز قرن یازدهم هجری این افول شدت بیشتری گرفت و به 

در نیمه دوم قرن یازدهم هجری با غلبه تاثیرات نقاشی غرب، گسستن رابطه هنر و ادبیات و نیز عدم حمایت 
).۱۲۸-۹۳آرایی ایرانی منسوخ شد (پاکباز، دربار از هنر و هنرمندان، سنت کتاب

).H.841، استانبول(یسرایتوپقاپ.١
مهمترین آنها عبارتند از: عثمانیان در آسیای صغیر، گورکانیان در هند و ازبکان در بخارا.. ٢
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صغیرآرایی ایران به آسیایعوامل تاثیرگذار در انتقال دستاوردهای کتاب-2
، پیش از آنکه به این نام معروف شود، در ادوار مختلـف بـا اسـامی نظیـر ٢یا آناتولی١صغیرآسیایسرزمین 

هایی از خـاک ترکیـه صـغیر بـه آن قسـمتشد. امروزه آسیایممالک روم، بلاد روم و تما آناتولیا نامیده می
ن آسـیا و اروپـا و میـان شود که در بخش آسیایی قرار دارد. این سرزمین به مثابه پلـی اسـت میـااطلاق می

).۲۵دریای سیاه و دریای مدیترانه (شِکِر، 
سـازند کـه سـنت آرایـش کتـب آنچنـان کـه در ایـران و در دیگـر ها این احتمـال را مطـرح میبررسی

). در ۲۹-۱۹صغیر رواج نداشـته اسـت (فـرخ فـر و دیگـران، های اسلامی مرسوم بوده، در آسیایسرزمین
آرایی این سرزمین، منحصراً تحت تاثیر فرهنگ و هنر ایرانـی های کتابلیت کارگاهحقیقت نقطه آغازین فعا

گیـرد. بـدین منظـور آنچـه در ایـن بخـش مـورد مطالعـه قـرار روم شکل میو از عصر حاکمیت سلجوقیان
آرایی عثمـانی در نیمـه قـرن دهـم روم تـا دوران شـکوفایی کتـابگیرد، به محدوده زمانی عصر سلاجقهمی

آرایی ایـران بـه پردازد که در انتقال دستاوردهای کتابتعلق دارد و به شناسایی عوامل تاثیرگذاری میهجری
بر سـرزمین یرانیاند. مهمترین این عوامل عبارتند از: نفوذ فرهنگ و ادب اای داشتهصغیر نقش عمدهآسیای
آرایی دربار های کتابدر کارگاهیرانی، فعالیت هنرمندان ایرانیآرای اصغیر، مهاجرت هنرمندان کتابآسیای
؛ یدر دیـار عثمـانیرانیان و صاحبان هنر ایاز حامیو حضور برخیرانینه آثار مصور ای، وجود گنجیعثمان

شود:که در ادامه به شرح و تحلیل هر کدام از آنها پرداخته می
صغیردر سرزمین آسیاییرانینفوذ فرهنگ و ادب ا-١-٢

ایی ایرانی به ادبیات امری واضح و بـدیهی اسـت. بـه همـین روی یکـی از مهمتـرین آروابستگی کتاب
آرایی ایرانی نام بـرد، نفـوذ فرهنـگ و ادبیـات عواملی که می توان از آن در زمینه سازی و ترویج سنت کتاب

فارسی است که به دنبال خود راه نفوذ هنرهای تصویری ایـران و بـالاخص سـنت آرایـش کتـب را بـه دیـار
صغیر را در دوره اسلامی، از نظر نفوذ فرهنگ و ادب فارسی صغیر گشود. اوضاع فرهنگی ادبی آسیایآسیای

به سه دوره مشخص می توان تقسیم کرد:
ق)، ۶۴۱تا ۴۶۳) از آغاز حاکمیت سلجوقیان تا حمله مغول (سال ۱
ق)،۸۵۷تا ۶۴۱) از حمله مغول تا فتح استانبول توسط ترکان عثمانی (سال ۲
تا پایان قرن دهم هجری).۸۵۷) از فتح استانبول تاپایان دوران طلایی حاکمیت عثمانیان (سال ۳

1.Asia Minor.
2.Anatolia.
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ران، یـبا شـکوه، جـذب دولتمـردان، دبیدربارییدر برپایرانید از شاهان ایحکمرانان سلجوقی به تقل
ط یك محـیـروم جوقیانط دستگاه سـلیکردند. محیگر رقابت میکدیبا یرانیشاعران، معماران و هنرمندان ا

افـت و چنـان در یر رواج یصـغیایدر سراسر آسیکه از آن پس شعر و ادب فارسیبود به طوریرانیکاملاً ا
مخصوصـا در اصـطلاحات یلغـات عثمـان%۷۵ك آمار یفرهنگ مردمان آن خطه نفوذ کرد که به موجب 

از عوامل انتشار فرهنگ ایرانی و زبان ). یکی۳۰اند (ریاحی، داشتهیشه فارسیریو مدنیو اجتماعیادار
العلما پـدر های اهل فضل و دانش مانند بهاءالدین سـلطانصغیر مهاجرت خاندانفارسی در قلمرو آسیای

مولوی، نجم الدین رازی (مشهور به دایه)، اوحدالدین کرمانی، فخرالـدین عراقـی، سـراج الـدین ارمـوی، 
بی به این منطقه بوده است (همانجا). محیط امن و دانش پرور بلاد الدین فرغانی و ناصرالدین ابن بیسیف

روم در قرن هفتم هجری عالمان وعرفای جهان اسلام و بالاخص ایران را به این سامان کشانده بود. در قرن 
ن یـر ایـتوان نظیمیاکه در کمتر دورهیگذاشت تا حدیبر زبان ترکیاریر بسیتاثیزبان فارسینهم هجر

وه و ینـاً شـیاز روش آنان عیرویان و به پیمانند سلجوقیسندگان عثمانیرا مشاهده کرد. شعرا و نویادبنفوذ
هـر دو مـورد یو عبـدالرحمن جـامییر نوایشیرعلیامش قرار دادند.یرا سرمشق خویرانیندگان ایسبك گو

شـه توسـعه یلاطین عثمانی، اندرسد در این دوره نیز سبودند. به نظر مییاحترام و توجه خاص دربار عثمان
ار مهاجرت کرد و سبب یکه از خراسان به آن دین محمد بلخیارشان را همچون مولانا جلال الدیدیفرهنگ

بـود کـه یتـا حـدین علاقمنـدیپروراندند. ایآن دوره شده بود، در ذهن میو عرفانیرونق محافل فرهنگ
فرسـتادند و در مکاتباتشـان یختگـان مقـررین فرهیایاد دوم عثمانی بریزیسلطان محمد فاتح و سلطان با

آن، یر در ازایشـیرعلیکن امید، لـیـن دعـوت هرگـز اجابـت نگردیـاستانبول فراخواندنـد. اآنان را به دربار 
Yoltarاهدا کرد (یش را به سلطان عثمانیهاغزل Yildirim, ,Necipoğlu؛ 99 138.(

صغیربه سرزمین آسیاییانر یمهاجرت هنرمندان کتاب آرای ا-۲-۲
روم صـغیر از دوره حکمرانـی سـلجوقیانمهاجرت هنرمندان ایرانی و از جمله کتـاب آرایـان بـه آسیای

روم تحت تاثیر فرهنگ و تمـدن ایرانـی و بـه پیـروی از سـلجوقیان بـزرگ، شدت یافت. سلاطین سلجوقی
ن را به خلق آثار نفیس تشویق کردند. دربـار هنرمندان و استادان فن ایرانی را به قلمرو خود جلب کرده و آنا

روم و تشابهات بسیار این سلاطین مرکز تجمع فرهیختگان ایرانی بود. هر چند با بررسی آثار هنر سلجوقیان
های موجود در ایران بر ما محرز است که هنرمندان ایرانی بسیاری، به خصوص بعـد از نزدیک آنها با نمونه

اند، لـیکن های هنر سلجوقیان روم مشغول به کار شـدهمهاجرت کرده و در کارگاهیورش مغول، به این خطه 
مشخصه کاملی از این اشخاص در دسترس نیست.

روم بـود. نظـام دربار امیرنشین عثمانی از بدو تاسیس، وارث دربارهـای کوچـک و محلـی سـلجوقیان
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ران بود به عنـوان یـک الگـوی سیاسـی از دیوانی و تشکیلات اداری سلجوقیان که تقلیدی از نظام دیوانی ای
از آداب و یرویـبـه پین عثمـانیسوی امیران و سپس سلاطین عثمانی پذیرفته شد. به همین قیـاس سـلاط

هـا و اغتشاشـات دند. همچون گذشـته، ناآرامییکوشیرانیج فرهنگ و ادب ایرسوم سلجوقیان روم، در ترو
المـان، شـاعران و هنرمنـدان ایرانـی راهـی دربـار سـلاطین موجود در ایران، سبب گردید گروه زیـادی از ع

عثمانی شوند و این سلاطین نیز به گرمی آنها را پذیرفتند. فضای شکل گرفته در دربار عثمانیـان، موجبـات 
آرایی را فراهم کرد و همپای حضور نخبگـان فرهنـگ و ادب ایرانـی، دعـوت از کاتبـان، ترویج سنت کتاب

ذهّبان مجرب ایرانی نیز مورد توجه قرار گرفت.نقّاشان، مجلّدان و م
مهاجرت هنرمندان ایرانی به دیار عثمانی در پایان دوران حاکمیت تیموریـان و پـس از آن، از یـک سـو 
نشانگر آغاز مناسبات فرهنگی بین ایران و کشور عثمانی بعد از مجـادلات سیاسـی بـین دو کشـور در دوره 

حاکمیت فرمانروایان فرهنگ دوست در هر دو کشور چنین مناسباتی برقرار تیمور بود، که در سایه آرامش و 
گردید. از سوی دیگر هنرمندان ایرانی با مهاجرت به عثمانی، هنر خود را در این سرزمین با تربیت شاگردان 

و خلق آثار زیبای هنری رواج دادند. 
نمودند، وجـود دارنـد کـه سـبب به طور کلی دلایل متعددی که عمدتاً در پی تحولات سیاسی رخ می

ترین ایـن عوامـل شـرح آرایان ایرانی به دربار عثمانی گردید. در ذیل به اختصار مهمکوچ هنرمندان و کتاب
شوند:داده می

اسارت-١-٢-٢
در دوران حاکمیت ترکمانان و صفویان برخی از شهرها و مراکز هنرپرور ایران چندین بار مـورد تهـاجم 

رار گرفت. این تهاجمات به ترتیب زمانی عبارتند از: ترکان عثمانی ق
بلی ق، دوران حکمرانی سلطان محمد فاتح دوم و اوزون حسن آق قویونلو (واقعه اوتلوق۸۷۸سال -

های غربی ایران و بالاخص دیاربکر مرکز حکومت ترکمانان آق قویونلو)،و تصرف بخش
سـماعیل اول صـفوی (واقعـه چالـدران و ق، دوران حکمرانی سلطان سـلیم اول و شـاه ا۹۲۰سال-

هایی از شمال غرب و غرب ایران و بالاخص تبریز مرکز حکومت صفویان)،تصرف بخش
هـایی ق، دوران حکمرانی سلطان سلیمان اول و شاه تهماسب اول صفوی (تصرف بخش۹۴۱سال-

از شمال غرب و غرب ایران و بالاخص تبریز مرکز حکومت صفویان)،
هـایی حکمرانی سلطان سلیمان اول و شاه تهماسب اول صفوی (تصرف بخشق، دوران۹۵۵سال-

از شمال غرب و غرب ایران و بالاخص تبریز مرکز حکومت صفویان)،
هـایی از شـمال ق، دوران حکمرانی مراد سوم و سلطان محمد خدابنـده (تصـرف بخش۹۹۴سال-
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غرب و غرب ایران و بالاخص تبریز مرکز حکومت صفویان).

بلی بـه وقـوع پیوسـت، موجـب ق در پی نبرد بشکنت در منطقه اوتلوق۸۷۸خست که در سالتهاجم ن
آرای دربار ترکمان شد. تعداد هنرمندان مهاجر ترکمـان، پـس از اسارت و انتقال بسیاری از هنرمندان کتاب

محمد حسـن بـه نـام سـیدقویونلوهـا افـزایش یافـت. در بـین آنهـا نشـانچیِ اوزونپیروزی عثمانیان بر آق
& Campbellای بودنـد (هـای شـناخته شـدهاصـفهانی چهرهالدین مجلدشیرازی و غیاثسلطانیمنشی

Chong,83.(
ای دارد. متعاقـب ایـن شکسـت، ق رخ داد، اهمیـت ویـژه۹۲۰در این بین، نبرد چالدران کـه در سـال

امت در شهر، تعداد زیادی از سپاهیان عثمانی به تبریز، پایتخت صفویان، هجوم بردند و پس از یک هفته اق
هنرمندان تبریزی، تیموری و ترکمان که قریب بر هزار نفر/ دویست خانوار تبریزی از اربـاب هنـر، تجـار و 

). برخـی ۲/۳۰۴سایر افراد شایسته و کارآمد بودند، به دربار استانبول انتقال داده شدند (اوزون چارشـیلی، 
,Bayat؛Binney, xviiاند (دهخانوار ذکر کر۷۰۰منابع این تعداد را  667(١ .

قویونلو در تبریز بودند و یا هنرمندانی بودند کـه شـاه اسـماعیل از اغلب این افراد، یا هنرمندان دوره آق
). تشـخیص ایـن کـه کـدامیک از ایـن ۵شیراز، هرات و سایر مراکز هنری به تبریز آورده بود (عالی افندی، 

یک از هنرمنـدان تیمـوری بودنـد کـه شـاه قویونلـو و کـدامدان ترکمـان آقهنرمندان اهل تبریز و از هنرمنـ
اسماعیل از هرات به تبریز آورده بود، مشکل است. از سوی دیگر نبـود اطلاعـات در منـابع فارسـی از ایـن 

هنرمندان، شناسایی آنها را با مشکل مواجه ساخته است. 
ق، تبریز هنوز پایتخت ۹۵۵و ۹۴۱های د. در سالپس از این جریان، غارت تبریز سه بار دیگر تکرار ش

های مصور آن روزگار مشغول بودنـد. هـر آرایی آن، به تولید زیباترین نسخههای کتابصفویان بود و کارگاه
های این تهاجمات، هیچ سند و مدرکی دال بر به اسارت گرفتن هنرمندان ایرانی و انتقال آنها چند در گزارش

هـایی همپـای جود ندارد، لیکن در شرایطی که سلطان سلیمان اول آرزوی برپـایی کارگاهبه دربار عثمانی و
رسد که این تهاجمات منجر به غارت و انتقال برخـی پروراند، بعید و دور از واقع به نظر میایران در سر می

ولایـات چـون «ق آمـده اسـت: ۹۹۴از هنرمندان ایرانی به دربـار عثمـانی نشـده باشـد. در مـورد تهـاجم 
آذربایجان در این سال به تصرف رومیان درآمد، هنرمندانی چون صفائی تبریزی بنا بر ضرورت، دل از حب 

). ایـن ۲۳۰(تربیـت، » وطن برداشته، به همراه جمیع تبریزیان فرارنمـوده بـه دارالموحـدین قـزوین آمدنـد
گی هجـوم عثمانیـان در دو توصیف نه تنها بیانگر وضعیت زمان مذکور است، بلکه سندی است بر چگـون

ای فراموش نشدنی در ذهن تبریزیان برجای گذارده بود.ق، آنچنان که خاطره۹۵۵و ۹۴۱تهاجم قبل، 

).۴۱۸اند (شاردن، صنعتگرانی ارمنی بودهداند که عمدتاً هزار خانوار می۳ژان شاردن سیاح معروف عصر صفویان، این رقم را بالغ بر . ١
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یپناهندگ-٢-٢-٢
عده ای از هنرمندان ایرانی احتمالاً به دنبال مجادلات سیاسی دربار تیموریان که از مرگ الـغ بیـگ تـا 

اند. در ق اتفاق افتاد، به دیار عثمانی پناهنده شده۸۷۵قرا در سال روی کار آمدن (مجدد) سلطان حسین بای
این دوران در کشور عثمانی، سلاطین فرهنگ دوستی همانند سلطان محمـد فـاتح و بایزیـد دوم حکومـت 

رسد در این دوره خطاطانی از شیراز و اصـفهان در دوران تیمـوری و بعـد از آن در دوران داشتند. به نظر می
به شهرهای بورسا، ادرنه و استانبول کوچ کردند. به طور مثال پس از واقعه جنگ بشکنت، شاهزاده ترکمانان

ن کـه چـه یپناهنده شد. اطلاعات در مورد ایقویونلو، به دربار عثمانحسن آقاوغورلو محمد، فرزند اوزون
ی و درک بالای او از هنر کردند محدود است، اما اسناد موجود، نشان از علاقمندیمیرا همراهیویکسان

& Rabyدارند ( Tanindi, 74.(
با به قدرت رسیدن شاه اسماعیل اول صفوی و به رسمیت شناختن مـذهب شـیعه، فشـارهای بسـیاری 

شد، اعمال گردید. نحوه رفتار برای قبول آیین جدید بر اهل تسنن، که جمعیت کثیری از ایرانیان را شامل می
دند، یز به هنگام فتح شهر که به دستور او تعدادی از اهل سنت به قتل رسـیان تبرمذهبیل با سنیشاه اسماع

شرایط نامساعدی را برای اهل تسنن به وجود آورد، که مهـاجرت آنـان را بـه کشـورهای همسـایه از جملـه 
اختیار ). در این برهه زمانی بسیاری از هنرمندان به میل و۳۱۰، ۲۵۱، ۲۲۱عثمانی، الزامی نمود (باربارو،  

آرایـان مشـهوری همچـون شـاه قـولی، های همسایه در شرق و غرب کوچ نمودنـد. کتابخود به سرزمین
حسین و احمد رومی از جمله این هنرمندانند که اسناد موجود شرح حال پیوستن ایشان را به دربار استانبول 

).۱رسانند (تصویر شماره به اثبات می

TS.MA.dهجـری (مرکـز آرشـیو عثمـانی ۹۳۲ز دفتر اهل حرف : بخشی ا۱تصویر شماره  9706
0004.(
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شاه قولی رسام: بر اساس گزارشات روزانه، وی از تبریز تبعید گردید و در آماسـیه بـه خـدمت سـلطان 

طبق دستور به دفتر الحاق گردید۹۲۷درآمد؛ در استانبول اسم وی در محرم سال 
ر صفوی که به عثمانیان پناهنده شد، شاهزاده القاص میـرزا، فرزنـد مهمترین چهره هنری وابسته به دربا

ق به دربار استانبول پناهنـده شـد (جکسـون و لاکهـارت، ۹۵۴شاه اسماعیل اول صفوی، است که به سال 
ییآشـناینخست قرن دهم هجریهاز در دههیتبریآرایبا مکتب کتابی). شاهزاده صفو۷۷قسمت دوم: 

بر تهیه شاهکار این مکتب، نسخه شاهنامه شاه تهماسبی نظـارت داشـته اسـت. در کامل داشت و احتمالاً 
ز حضـور یـرزا نیم، کتابدار القـاصیروانیرزا به هنگام ورود به استانبول، افلاطون شیمان القاصین همراهیب

ر چیان مشـهو) و از شـاهنامهTanindiı,149شـهره بـود (یو نقاشـیب و خطاطینه تذهیداشت که در زم
دربار عثمانی گردید.

یافتن حامی و پشتیبانی مطمئن در کنار شرایطی آرام و امن، از ملزومات اصلی خلق آثار هنری اسـت. 
های مختلفی که در ایران در دوران مورد بحث اتفاق افتاد، مهـاجرت بسـیاری از تحولات سیاسی و ناآرامی

ق) را می تـوان نـام بـرد کـه از هنرمنـدان ۸۶۰(داهالی هنر را در پی داشت. به طور مثال سید علی خطاط 
اهالی آذربایجان بود، اما به نزد اسماعیل بیگ اسـفندیار اوغلـو، حـاکم قسـطمونی رفتـه، سـپس در زمـان 

). هم زمان با او اسدالله کرمـانی از شـاگردان محمـد ۶۵سلطان مراد دوم در بورسا وارد شد (عالی افندی، 
). ۴۴نمود (همو، بول مهاجرت کرده، به خط نستعلیق کتابت ق به استان۸۶۱کرمانی در سال 

در دوران شاه تهماسب اول صفوی، نیز این رویه ادامه یافت. ضمن آن که شاه تهماسب در نیمـه دوران 
ار کرد و دست از حمایت هنـر یکامل اختیتاً انزوایش گرفت و نهایانه در پیپارساگرایاهیاش، روحکمرانی

دشوار قرار داد. ظاهرا پس از یتیرا در موقعین مسئله هنرمندان و نقاشان کارگاه سلطنتید. او هنرمندان کشی
).۹۳این جریان هنرمندان، به دنبال مامنی امن و حامی مطمئن راهی بلاد دیگر شدند (پاکباز، 

یآرایی دربار عثماندر کارگاه های کتابیرانیحضور هنرمندان ا-2-3
در دفاتر اهل حرفشواهد موجود -١-٣-٢

انجام خـدمات گونـاگون در یرا برایمختلفیهاگروهیدر آغاز قرن دهم هجریدربار عثمان
پقاپ که نشان دهنده مقدار یگر، دفاتر مخصوصیلات دیگرد آورده بود. همچون هر تشکیسرایتو

را یمختلفخدماتین طبقات که در دربار عثمانیاز ایکیها بود، وجود داشت. ن گروهیمعاش ا
ع و یشد که به صنایاطلاق میکسان«داد، طبقه اهل حِرَف بود. اهل حرف به نظامیان و یانجام م

,Atil» (مشغول بودندیدستیهنرها 26(.
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گرفـت (شـامل مرتبـه، امروزه دفاتری که ثبت اطلاعات هنرمندان طبقه اهل حـرف در آن صـورت می
اسـامی یدر دفاتر اهل حرف قـرن دهـم هجـرشوند. انده میمقرری و ...)، به نام دفاتر اهل حرف خو

ر است و عمده آنها ین هنرمندان چشمگیهر چند تعداد ا. ٢خوردآرایان ایرانی بسیاری به چشم میکتاب
آنها ثبت شده، از هنرمنـدان شـاخص دربـار محسـوب یکه در دفاتر اهل حرف براییبا توجه به مرتبه بالا

فراتـر از آن اسـت یزیچیسرایآرایی توپقاپکتابیهادر کارگاهیرانیرمندان اکن حضور هنیشدند، ولیم
شـوند و یدربار میرانیاز هنرمندان نقاش ایتنها شامل بخش مختصرین اسامین فهرست آمده. ایکه در ا

ید اهل حرف و به خصـوص در فهرسـت جماعـت هنرمنـدان رومـیکتابت و تجلیهاحال آنکه در بخش
آمـده اسـت ینیرانـیم کـه نـام آنهـا در فهرسـت هنرمنـدان ایهستیرانیشاهد حضور هنرمندان ا(ترك) نیز

یرانـیهمراهنـد و حـال آنکـه قطعـاً هنرمنـدان ایرانیایکه با القابهستندیاسام). اینها ۲(تصویر شماره 
آنهـا ییو اکنون شناسـابودهیرانیایاند که فاقد القاب و پسوندهاز در دربار استانبول وجود داشتهینیگرید

رممکن است.یمشکل و گاه غ

TS.MA.dهجری (مرکز آرشیو عثمانی ۹۵۲: بخشی از دفتر اهل حرف ۲تصویر شماره  9706 0004(
شاه قولی بغدادی، حسن بن محمد، طـورمش بـن خیرالـدین، احمـد جماعت نقاشان، بلوک رومیان: 

فیروزبیک و ...

عبدالعالي تبریزي، سلطان علي بسماجي، عبدالحمید تبریزي، محمد شاه تبریزي، علـي الـدین تبریـزي، علـي بیـك هنرمندانی همچون. ٢
یش بیك، شیخ تبریزي، عبدالفتاح تبریزي، عبدالخالق تبریزي، اخي بیك تبریزي، علي قولي تبریزي، امیر آغاي تبریزي، عبدال غني مصور، درو

یش محمد اصفهانی هجری، مرکز آرشیو ۹۳۲(دفتر اهل حرف خان، علاءالدین محمد، منصور بیك، شیخ کمال، شرف، عبدالحمید تبریزي، درو
TS.MA.dعثمانی  9706 0004(.
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الحاق یدر خصوص چگونگیدیذکر شدند، اسناد آرشیو عثمانی اطلاعات مفکهیر از هنرمندانیبه غ

.٣)۳دهد (تصویر شماره یبه دربار استانبول ارائه میرانیاز کتاب آرایان ایبرخ

TS.MA.dهجری (مرکز آرشیو عثمانی ٩٣٢: بخشی از دفتر اهل حرف ٣تصویر شماره  9706 0004(
نام وی در زمان حکمرانـی سـلطان از استادان عجم دربار بود وحسین ابن عبدالجلیل رسام: پدرش

بایزید دوم ثبت گردید. 
ه به خدمت شاه ید و در آماسید گردیز تبعی: بر اساس گزارشات روزانه، وی از تبرین رومیحس

ع الآخر یبه دفتر مذکور در ماه ربیبه خزانه خاصه واگذار شد و نام ویدرآمد؛ در استانبول مزد و
ق طبق دستور الحاق شد.۹۲۹

ینسخ مصور عثمان-٢-٣-٢
آرایان شاغل در دربار عثمـانی کتابیتردید دفاتر اهل حرف اسناد کاملی نیست و به تمامبی

گذارد که اشاره نکرده است. بررسی اطلاعات موجود در نسخه ها، اسناد قابل توجهی در اختیار می
ابنر احمدیپهمچون یمشهوریرانینوان مثال هنرمند اگاه معرف هنرمندانی ناشناخته هستند. به ع

ك سـند یـر در یـاز جمله به عنوان عضو جماعت کاتبـان خزانـه امیدر چند سند عثمانیاسکندر که نام و
ر یـامخمسـها در صفحه کلوفون نسـخه یو ٤ق مرتبط است۹۴۳-۹۴۹یهاخ که احتمالا به سالیبدون تار

).۴ست (تصویر شماره ق) آمده ا۹۳۷(٥ییر نوایشیعل

جـي کـه از ك تبریزي، سلطان علي باسـمهحسین رومي، احمد رومي، قاسم اصفهاني، حاجي بیشرح اطلاعات این هنرمندان عبارت است از:. ٣
تبریز تبعید گردیدند و در آماسیه به خدمت شاه درآمدند.

4.Topkapi Palace Archive: D.7843.
5.Topkapi Palace Museum: H.802.
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Yoltarق (۹۳۷، ییر نوایشیر علیاز صفحه کلوفون خمسه امی: بخش۴تصویر شماره  Yildirim, 605(
ق .۹۳۷کتابت این نسخه به دست ضعیف ترین بندگان، پیر احمد بن اسکندر پایان یافت، سال 

گردیدند، یا اسـم هنرمنـد در آن هایی که از سوی  نقاشان مهاجر ایرانی در استانبول ترسیماغلب نگاره
ها نوشته نشده و یا برای جلب نظر بینندگان نام بهزاد، نقاش مشهور تیموری آمده است. اما از شباهت نوشته

امیرعلیشـیرنوایی دیوانعبدالرحمن جامی و دیوانق، ۹۲۱عطارمنطق الطیرهای کتب خطی نظیر و نقاشی
های مشابهی که در مراکز هنری استانبول تهیه شده، با نسخهق که در نیمه نخست قرن دهم هجری در۹۳۴

توان دریافت که اکثر آنها حاصل فعالیت هنرمندان ایرانـی مهـاجر ایران از جمله هرات تدوین گردیدند، می
های مصور زبان فارسی یا ادبی ایران موجود رسد بیشتر نسخهبه استانبول بوده است. با این شرح به نظر می

دیـوانهـایار عثمانی، از سوی هنرمندان ایرانی اجرا شـده باشـند. بـه طـور نمونـه در تطبیـق نگارهدر درب
شـکری (مکتـب اسـتانبول) تهیـه شـدند، ایـن نامهسـلیمبایقرا (مکتـب هـرات تیمـوری) و حسینسلطان

).۵تأثیرپذیری مشهود است (تصویر شماره 
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یهجر۹۳۱سلیم نامه شکری، استانبول، هجری    ۸۹۷دیوان سلطان حسین بایقرا، هرات، 
ن بـایقرا و سـلیم نامـه یوان سلطان حسیآرایی در دو نسخه د: تطبیق شیوه و سبک کتاب۵تصویر شماره 

شکری
تذکره ها و منابع مکتوب-٣-٣-٢

، اسامی هنرمنـدان ٣نبولو دانشگاه استا٢سرای، توپقاپی١های سلیمانیهدر چند سند موجود در کتابخانه
اند، ذکـر شـده ایرانی که در دوره سلطان مراد دوم، سلطان محمد دوم و بایزید اول به عثمانی مهاجرت کرده

. این اسناد بیانگر رونق هنر خوشنویسی، تذهیب، تجلید و نقاشی تیموری در دربـار عثمـانی اسـت ٤است
)Isalm Ansiklopedyasi, ,Necipoğlu؛ 369 ,Serin؛ 139 597.(

، فکـری ١، دوست محمد هـروی٦عالی افندی،مصطفی٥غلاتها، در آثار میرزا حیدر دودر میان تذکره
، ٦علی تربیت، محمد٥زاده تبریزی، کریم٤هروی، نجیب مایل٣الله اصفهانی، میرزا حبیب٢فکری سلجوقی

1. Süleymaniye Library
2.Topkapi Saray Museum
3.Nadir Eserler Kutufanesi, Istanbul University

لله کرمانی و محی الدین عجمی از جمله خطاطان ایرانی هستند که در زمان حاکمیت سـلطان محمـد اول در عثمـانی مـی زیسـتند. همچنـین یکـی از اسدا٤.
دانشگاه استانبول ابخانه مصوران ایرانی دربار سلطان محمد دوم، بابا نقاش است. اطلاعات مربوط به بابا نقاش از آلبوم نوشته شده در سرای فاتح که امروزه در کت

,Serinآید (شود، بدست مینگهداری می 597.(
. )۲۳۴،۳۱۷علاء الدین، سلطان محمد، قاسم شادی شاه. همچنین عبداللطیف نقاش و خوشنویس قرن دهم هجری که به استانبول منتقل شدند (دوغلات، ٥.

۲۳۴،۳۱۷( .
هدی (زمان سلطان سلیمان اول)، میر خویی حسینی (زمـان سـلطان سـلیمان اول)، مولانـا از جمله استادان نستعلیق نویسِ ایرانی، نام مولانا عبدالواحد مش.٦

ق) ذکـر شـده انـد. از دیگـر ۹۹۴ق زمان سلطان مراد سوم) و مـلا محمـد رضـا (۹۹۰حاجی محمد تبریزی (زمان سلطان سلیمان اول)، ایلچی ابراهیم خان (
س (از جمله خطاطان دیوانی و سیاقت نویس ایرانی زمان سلطان بایزیـد دوم)، شـاه قـولی نقـاش (زمـان هنرمندان این تذکره، شیخ حمدالله آماسی، مولانا ادری

ق؛ زمان سلطان مراد سوم)، ملا علی سلطان (زمان سلطان سلیمان اول) و کمال مصور تبریزی (زمان سلطان ۹۹۵سلطان سلیمان اول)، استاد ولی جان (حدود 
).۱۰۸-۶۷ثمانی مهاجرت کردند (عالی افندی، سلیمان اول)، هستند که به دیار ع
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و اسین ٩یلدریمهای موجود از جمله در آثار یولتار و برخی پژوهش٨، قاضی احمد قمی٧، خواندمیر٦تربیت
صغیرو به طور خـاص آرای ایرانی به دیار آسیایاطلاعاتی در خصوص الحاق برخی هنرمندان کتاب١٠اتیل

دربار عثمانی آمده است.
یدر دربار عثمانیرانیآثار مصور انهیگنجوجود -2-4

صـور هنـر ایرانـی سرای گواه حضور بسیاری از آثـار و گنجینـه مهای توپقاپیدفاتر ثبت اموال و دارایی
آرایی عثمانی در عصر حاکمیت سـلطان بایزیـد تاریخ ورود این داراییها با فعالیت کارگاه های کتاب.است

شود. این امر با توجه به علاقه دولتمردان عثمانی به گردآوری نسخ مصـور ایرانـی در کتابخانـه دوم آغاز می
ین نسخ در تهیه نگاره های عثمانی. در جسـتجوهایی کـه دادن اتواند دلیلی باشد بر الگو قرارهای خود، می

های استانبول و در بین منابع مکتوب و اسناد عثمانی بـه عمـل آورد، نگارنده در بین آرشیو نسخ مصور موزه

از مردم بخارا و شاگرد میرعماد قزوینی بوده و به روم رفـت و «. دوست محمد هروی از خوشنویسان هم عصر خویش به درویش عبدی بخارایی اشاره کرده که ١
ق ۱۰۵۷یش عبدی مولوی می گفتند. سال وفات درویش عبـدی را در سلک مشایخ طریقه حضرت مولانا جلال الدین بلخی شامل شده و به آن نسبت او را درو

.)۴۳(فکری سلجوقی، » نوشته اند
ظاهراً از هرات به استانبول رفته به «ق) در تذکره خود، میر خواند کاتب از شاگردان سلطانعلی مشهدی را معرفی می نماید که ۱۲۸۸-۱۳۴۷. فکری سلجوقی (٢

میرعماد قزوینی پس از سالها اقامت در هرات به جانب عربسـتان و «). در همین تذکره آمده است که ۴۷(همو، » ده استدربار سلیمان خان معزز و مقرب گردی
). ۵۴-۵۳(همو، » دولت عثمانی مسافرت نمود، اما در نهایت به قزوین بازگشت

میرزا حبیب اصفهانی آمده است که به هنگام فتح تبریز، توسط اطانتذکره خط و خطدو خوشنویس دیگر به نامهای ظهیر کبیر اردبیلی و شاه قاسم تبریزی در.٣
). بدیع الزمان میرزا از فرزندان سلطان حسین بایقرا بود که در انواع خط استاد بود و مخصوصا نستعلیق را در ۷۶سلطان سلیم اول به روم آورده شدند (اصفهانی، 

). میر محمد بن عبدالاول تبریـزی و مظفـر علـی ۱۲۰سلیم به تبریز با او به استانبول آمد (اصفهانی، نهایت درجه خوبی می نوشت؛ وی پس از استیلای سلطان 
بیگ تبریزی، میـرزا ). میر حسین قزوینی، صحاف قاسم۱۵۷، ۱۵۴(زمان سلطان سلیم اول) نیز از خوشنویسانی هستند که به دیار عثمانی عزیمت کردند(همو، 

). از نقاشـان ایرانـی آن دیـار نـام ۱۸۳اسم علی از جمله مجلدانی هستند که در دربار استانبول به کار مشغول شدند (اصـفهانی،زمان و ملاقبیگ تبریزی، محمد
).۱۸۷میرزا حبیب اصفهانی ثبت شده است (همو، تذکرهنقاش اصفهانی (زمان سلطان سلیم اول) در جان مصور (نیمه دوم قرن دهم هجری)، میرولی

که نخست در تبریز به عنوان کاتب شاه اسماعیل اول به کار مشغول بود و سپس به استانبول رفته و کتابت «چیانالله کاتب از خوشنویسان و شاهنامهمولانا فتح ٤.
پیشگفتار).۵۲(مایل هروی، » دستگاه سلطان سلیم اول را به عهده گرفت

سلیمان قانونی به عثمانی مهاجرت کرد و در معیت پدر و برادرش کمال نقاش در دربار عثمانی علاءالدین (کاتب و نقاش) نیز از هنرمندانی است که در دوره ٥.
). ۳/۳۵۸زاده تبریزی،فعالیت داشت (کریم 

ن بـه عثمـانی زاده اردبیلی از جمله خطاطان دربار شاه اسماعیل صفوی در تبریز بود که پس از فتح تبریز توسط سلطان سلیم اول به همراه سایر هنرمنداقاضی٦.
). ۲۵۰انتقال یافت و در آنجا شهرت فراوان بدست آورد (تربیت،

ی یافت. در پـی علاالدین محمد از جمله استادان خط نستعلیق در دربار شاه اسماعیل صفوی بود که در کتابخانه او، تعلیم خط دید و در این فن مهارت زیاد٧.
). ۲۳۹رفت (خواندمیر، اشغال تبریز از سوی سلطان سلیم اول به عثمانی 

سم علـی در دهـه قاسم علی چهره گشا از نقاشان برجسته دربار سلطان حسین بایقرا بود که شاه اسماعیل صفوی او را به همراه حاجی محمد به تبریز آورد. قا.٨
).۱۳۵ق به استانبول مهاجرت کرد ( قاضی احمد قمی، ۹۵۰

سرای فعالیت داشت. وی که هنرمندی چنـد جانبـه در های ایرانی است که در اوایل قرن دهم هجری در توپقاپیهدرویش محمد ابن عبدالله نیز از جمله چهر. ٩
Yoltarزمینه کتابت، تذهب و تصویرگری بوده، احتمالا پس از سقوط تبریز توسط شاه اسماعیل اول صفوی، به دیار عثمانی عزیمت کرده اسـت ( Yildirim,

172.(
یف١٠ های هنر توپقاپی سرای صـاحب ول کتابت اشعار سلاطین عثمانی بود، هنرمندی تبریزی بود که به دربار استانبول راه یافت و در کارگاهکه مسئمحمد شر

,Atılنام گردید ( 35.(
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آرایی ایران شناسایی شـد کـه پـس از انتقـال از خـاک تعدادی نسخه مصور نفیس از مکاتب مختلف کتاب

. ١ر کتابخانه های مختلف خاندان درباری و برخی دولتمردان عثمانی نگهداری گردیدایران به دیار عثمانی د
صـغیر، چنـدین عامـل نقـش ای جهت کشف عوامل انتقال این آثار به آسیایدر جستجوهای کتابخانه

اساسی بر عهده داشتند. عواملی همچون اعطای هـدایای دیپلمـاتکی، غـارت و چپـاول، مصـادره امـوال و 
شود: از جمله این مواردند. در ذیل به شرح این عوامل پرداخته میخریداری 

. بخشی از معتبرترین این نسخ عبارتند از:١
)TSM.H.1593اه سلطان دختر سلیم اول (ق در مکتب شیراز صفوی، متعلق به کتابخانه ش۹۵۷هاتفی، سال کتابتتیمورنامه-
)TSM.H.1653-4ق مکتب تبریز ایلخانی، متعلق به کتابخانه عثمان دوم  (۷۱۴-۱۶رشید الدین، سال جامع التواریخ-
) TSM.H.794ق در مکتب شیراز صفوی، متعلق به کتابخانه سلطان مراد سوم  (۹۷۰امیر خسرو دهلوی، سال کتابت خمسه -
) TSM.H.799ق در مکتب هرات تیموری، متعلق به کتابخانه سلطان سلیم اول  (۹۰۳ر خسرو دهلوی، سال کتابت امیخمسه-
)Add.25900ق در مکتب هرات تیموری، متعلق به کتابخانه سلطان بایزید دوم (۸۹۶-۹۸نظامی، سال کتابت خمسه-
)Londonکتابخانه سلطان سلیمان اول (ق در مکتب هرات تیموری، متعلق به ۸۹۶خمسه نظامی، سال کتابت -
)TSM.A.3559ق در مکتب شیراز صفوی، متعلق به کتابخانه مصطفی پاشا وزیر مراد سوم (۹۹۴نظامی، سال کتابت خمسه-
) TSM.B.147ق در مکتب شیراز صفوی، متعلق به کتابخانه ساعتچی حسن پاشا  (۹۸۶نظامی، سال کتابت خمسه-
)TSM.H.749ق مکتب شیراز صفوی، متعلق به کتابخانه سنان پاشا وزیر مراد سوم و محمد سوم (۹۹۹نظامی، سال خمسه-
)TSM.H.753نظامی، سال کتابت نیمه دوم قرن نهم هجری در مکتب تبریز ترکمانان، متعلق به کتابخانه سلطان سلیم اول(خمسه-
)TSM.H.755ه کتابخانه شاه سلطان دختر سلیم اول (ق در مکتب شیراز صفوی، متعلق ب۹۴۷نظامی، سال کتابت خمسه -
)TSM.H.758ق مکتب شیراز صفوی، متعلق به کتابخانه شاه سلطان دختر سلیم اول (۹۴۵-۴۷نظامی، سال کتابت خمسه-
)TSM.H.762نظامی، سال کتابت اواخر قرن نهم هجری در مکتب شیراز صفوی، متعلق به کتابخانه سلطان سلیم اول (خمسه-
)TSM.H.770ق در مکتب شیراز صفوی، متعلق به کتابخانه ابراهیم پاشا وزیر سلیمان اول (۹۱۸نظامی، سال کتابت خمسه-
)TSM.H.772ق در مکتب شیراز صفوی، متعلق به کتابخانه فرزندان سلطان سلیمان اول (۹۳۷نظامی، سال کتابت خمسه-
)TSM.H.780متعلق به کتابخانه سنان پاشا وزیر مراد سوم و محمد سوم (ق در مکتب شیراز صفوی،۹۸۰خمسه نظامی، سال -
)TSM.H.781ق در مکتب تبریز ترکمانان، متعلق به کتابخانه بایزید دوم (۹۳۷-۴۳دی، سال کتابت نشیخ کمال خجدیوان-
)Viennaطان سلیم اول (ق در مکتب هرات تیموری، متعلق به کتابخانه سل۸۹۸سلطان حسین بایقرا، سال کتابت دیوان-
).IRAN/ N.Yق مکتب تبریز صفوی، متعلق به کتابخانه سلیمان اول (۹۳۰-۵۰فردوسی مشهور به تهماسبی، سال شاهنامه-
)Metropolitanق در مکتب شیراز صفوی، متعلق به کتابخانه سلطان مراد سوم (۹۷۰فردوسی، سال کتابت شاهنامه-
)TSM.H.1482ق در مکتب شیراز صفوی، متعلق به کتابخانه خدیجه سلطان (۹۲۹فردوسی، سال کتابتشاهنامه-
)TSM.H.1484ق در مکتب شیراز صفوی، متعلق به کتابخانه مصطفی پاشا وزیر اعظم (۹۶۳فردوسی، سال کتابت شاهنامه-
)TSM.H.1487زیر اعظم (ق در مکتب شیراز صفوی، متعلق به کتابخانه سنان پاشا و۹۸۸فردوسی، سال کتابت شاهنامه-
)TSM.H.1494ق در مکتب شیراز صفوی، متعلق به کتابخانه فرزندان سلیمان اول (۹۲۱-۲۷فردوسی، سال کتابت شاهنامه-
)TSM.H.1495ق مکتب شیراز صفوی، متعلق به کتابخانه ابراهیم پاشا وزیر اعظم سلیمان اول (۹۶۰فردوسی، سال شاهنامه-
)TSM.H.403ق در مکتب شیراز صفوی، متعلق به کتابخانه سنان پاشا (۹۷۶زوینی، سال کتابت قعجایب المخلوقات -
)TSM.R.926ق در مکتب شیراز صفوی، متعلق به کتابخانه ابراهیم پاشا وزیر سلیمان اول (۹۳۹سعدی، سال کتابت کلیات -
)TSM.R.924سنان پاشا (ق در مکتب شیراز صفوی، متعلق به کتابخانه۹۳۹سعدی، سال کتابت کلیات-
)TSM.H.1510ق مکتب شیراز آل مظفر، کتابخانه سلیم اول (۷۵۹-۸۶مجموعه اشعار (فردوسی، نظامی واسدی)،  سال -
)Londonق در مکتب ترکمان گیلان، متعلق به کتابخانه (ناشناس)  (۸۶۳عطار نیشابوری، سال کتابت منطق الطیر-
)TSM.H.814ق در مکتب شیراز صفوی، متعلق به کتابخانه (ناشناس) (۹۸۸عصار، سال کتابتمهر و مشتری-
)TSM.H.727جامی، سال کتابت (نامشخص) مکتب شیراز صفوی، متعلق به کتابخانه مراد سوم (یوسف و زلیخای-
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یاسیسیایهدا-١-٤-٢
ق، یکی از شاهزادگان ترکمـان بـه نـام ۸۷۷در جریان منازعات عثمانیان و ترکمانان آق قویونلو در سال

ه در دوران کـ١دهند که سه جلد آلبوم مصـوریمیرزا به اسارت گرفته شد. محققان این احتمال را مییوسف
سـرای منتقـل شـد، در قبـال قویونلوها در تبریز به اجرا در آمد و به فاصله کوتـاهی بـه توپقاپیحاکمیت آق

,Campbell & Chongمحمد دوم ارسال شده باشد (میرزا به دربار سلطانآزادسازی یوسف 84-85.(
ویونلو بـه دربـار قق) توسـط شـاهزاده اوغورلـو محمـدآق۸۴۹(٢خمسـه نظـامینسخه مصور نفیس 

هـای ایـن شـاهزاده ترکمـان بـه سـلطان استانبول انتقال یافت. احتمالاً این نسخه به عنوان بخشی از دارایی
ای از ایران به حضور سلطان عثمـانی بایزید دوم عثمانی اعطاء شده است. همچنین در همین دوران فرستاده

چهار جلد قرآن و یک جلد تـاریخ عمـومی بـود رسید. نقل است که هدایای سفیر ایران چند دست فرش و 
).  ۷۴۷(هامر پورگشتال، 

ق شاه تهماسب اول صفوی به منظور تبریک جلوس سلطان سلیم دوم بر تخت سـلطنت، ۹۷۵در سال
خان به قلیخان ترکمان حاکم ایروان را به عنوان سفیر دولت ایران به دربار استانبول گسیل نمود. شاهقلیشاه

هزار راسگله به خدمت سلطان عثمانی درآمد. شاهدان عینی این کاروان همگی بر این ۱۹ر و نف۷۲۰همراه 
اند که هدایای شاه تهماسب در دید عموم بسیار چشمگیر و عظیم بـوده اسـت. یکـی از خیـره کننـده عقیده

از کتـب شاه تهماسب بود که برخی بزرگان عثمانی و چنـدیشاهنامهترین این هدایا نسخه عظیم و نفیس 
).۶۲۳اند (بلر و بلوم، تاریخی آن روزگار، بر ابهت این اثر اشاراتی داشته

۹۸۲-۱۰۰۳ق، از سوی شاه تهماسب اول صفوی، به مناسبت جلوس سـلطان مـراد سـوم (۹۸۴سال
هجری)، مجدداً هدایایی باارزش به نمایندگی لقمان خان پسر شاه قلـی خـان ترکمـان بـه اسـتانبول اعـزام 

جلـد ۱۸نفر شتر به دربار توپقاپی منتقل شد. در بـین هـدایای موجـود، ۵۰۰اروان اعزامی توسطگردید. ک
فردوسی و تعدادی آلبومهـای شاهنامه جلد دیوان اشعار فارسی و یک جلد ۶۰قرآن مذهّب نفیس، بیش از 
,Tanindiمرقّع مصوّر وجود داشتند ( 147-148.(

غارت و چپاول-٢-٤-٢
ق) یکی از مهمترین وقایعی است که سبب غارت دربـار و کتابخانـه سـلطنتی ۸۷۸واقعه اوتلوق بلی (

ترکمانان آق قویونلو شد و گنجینه آثار هنری غنی به دربار عثمانی دوران سلطان محمد دوم روانه گردید. 

.Staatdbibliothek) و برلین، H.2152-H.2153-2160توپقاپی سرای، استانبول (.١
). H.781، استانبول(همان. ٢
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ران آرایی ایران شد، واقعه چالدبی تردید بزرگترین جریانی که منجر به غارت و چپاول آثار مکاتب کتاب

بود. حدود هشت روز اقامت سلطان سلیم اول در تبریز، پایتخت تازه تاسـیس صـفویان کـه وارث گنجینـه 
مکاتب هنر تیموریان، ترکمانان، جلایریان و ایلخانان بود، زمانی مناسب را در اختیار سلطان عثمـانی قـرار 

). از بین آثار مصـور ۳۷-۹ل نماید (گنج، داد تا گنجینه آثار هنر ایران را شناسایی و با خود به استانبول منتق
ترکمانـان قراقویونلـو (نیمـه دوم ١نظـامیخمسـهنفیسی که در طی این واقعه به اسـتانبول منتقـل شـد، بـه

متعلق به مکتـب ٢اسدی توسیلغت فرسنظامی،خمسهفردوسی،شاهنامهای مشتمل بر ق)، نسخه۹قرن
شیراز متعلق به دوران حکمرانی شاهزاده خلیل آق قویونلو ٣نظامیخمسهشیراز دوران شاه شجاع مظفری و 

,Tanindiتوان اشاره کرد (می 155-157(.
چند سال بعد در زمان حکمرانی سلطان سلیمان اول، تبریز مجدداً توسط سپاهیان عثمانی مورد تهاجم 

تردیـد امـا بیقرار گرفت. اگرچه سند و مدرک موجهی در خصوص غارت آثار هنری شهر در دست نیست، 
های هنری دربارش در استانبول بود، هر آن چه را که در چنین شرایطی، سلطان عثمانی که تشنه رونق کارگاه

دید، با خود به همراه برده است. مناسب انتقال به استانبول می
میرزا برادر شاه تهماسب اول صفوی پس از پناهنـده شـدن بـه دربـار سـلطان سـلیمان اول، در القاص

ق، هنگـامی کـه ۹۵۵بسیاری از تهاجمات عثمانیان بر ایران، در کنار سپاهیان عثمانی قرار گرفت. در سـال
میرزا در طی دومین مبارزاتش علیه صفویان، به شهرهای همدان، قم، کاشان و اصفهان یـورش بـرد، القاص

ر قرار داشت.غنائم بسیاری برای سلطان عثمانی ارسال نمود که در بین آنها چندین کتاب مصو
مصادره اموال-٣-٤-٢
یت های ایرانی که سبب انتقال آثـار هنـر ایـران بـه دربـار عثمـانی شـد، علـیاز مهمترین شخصیکی

ق) از سمرقند به ۸۵۳-۸۵۰ك (حك. یببود که پس از مرگ الغیموریدان دربار تیاضیمنجم و ر٤،یقوشج
ق بـه دعـوت ۸۷۷ز آمد و سپس در سـالیه تبرق) ب۸۸۴-۸۶۳ونلو (حک. یقوحسن آقار سلطان اوزونید

وسـت. کلیـه یپیار به دربار سلطان محمد دوم عثمانیس بسیسلطان محمد دوم با ملتزمان فراوان و کتب نف
,Campbell & Chongهای وی به هنگام مرگش توسط دولت عثمانی ضـبط و مصـادره گردیـد(داراریی

,Necipoğlu؛ 83 138.(

).H.753(همان.١
).H.1510(همان.٢
).H.762(همان.٣
محـرم و فرزنـد علاءالدین علی قوشجی از همکاران علمی الغ بیگ در کار زیج و رصد خانه بود که تا پایان کار دستیار او بود و تا حـدی، شـاگرد و متعهـد و.٤

).۳۶۱-۳۶۲(قربانی،اوزون حسن و سپس به دربار عثمانی پیوستخواندۀ او بشمار می آمد. بعداز قتل الغ بیگ به حج رفت و به
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سلیم اول و پس از واقعه چالدران، شـاهزاده بـدیع الزمـان میـرزا بـه همـراه در دوران حکمرانی سلطان
اش به استانبول منتقل گردید. نگارنده بر این عقیده است که متعاقب مـرگ زود گنجینه آثار و کتابخانه نفیس

ضبط و های وی از سوی دولت عثمانی ق در استانبول، قطعاً دارایی۹۲۳هنگام این شاهزاده تیموری به سال 
اند. وجود نسخه های نفیس کتابخانه شاهزاده بدیع الزمان در گنجینه توپقاپی، ایـن ادعـا را مصادره گردیده

دیـوانق) و ۹۰۳(١امیرخسـرو دهلـویخمسـهتوان بـه نسـخه مصـور قوت می بخشند. به عنوان مثال می
زاده بدیع الزمان بود و پـس مکتب هرات اشاره کرد که جزء دارایی های شاهق) ۸۹۸(٢سلطان حسین بایقرا

از فوت وی به دربار توپقاپی راه یافتند و صحنه هایی از آنها در تولید نسخ مصور عثمانی عیناً مورد اقتبـاس 
قرار گرفتند.

مصادره اموال سنان پاشا، وزیر اعظم عثمانیان نیز سبب انتقال بسیاری از آثار مصـور ایرانـی بـه دربـار 
ق، مقـام ۱۰۰۵ق تا به هنگام مرگش در سال ۹۸۶دوره در فاصله سالهای ۵شا طی توپقاپی گردید. سنان پا

وزارت دولت عثمانی را بر عهده داشت. وی در دوران حکمرانی سلطان مراد سـوم و سـلطان محمـد سـوم، 
های باارزش بسیاری گردید که عمدتاً به مکتب شیراز صفوی تعلق داشتند. بـا اعـدام سـنان صاحب نسخه

ق املاک و دارایی های قابل ملاحظه وی مصادره گردید. از بین آثار مصوری که بـه وی ۱۰۰۵سالپاشا در 
عجائـب ق)، ۹۸۰(٤نظـامیخمسـهق)، ۹۵۰(٣فردوسـیشـاهنامهتوان به نسـخه هـایتعلق داشتند می

ق) اشـاره کـرد ۱۰۰۰-۹۹۹(٧نظـامیخمسهق) و۹۷۸(٦سعدیکلیاتق)، ۹۷۶(٥قزوینیالمخلوقات 
)Uluç , 85-86.(

یدار یخر -٤-٤-٢
های موجود در برخی نسخ، اطلاعات قابل تاملی را در بردارند که هویت آنها را مشخص می یادداشت

نظامی مکتب شـیراز صـفوی، اولـی بـه سـال خمسهسازد. به طور مثال یادداشت مشابهی که در دو نسخه 
سـلطان هـای شاهن نسخ جزء داراییاند که ایوجود دارد، نشانگر این مهم٩ق۹۴۱و دیگری ٨ق۹۴۵-۹۴۷

,Uluçاند (دختر سلطان سلیم اول بوده ). این دو نسخه بعدها بـرای مجموعـه دربـار توپقـاپی از شـاه 86

).H.799توپقاپی سرای، استانبول (.١
).E.H.1636(همان .٢
).H.1481(همان.٣
).H.780(همان.٤
).H.403(همان.٥
).R.924(همان.٦
).H.749(همان.٧
).H.758(همان.٨
).H.755(همان.٩
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سلطان خریداری شدند.
های مصـور ایرانـی های درباری، افراد دیگری نیز به تصـاحب و خریـداری نسـخهبه غیر از شخصیت

کردنـد. در ثمانی و حتی سپاهیان در به دست آوردن ایـن آثـار تـلاش میمشتاق بودند. فرماندهان ارتش ع
ساله میان ایران و عثمانی نام گرفته، ارتش عثمـانی در ۱۲های ق که دوره جنگ۹۹۳-۹۸۵های فاصله سال

در تماس بود. این عامل شرایط را برای تصـاحب آثـار اشیشرقمرز شرقی امپراتوری، مکرراً با همسایگان 
سـرای، در رسد بیشترین نسخ مکتب شیراز موجود در خزانـه توپقاپیران، فراهم ساخت. به نظر مینفیس ای

اند.ها به خاک عثمانی منتقل شدهفاصله همین سال
نیدر دربار عثمانیایرو صاحبان هنر امیاناز حاخیحضور بر-2-5

ایران و جدال درباریان بـر سـر از اواخر قرن نهم تا پایان قرن دهم هجری، در جریان منازعات سیاسی
تصاحب قدرت، برخی دولتمردان و حامیان هنر ایرانی به دربار عثمانی پناهنده شدند کـه جـدای از انتقـال 

هـای ایشـان نیـز بـر توسـعه تردیـد رهنمونهای غنی این اشخاص بـه اسـتانبول، بیگنجینه آثار و کتابخانه
است. در جستجوهایی که در این خصوص به عمـل آمـد، نقـش نبوده تأثیریبدستاوردهای نگارگری ایران 

سرای مجهول باقی مانده است و تحقیقات بنیـادین و های هنری توپقاپی، در فعالیتهاچهرهبسیاری از این 
گ، یـا ذوالفقـار یبطلبد. به طور مثال در مورد اشخاصی همچون محمد خان پسر شاهرختری را میگسترده

های مهم دربار ایران در دوران شـکوفایی نگـارگری مکتـب تبریـز که از جمله چهره٢انسلطو یا الامه١خان
اند، هیچ منبع یا سند معتبری که بر صفوی بوده و بی تردید با چگونگی هنرهای درباری ایرانی آشنایی داشته

نقش آنها در توسعه نگارگری ایران صحه گذارد، به دست نیآمد. 
ن یکـه جنـگ بـیحسـن، در سـالونلـو اوزونیقون پسـر حکمـران آقیخـرشاهزاده اوغورلو محمـد، آ

ن کـه یپناهنده شد. اطلاعات در مورد ایق)، به دربار عثمان۸۸۰حسن و سلطان محمد دوم رخ داد (اوزون
ع نامـه هـا و صـفحات کلوفـون یاسناد در وقایکردند محدود است اما برخیمیرا همراهیویچه کسان

ن ین مـدت در بـید و در ایدر استانبول اقامت گزیدهند که ویمحمد دوم، شرح ماندربار سلطیهاکتاب
& Rabyست (یزیعثمانینخبگان هنر دربار Tanindi, آرایی های کتـاب). با استناد به توسعه کارگاه74

مورد هنر دربار را در یاطلاعاتغورلو محمدیرسد اوبه نظر میاند، دربار عثمانی که متاثر از هنر ایرانی بوده
ارائه کرده باشد.یران به سلطان عثمانیا

غداد در عصر شاه طهماسب صفوی، که به تابعیت عثمانیان در آمد و کلیدهای شهر را مخفیانه برای عثمانیان فرستاد (اوزون چارشـلی، ذوالفقار خان، حاکم ب. ١
۴۰۱.(

).۷۷-۷۸ي، اش، به شاه تهماسب اول خیانت کرد و به دربار سلطان سلیمان عثمانی پناهنده شد (سیورالامه سلطان از قوم تکلو بود که به خونخواهي طایفه.٢
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ق) بـود. شـاعر معـروف ۹۱۱-۸۷۵(یمـوریتیقرایبـانیحسق) پسر سلطان۹۲۲رزا (دیالزمان معیبد
خمسهیاز بخش هاین شاهزاده داشت و در آغاز برخیبه ایعلاقه خاصییر نوایشیر علیامیموریدربار ت

,Uluçل کرد، از او نام بـرده اسـت (یق تکم۸۹۲-۸۹۰یهان سالیآن را بیاش که و از یکـی). 44-45
د. شـاهزاده یـم گردیرزا تقـدیع الزمان میبدیمورید شد، به شاهزاده تیکه در هرات تول١خمسهن یایهایکپ

بدیع الزمان میرزا در فضای فرهنگی هرات رشد یافته بود و با شـرایط تولیـد نسـخ مصـور آن دیـار آشـنایی 
بی تردید حضور این شاهزاده تیموری در دربار عثمانی، که همچون پدرانش علاقه خاصی به هنر و داشت.

هـای توپقـاپی حمایت از آن داشت موجب افزایش تاثیرپذیری از هنر ایرانی و بر چگـونگی فعالیـت کارگاه
گردید.

کـه پـس از منازعـه بـا رزا فرزند شاه اسماعیل اول و برادر شاه تهماسب صفوی است یمشاهزاده القاص
). ۷۷ق به دربار اسـتانبول پناهنـده شـد (جکسـون و لاکهـارت، قسـمت دوم: ۹۵۴شاه تهماسب، به سال 

یاوهیکامل داشت؛ شییآشناینخست قرن دهم هجریهاز در دههیتبریبا مکتب نگارگریشاهزاده صفو
نطور که پیشتر نیز ذکـر گردیـد افلاطـون افت. هماید و ادامه یاخذ گردیکوتاه در عثمانیکه به فاصله زمان

ان یـن همراهیشـهره بـود، در بـیو نقاشـیب و خطـاطینـه تـذهیرزا کـه در زمیم، کتابدار القاصیروانیش
بـا ارزش کتابخانـه یهارزا نسـخهیمرزا به هنگام ورود به استانبول حضور داشت. احتمالا القاصیمالقاص

اه داشته است.خود را هنگام ورود به استانبول به همر

گیرينتیجه
، مهـاجرت و فعالیـت ایـرانمطالعات پژوهش بر این امر گواهند که مواردی چون نفوذ فرهنـگ و ادب 

آرایی کتـابحامیاناز خیآرایی عثمانی، انتقال نسخ مصور و حضور برهای کتابدر کارگاهایرانهنرمندان 
صـغیر آرایی ایـران درآسیایوم دسـتاوردهای کتـابدر دیار عثمانی، عوامل مهم در گسترش و تـدایرانیا

اند.بوده
صـغیر، نقطـه عطفـی در انتقـال روم در آسیایدر این میان نبرد ملازگرد و تشـکیل حکومـت سـلاجقه

یصغیر اسـت. سـلجوقیان و بـه دنبـال آن عثمانیـان، بـراآرایی ایرانی به سرزمین آسیایدستاوردهای کتاب
ره یـطـراز اول و چیازمند حضور ادبا، صـنعتگران و هنرمنـدانیخود همواره نیو هنریکسب اعتبار فرهنگ

ران یـدست بودند تا با آثار و تولیدات خود رونق و اعتبار دربار را در منطقـه ارتقـا بخشـند. از آنجـایی کـه ا
ان روم تا دورصغیر، مهد فرهنگ و هنر آن روزگار (در فاصله تشکیل حکومت سلاجقهآسیاییه شرقیهمسا

1 .Oxford, Bodleian Library:  Elliot 287,317,339,480.
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اعتلای دولت عثمانی در قرن دهم هجری) بود؛ گزینه مناسبی جهت برقراری ارتباط و اخـذ دسـتاوردهای 

صغیر و به طور خاص سلاطین عثمـانی در ن سان حکمرانان آسیاییفرهنگی هنری آن به نظر می رسید. بد
یردیـد رشـد و بالنـدگتران بهـره بردنـد. امـا بییایهایو ناآرامیاسیهای مختلف از اغتشاشات سفرصت

ت کتاب آرایان، نقاشّان، مذهبّان و یجه فعالینتیمه نخست قرن دهم هجریآرایی استانبول در نمکتب کتاب
ران یـمجلّدانحاذقی بوده است که به دلایل مختلفی همچون اسارت، پناهندگی و رفـاه و امنیـت شـغلی از ا

سـه یهـان رهنمونینبول گردآمـده بودنـد. همچنـمهاجرت نموده، در کارگاه های دربار توپقـاپی در اسـتا
آرایی از مراکز زنده مکاتب کتابیرزا که همگیرزا و القاص میع الزمان میاوغورلو محمد، بدیرانیشاهزاده ا

ز در یـکامل داشـتند نییوه مرسوم آن روزگار آشنایز) به استانبول آمده بودند و با شیراز، هرات و تبریران (شیا
شـان یایهار نبوده است. قطعا رهنمونیتاثیران بیایبه سبك مکاتب هنریهای هنری عثمانتوسعه کارگاه

انـات، ین جریگذاشته است. به موازات ایبر جایش نسخ دربار عثمانیو آرایرا بر نگارگریاریرات بسیتاث
های سران حکـومتی و که بخشی از آنها در کتابخانهیرانیس مصور اینفیهااز نسخهیاقتباس و الگوبردار

یاز دسـتاوردهایریرپـذیاسـت بـر تاثیل واضـحیـز خود دلیشدند نیمینگهداریسرایدر خزانه توپقاپ
ران.یآرایی اکتاب

یابی عوامل و بررسی حضور نخستین دستاوردهای فرهنگی و هنری ایران بر خطـه بدین ترتیب در ریشه
آرایی پذیری از مکاتـب کتـابای دارد. تاثیراهمیت ویژهصغیر، عصر حاکمیت سلجوقیان بر آناتولی آسیای

پیمایـد. ایران از این عصر آغاز گردیده و تا نیمه قرن نهم هجری مسیری رو بـه رشـد لـیکن تـدریجی را می
هـای درون مـرزی و بـرون های سیاسـی و ناآرامیپایان قرن نهم و اوایل قرن دهم هجـری، دوران آشـفتگی

های ایران، کشـور عثمـانی کـه پـس از فـتح قسـطنطنیه دوران اقتـدار ان با ناآرامیمرزی ایران است. همزم
اش در استانبول، قویاً کرد، برای کسب هویت و اعتبار فرهنگی دربار تازه شکل گرفتهسیاسی خود را طی می

درک های نخبه و برپایی محافل علمی، فرهنگی و هنری بود. نیل بـه ایـن مقصـود، بـانیازمند حضور چهره
نه فرهنگی کهن و درخشـانی در منطقـه داشـت و بهـره یشیشرایط نامطلوب همسایه شرقی خود، ایران، که پ

برداری از این موقعیت، کارآمد افتاد. دعوت از نخبگان ایرانی، حمله به مراکز حکومتی ایران، تاراج گنجینه 
دولتمـردان عثمـانی را در برپـایی آثار و اسارت بسیاری از چهره هـای علمـی و فرهنگـی آن دیـار، رویـای 

بارگاهی پرمایه همپای دربار پادشاهان ایرانی محقق ساخت و به تدریج از اواخر قرن نهم هجـری بـه بعـد 
فضایی سرشار از فرهنگ و ادب و هنر ایرانی بر دربار استانبول سایه افکند. فعالیت هنرمندان مهاجر ایرانـی 

برداری از نسخ مصور دربار عثمانی و نظارت آنها بر تولید آثار و نیز الگووابسته بهیآرایکتابیهادر کارگاه
یایرانی در مکتب نوپـایآرایکتابیباشناختیزیآوردهااز دستیارینفیس ایرانی، سبب انتقال و بسط بس
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آرایی استانبول شد. کتاب
، عامل اولیـه و اساسـی در بدیل فرهنگ و ادب ایرانبا این توصیف، روشن است که نقش ماندگار و بی

ها اشاره شد. عاملی که درگـذر بـیش از چهـار قـرن، بروز دیگر عواملی بوده است که در این پژوهش به آن
صـغیرو بـالاخص در دولـت عثمـانی داشـته آرایی ایران بـر آسیاینقش کلیدی در بسط دستاوردهای کتاب

است.

کتابشناسی
، یو عثمـانیرانیطان شامل خطاطان، نقاشان مذهّبان و قاطعان جلدسازان اتذکره خط و خطاب الله، ی، حبیاصفهان

ش.۱۳۶۹، تهران، یم چاوش، نشر مستوفی، ترجمه رحبه انضمام کلام الملوک
، ترجمـه تاریخ عثمانی؛ جلد دوم: از فتح استانبول تا مرگ سـلطان سـلیمان قـانونیاوزون چارشلی، اسماعیل حقی، 

ش.۱۳۸۸انسانی و مطالعات فرهنگی، تهران، وهاب ولی، پژوهشگاه علوم
، تهـران، ی، انتشارات خوارزمیری، ترجمه منوچهر امران (شش سفرنامه)یان در ایزیونیهاسفرنامهباربارو، جوزوفا، 

ش.۱۳۴۹
ترجمه دکتر یعقوب آژند، فرهنگستان هنر میلادی)،۱۸۰۰-۱۲۵۰هنر و معماری اسلامی (بلر، شیلا و جاناتان بلوم، 

ش.۱۳۸۶انتشارات سمت، تهران، و 
ش.۱۳۷۹نشر نارستان، تهران، رباز تا امروز،یران؛ از دیاینقاشن، ییپاکباز، رو

، به کوشش غلامرضا طباطبایی، انتشارات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، جانیدانشمندان آذربا،یت، محمدعلیترب
ش.۱۳۷۸تهران، 

ش.۱۳۵۰ر، تهران، یرکبی، انتشارات امیدر قلمرو عثمانیسات فارینفوذ زبان و ادبن، یام، محمدیاحیر
، ترجمه تیمـور قـادری، انتشـارات تاریخ ایران کمبریج، قسمت دوم: دوره صفویجکسون، پیتر و لورنس لاکهارت، 

ش.۱۳۸۷مهتاب، تهران، 
اد موقوفـات دکتـر یـن، بی، غلامرضا طباطبائیتهماسب صفول و شاهیاسماعران در روزگار شاهیار، محمود، یخواندم

ش.۱۳۷۰، تهران، یزدیمحمود افشار 
راث مکتـوب، تهـران، یـفرد، مرکـز نشـر میغفـاریح عباسـقلیتصـح،یدیخ رشیتاررزا، یدر میدوغلات، محمد ح

ش.۱۳۸۳
ش.۱۳۶۳، ترجمه احمد صبا، انتشارات کتاب تهران، تهران، یران عصر صفویا، نی، راجر مرویوریس

و فرهنگ اصـطلاحات و فهـارس یخیو تاریحات لغویقات و توضیو تعلیشاردن: با حواشاحتنامهیسشاردن، ژان، 
ش.۱۳۴۵ر، تهران، یرکبی، انتشارات امی، ترجمه محمد عباسیق و باستانیر عتیاعلام تصاو
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، ترجمه نصرالله صـالحی و علـی سلجوقیان؛ شکست بیزانس در ملازگرد و گسترش اسلام در آناتولیشکِر، محمد، 

ش.۱۳۸۵غرل، نشر ادیان، تهران، ارط
، انتشـارات سـروش، تهـران، یپور سـبحانق هاشـمیـ، ترجمـه توفمناقب هنـرورانبن احمد، یافندی، مصطفیعال

ش.۱۳۶۹
نشـریه ، »نگارگری عثمانی با رویکرد به دستاوردهای هنری ایـران«فرخ فر، فرزانه و محمد خزائی و غلامعلی حاتم، 

.۱۹-۳۰ش، ۱۳۹۱دانشگاه تهران، ، ۴۹، شماره هنرهای زیبا
ذکر برخی از خوشنویسان و هنرمندان؛ تعلیقات مرحـوم فکـری سـلجوقی بـر دیباچـه فکری سلجوقی، عبدالرئوف، 

کادمی، نشر کرده، کابل، دوست محمد هروی، ش.۱۳۴۹انجمن تاریخ و ادب؛ افغانستان آ
، انتشارات بنیاد فرهنـگ ایـران، تهـران، یسارخوانیلیح احمد سهی، تصحگلستان هنر، یمیر احمد منشی قمیقاض

ش. ۱۳۵۲
ش.۱۳۶۵، تهران، ی، مرکز نشر دانشگاهزندگینامه ریاضیدانان دوران اسلامیقربانی، ابوالقاسم، 

ش.۱۳۸۴، ابوالقاسم اسماعیل پور، نشر اسطوره، تهران، هنر مانویکلیم کایت، هانس یواخیم، 
، انتشـارات ران و برخی مشاهیر نگارگری هنـد و عثمـانییم ایآثار نقاشان قداحوال و ، ی، محمد علیزیم زاده تبریکر

ش. ۱۳۷۶مستوفی، تهران، 
، »از کاخ هشت بهشت تا کاخ توپقاپی؛ سیاهه اشیاء و اموال شاه اسماعیل غارت شده پس از چالدران«گنج، وورال، 
.۳۷-۹ش، ۱۳۹۰، ترجمه اسرا دوغان و رسول جعفریان، تابستان پیام بهارستان

ش.۱۳۷۲انتشارات آستان قدس رضوی، مشهد، آرایی در تمدن اسلامی،کتابمایل هروی، نجیب، 
هـزار سـاله از ی؛ داسـتانیزدهم هجـریقرن سیرانیایاتورهاینیورقه و گلشاه مصور به م«، ا.س. ، یروانیان شیکیمل

.  ۳۲-۲۹ش: ۱۳۵۰، ۲۷، شماره ونسکویام یپ، »یعشق و دلدادگ
فر، انتشـارات انیـد کی، به اهتمام جمشـیآبادیعلیرزازکی، ترجمه میعثمانیخ امپراتوریتارال، یوزف، هامر پورگشت

.۱۳۶۸ن، تهران، یزر
Atil, Esin, the Age of Sultan Suleyman the Magnificent, Washington DC:National Gallery
of Art, 1987.
Bayat, Ali Haydar, Turk Kulturu EL Sanatlari Dergisi, konya,Osmanli EL Sanalarinin
Gelismesinde Ehl-i Hiref Defterleri, 1997.
Binney, Edwin, Turkish Treasures, Portland: The Portland Art Museum, 1979.
Campbell, Caroline &Alan Chong, Bellini and the East, London, National Gallery Co,
2006.



98شمارةتاریخ و فرهنگ60

Ehl-I Hiref, Topkapı Sarayı Arşivi, Isatnbul, T.C.Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel
Müdürlüğü.(مرکز آرشیو عثمانی، دفاتر اهل حرف)
Mahir, Banu, Osmanli Minyatur Sanati, Istanbul, Kabalci yayinevi,Istanbul, 2005.
Necipoğlu, Gülru, “From International Timurid to Ottoman: A Change of Taste in
Sixteenth-Century Ceramic Tiles”, Muqarans, No: 7. 136-171, 1990.
Raby, Julian & Zeren Tanindi, Turkish Bookbinding in the Fifteenth Century; the
Foundation of an Ottoman Court Style, London, Tim Stanley, 1993.
Serin, Muhittin, Osmanli Hat Sanati, Istanbul, Ankara: yeni turkiye, 2000.
Tanindi, Zeren, “Additions to Illustrated manuscript in Ottoman Workshops”, Muqarnas
no.17, 2000, 147-161.
Uluç, Lale, “the Common Timurid Heritage of the Three Capitals of Islamic Arts, in
Istanbul, Isfahan, Delhi; 3 Capitals of Islamic Art”, Masterpieces Museum, 2008, 39-53.
Uluç, Lale, “Selling to the Court: Late Sixteenth Century Manuscript Production in
Shiraz”,Muqarnas,No. 17,2000, 73-97.
Uluç, Lale, Turkman Governors Shiraz Artisans and Ottoman Collectors; Sixteenth Century
Shiraz Manuscripts, Istanbul, Turkiye Bankasi, 2006.
Yoltar Yildirim, Ayşin, “A 1498-99 Khusraw va Shirin: Turning the Pages of an Ottoman
Illstrated Manuscript”, Muqarnas XXII,2005, 95-109.
Yoltar-Yildirim, Ayşin, an Accomplished Artist of the Book at the Ottoman Court:1515-
1530, M.Uğur Derman 65 YaşArmağanı, (Ed.I.C.Schick), İstanbul: 2000.
Yoltar Yildirim, Ayşin, “Following the Path of a Nakkash from the Akkoyunlu to the
Ottoman Court”, Artibus Asiae, No.67,2007, 147-172.
_______, Baba Nakkaş, Istanbul, in Isalm Ansiklopedyasi, 1995.
Süleymaniye Library (Süleymaniye Kütüphanesi (http://hazine.info/suleymaniye-library)
Topkapi Saray Museum (http://topkapisarayi.gov.tr/en)
Nadir Eserler kütüphanesı, Istanbul University (www.istanbul.edu.tr/)



، ۹۸پیاپی ۀ، شمارنهم، سال چهل و تاریخ و فرهنگ
۶۱-۸۲، ص ۱۳۹۶بهار و تابستان

*نقادانهرویکرديفرهنگ،منظرازفرهنگیمیراثوحفاظت

١اصفهانهنردانشگاهفرهنگیتاریخی،اشیاءمرمتدکتریدانشجوی/ میرنیامآصفه

٢اصفهانهنردانشگاهدانشیار/ احمدیحسیندکتر

٣اصفهانهنردانشگاهدانشیار/ ونکپیراویمرضیهکترد 

چکیده
فرهنگی در طول تاریخ خود از منظرهای مختلفی مورد بررسی قرار گرفته است. گاه از -حفاظت از آثار تاریخی

نگاه هنری، گاهی علمی، و گاهی نیز فرهنگی. برخی از متفکرین حفاظتی که بر اهمیت بستر فرهنگی برای حفاظت 
دهند. متاسفانه ایشـان دارای دیـدگاه منسـجمی نیسـتند و کید دارند مسائل حفاظتی را نیز به همین بستر ارجاع میتا

گـرا و هـای علـماند. آرایی که غالبا در تقابل با اندیشـهای را درباب مسائل مختلف حفاظتی مطرح کردهآرای پراکنده
آرای پراکنده ایشان در کنار هم و تحلیل مبانی فکری آنها سعی دارد تا نگر پیشینیان قرار دارد. این مقاله با بررسی کلی

گرایان چیست و چه معیارهایی برای تعیـین ارزش آثـار حفـاظتی وجـود دارد. نشان دهد که حفاظت از منظر فرهنگ
نگ گرایان همچنین نشان خواهد داد که مبانی رویکرد موزه محور در حفاظت چیست و چگونه در تقابل با دیدگاه فره

های هنری و علمی را نیز مطرح کـرده، در انتهـا قیاسـی را میـان ایـن سـه قرار دارد. بدین منظور اجمالا کلیت دیدگاه
تر گردد.  ها و اشتراکات این رویکردها روشندارد تا تفاوتدیدگاه برقرار می

.فرهنگیای، برساختفرهنگ، میراث فرهنگی، حفاظت، ارزش، مدل موزه: هاکلیدواژه
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پیشینه تحقیق
پردازنـد کمتـر بازشناسی و سنجش کلیت دیدگاه پژوهشگرانی که از منظر مسائل فرهنگی به حفاظـت مـی

ای از کنـیم شـامل مجموعـهمورد توجه بوده است. آنچه ما در اینجا با عنوان رویکرد فرهنگی از آن یاد مـی
فرهنگـی بـودن حفاظـت و معیارهـای آن اسـت. آرای مختلف اما همراه و هم جهت در راستای تاکیـد بـر 

م به این سو به طور پراکنده به اهمیت فرهنگ در تبیین مبانی ۱۹۸۰متفکرین این حوزه به طور خاص از دهه 
حفاظـت از دیـدگاه «اند. کسانی چون فیلیپـو در مقالـه ها پرداختهتئوری حفاظت و پاسخ به برخی چالش

حفاظـت باسـتان شـناختی: کـاری «و نیز در مقالـه مراقبت از گذشته ب ، الیزابت پای در کتا»علوم انسانی
، سـالوادور وینیـاث در »میـراث، ارزش و پایـداری«اریکا آورامـی در مقالـه ؟»علمی یا فرایندی اجتماعی

؟ الیزابـت پـای در مقالـه »کنـیمچـرا حفاظـت مـی«، سیمون کین در مقالـه تئوری معاصر حفاظتکتاب 
کلیـت و میـراث «مقالـه در؟ هنـری کلیـر»کنشی علمی یـا فراینـدی اجتمـاعیحفاظت باستانشاختی:«

های هر کدام به وجهی از مساله چالش» میراث فرهنگی و جهانی شدن«، لورس آریزپی در مقاله »فرهنگی
اند. همچنـین در آثـار میـرام کلـویر، سـوزان فرهنگی معاصر در رابطه با حفاظت و میراث فرهنگی پرداخته

توان نمود این دیدگاه را مشاهده کـرد. امـا ایـن همـه هرگـز بـه طـور منسـجم و برنار اولسن نیز میبردلی، 
های ایشان مـورد نقـد واقـع نشـده اند و مبانی و نتایج اندیشهسیستماتیک مورد بررسی و تحلیل قرار نگرفته

است. 

مقدمه: رویکردهاي غالب در تاریخ حفاظت مدرن
توان به طور کلـی چنـد جریـان را شناسـایی کـرد: یکـی ای حفاظت مدرن میهبا نگاهی به تاریخ یک سد

زیباشـناختی قـرار داده اسـت و زیباشناختی است که نقطه ثقل دیدگاه خود را هنـر و تجربـه-جریان هنری
کند. نماینده این جریان چزاره برندی است. البته نظریـه حفاظت و معیارهای آن را بر این اساس تعریف می

-نشـیند؛ اندیشـههای او به بار میداریست که در اندیشهندی درحقیقت نمود برجسته جریان فکری ریشهبر
های کسانی چون راسکین، موریس، ریگل و بوئیتو. به هر روی برندی در تعریفی کلاسیک مرمت را چنـین 

جـود فیزیکـی مندی که اثر هنـری در آن لحظـه، در ومرمت عبارت است از لحظه روش«کند: تعریف می
» گیـرداش، از نظر انتقـال آن بـه آینـده مـورد تشـخیص قـرار مـیشناختی و تاریخیخود و در طبیعت زیبا

شود که تجربه زیباشناختی و به طور برندی به خوبی مشخص می» تئوری مرمت«). با بررسی ۳۹(برندی، 
رفتار حفاظتی باید مبتنی بر حفظ کلی هنر، بنیاد تمامی دیدگاههای اوست. برندی معتقد است که هر گونه 
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(همانجـا). » ١کنـد و نـه بـرعکساین اثر هنری است که مرمت را تعریـف مـی«وجه هنری آثار باشد؛ لذا 

برندی وجه تاریخی آثار حفاظتی را نیز با ارجاع به ارزش هنری آنها تبیین کرده، معتقد است که هرگاه یـک 
کنـد. یعنـی در یـک اثـر هد ارزش تاریخی آن اولویت پیدا مـیاثر هنری تمامیت بالقوه خود را از دست بد

ای ثانوی دارد. لذا هدف اصلی مرمت تاریخی وجه هنری اثر اولویت دارد و تاریخی بودن آن مرتبه-هنری
حفظ و تقویت ارزش هنری آثار است.

دقیقـه در گرایـی نتیجـه نفـوذ روزافـزون علـوماسـت. علـم٢گراییجریان دوم که متاخرتر است، علم
حفاظت است. این رویکرد بیشتر یک جریان عملی و نهادی است تـا یـک جریـان نظـری. لـیکن از نگـاه 
بسیاری از منتقـدینش توانسـته اسـت بـر حفاظـت جهـانی غالـب شـده و جریانـات نظـری را بـه حاشـیه 

,Vinasبراند( متـأخرتر دارد، دومین جریان، خاسـتگاهی«کند: ). فیلیپو این جریان را چنین معرفی می83
چرا که در واقع پـس از جنـگ جهـانی دوم پیـدایش یافـت. جریـانی کـه در پـی توسـعه نقـش مطالعـات 

کوشد تا عمل مرمت و حفاظت را از سطح نگـاه سـنتی متکـی بـه تکنولوژیک در حوزه آثار هنری بوده، می
تـا ۱۹۱۹ان در طـول سـالهای واقع فعالیـت دانشـمند). در۲۹۷(فیلیپو، » منتقل سازد٣هنر، به علوم دقیقه

-ها در موزهم حفاظت علمی و پژوهش علمی را به عنوان امری محوری برای صیانت و فهم مجموعه۱۹۶۶
,Bradleyها ایجاد کرد ( ؛ نیز برای مروری تاریخی بر رشد جایگاه علم و تکنولوژی در حفاظت بنگرید 2

,Jukilehtoبه  2002, یست که حفاظت را بر اساس کاربست علوم ). لذا حفاظت علمی آن رویکرد299
-های فرهنگی نشان میکند و کمتر توجهی به مبانی تئوریک و چالشدقیقه و فرایند تکنولوژیک تعریف می

٤.دهد

م تحت تاثیر تحولات فرهنگی و اجتماعی جامعه غربی و نیز در پـی گسـترش ۱۹۸۰اما از اواسط دهه 
را ٥گرایـیفرهنـگتوان بـر آن عنـوان شود که میحفاظت ظاهر میمدرن تفکری در حوزه های پستاندیشه

های بعدی مورد توجه بیشتری قرار گرفت و شمار بیشتری از متخصصین نهاد. این رویکرد به تدریج در دهه
حفاظتی بدان گرایش یافتند. ایشان با تاکید بر اهمیت بسترهای فرهنگی برای تعیـین و تعریـف ارزشـمندی 

نمونـه بنگریـد بـه: . این تاکید بیش از حد برندی بر هنر و تجربه زیباشناختی و نیز تصور او از اثر هنری البته مورد برخـی انتقـادات قـرار گرفتـه اسـت (بـرای١
(Barassi,2009.

2. Scienticism .
3. exact sciences .

,Ward»(حفاظت تکنولوژی صیانت از آثاراست«توان در تعریف فیلیپ وارد از حفاظت مشاهده نمود: . نمود این نگاه علمی را می٤ ). درواقع گرچه وارد نیز 9
گرایی و تکنیک محوری است. لذا در اینجا سخن از مهارت و فن حفاظت است و ارد اما محوریت نگاه او علمبر اهمیت اصالت آثار و وجوه معنوی آنها تاکید د

نه معنا و محتوای آثار.
5 .culturalism.
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,2009Avrami,(٦محـور پیشـین برخاسـتندبه مقابله با رویکردهای علـمآثار حفاظتی  178 ff; Pye,
های آثار حفاظتی تعیین کـرد، چـرا توان برای ارزش). در این دیدگاه هیچ معنای ثابت و محصلی نمی130

خواهنـد که این آثار بسته به این که در کدام بستر فرهنگی مورد توجه قـرار گیرنـد معنـا و ارزشـی متفـاوت
توان ارائه داد، چرا که هر تعریفی از حفاظت بایـد مبتنـی داشت. همچنین تعریف ثابتی از حفاظت نیز نمی

های خـاص ها و ارزشاند و معیارها متکثر و متنوعبر تعریف ارزش آثار باشد. این از آن روست که فرهنگ
رن غربی است کـه براسـاس ذوق و سـلیقه خود را دارند. باور به یک فرهنگ جهانشمول ناشی از اندیشه مد

گرایی بـر تکثـر و تنـوع گرایان در تقابل با این کلیخود تعریفی برای میراث فرهنگی ارائه داده است. فرهنگ
کنند، لذا اجتماعی تعریف می-های بومی تاکید کرده و حفاظت را به عنوان یک بر ساخت فرهنگیفرهنگ

با معیارهایی علمی، بلکه یک فرایند و برساخت اجتمـاعی اسـت کـه حفاظت اکنون نه یک فرایند تکنیکی
گر نیز نـه یـک تکنسـین یـا دانشـمند، کـه کنشـگری خصلتی فعال و ارزش آفرین دارد و در نتیجه حفاظت

اجتماعی است در پیوندی وثیق با پیکره فرهنگی خود. در ادامه به تببـین و نقـد ایـن دیـدگاه در مقایسـه بـا 
گر خواهیم پرداخت.های دیدیدگاه

. میراث فرهنگی2
گرایـی در حـوزه گرایی و بـومیگرا و کشاکش میان کلیهای فرهنگیکی از مفاهیمی که تحت تاثیر اندیشه

میـراث «شود، مفهوم حفاظت به چالش کشیده شد، مفهومی که خود به عنوان موضوع حفاظت شناخته می
بازتعریف این مفهوم را در جهان معاصر ضروری سـاخته های ایجاد شده بازبینی واست. چالش» فرهنگی
,Avramiاست ( جهانی «روست که تعاریف میراث فرهنگی با آن روبههای جدی). از جمله چالش178

ها در حال نوعی ادغـام در است. از نظر برخی از متفکرین با توجه به اینکه در دنیای امروز فرهنگ٧»شدن
بایـد کـه در مفهـوم میـراث فرهنگـی و معیارهـای تعیـین آن بـازبینی شـود فرهنگ متکثر جهانی هسـتند،

)Arizpe, توان به تعریف میراث فرهنگی پرداخت: یکی دیدگاه جهانی که آثار در واقع از دو منظر می.)32
سـازی فرهنگـی دارد و هایی چون جامعیـت، فوریـت و آشـنانگرد و شاخصهرا در بستر فرهنگ جهانی می

گویـد و ارزش میـراث فرهنگـی را بـا توجـه بـه گاه محلی که از منظر مردمان بـومی سـخن مـیدیگری دید

و حدود کـاربرد آن گرایی افراطی در حوزه حفاظت ایحاد شده است که غالبا گرد مساله نقش علم و تکنولوژی در حفاظتهای مختلفی در نتیجه علم. چالش٦
گرایـی به بعد رویکرد مثبت به نقش علم در حفاظت دچار دگرگونی شد و بسیاری از متفکرین حفـاظتی بـه انتقـاد از علـم۱۹۷۰گردند. تقریبا از اواسط دهه می

,Vinasگرایی در حفاظت بنگرید به:  های مختلفی نیز در این زمینه برگزار شده است. برای مشروح بحث پیرامون چالش علم و علمپرداختند. سمینار ؛ 65-91
.)جستارهایی تاریخی و فلسفی در حفاظت از میراث فرهنگی، ترجمه دکتر ررسول وطن دوست، فصل آخر

7 . globalization.
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-محـوری و هویـتگرایـی، تفـاوتهای این دیدگاه بومیسنجد. از جمله ویژگیبسترهای فرهنگی خُرد می

,ibidباوری است ( هـای بـومی ). این نگاه بر تعیین ارزشمندی آثار بر اساس معیارهـای فرهنـگ33-34
روی برخلاف دیدگاه جهـانی کـه درپـی ایجـاد هویـت مشـترک جهـانی بـر اسـاس تاکید داشته، از همین

فشارد؛ اینکه هـیچ فرهنگـی برتـر از دیگـری ها پای میها و ملتاشتراکات فرهنگی است بر تفاوت هویت
نیست و نباید معیارهای یکی را بر دیگران تحمیل کرد. 

دهد که در ربع آخـر قـرن بیسـتم از مفهـوم میـراث بـرای نشان میروند تاریخی ظهور میراث فرهنگی 
شد. این مفهوم اما همچنانکه در ادامه خـواهیم دیـد بسـیار منعطـف و توصیف اشیای حفاظتی استفاده می

چیزی که از گذشته منتقل شده «در تعریف میراث چنین آمده است: کالینزکلی است. در فرهنگ انگلیسی 
,Vinas» (ارث رسیده است، یا همان شواهد گذشتهیا به طور سنتی به  ). در همین نخستین نگاه روشن 37

است که گستره چیزهایی که از گذشته به امروز منتقل شده بسیار زیاد است و نیز اینکه همـه آنچـه بـه ارث 
وان تـایست که تقریب هر چیزی را میرسیده الزاما طبق سنت چنین نشده است. سنت چنان مفهوم گسترده

به نوعی سنتی دانست. از این روی نه از گذشته باقی ماندن و نـه مطـابق سـنت بـودن بـرای ارائـه تعریفـی 
استفاده شـد. ایـن » ٨میراث فرهنگی«محصل از اشیای حفاظتی بسنده نبود. برای حل این مشکل از عنوان 

ینجا هم به معنای باورها بکاهد. فرهنگ در ا» میراث«باید که از گستردگی بی حد مفهوم » فرهنگی«صفت 
و هنجارهای عمومی (فرهنگ عام) به کار رفته اسـت و هـم بـه معنـای خـاص آن کـه اشـاره بـه باورهـا و 

,Ibidهنجارهای مردمان تحصیل کرده و طبقه بالا دارد ( 38.(
اما این تعابیر برای حل مشکل ابهام در اصطلاحات به کار رفته برای توصیف اشیای حفـاظتی بـود. از

شود. مثلا یک دفترچه یادداشت متعالی نیست، گرایی، فرهنگی بودن شامل بسیاری از اشیا نمیمنظر خاص
تواند موضوع حفاظت باشد. از سوی دیگر تعریف عام فرهنگ هم بیش از حد گسترده است، چرا که اما می

صـنوعات انسـانی قابـل ها و باورهای مردمان، تقریبا در هر چیزی و به طور خـاص در تمـام منمود ارزش
توانند معنایی به میراث فرهنگی بدهنـد کـه جـامع و مـانع مشاهده است. پس هیچ کدام از این معانی نمی

هـا و ... . ایـن شود، اموری چون زبان، ادبیات، اسطورهباشد. اما میراث بشری شامل امور غیر مادی نیز می
هـای یونسـکو مـورد توجـه واقـع شـده اسـت نامـهوجه غیرمادی میراث فرهنگی اکنون بیش از پـیش در بر

)Jokilehto, 2005, شـود ). لذا مفهوم میراث فرهنگی که همچنان در محافل مختلف به کار بـرده مـی5

1. cultural heritage .
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,Vinasرا مطرح کردنـد (» ٩دارایی فرهنگی«دارای ابهامات بسیاری است. برخی برای حل مشکل مفهوم 
,Jokilehtoنیز بنگرید به: 39-40 2005, 15ff طنین مادی بیشتری دارد امـا بـاز » دارایی«). گرچه واژه

هـم بـیش از » دارایـی«کند. افزون بر این خود واژه هم صفت فرهنگی آن همان مشکلات قبلی را ایجاد می
حد وجه کالایی و اقتصادی دارد.  

های میراث فرهنگی چنین بر شمرده شده است:م ویژگی۱۹۹۷در سند یونسکو در فوریه 
انگر و بازنمای شاهکاری از نبوغ خلاقانه بشر باشد.بی.۱
هایی که در معماری، هنرهای یادمانی یا دورنمـای ها باشد؛ ارزشنمایانگر تبادلات ارزشی انسان.۲

اند.شهری شکل یافته
ای باشد که زنده است و یا از میان رفته.سندی یگانه یا استثنایی برای تمدن یا سنت فرهنگی.۳
ای از گونه خاصی از بنا یا معماری باشد، و یا دورنمایی شهری کـه بیـانگر مراحلـی نمونه برجسته.۴

مهم از تاریخ است.
ای از زمین که بـه خـاطر تغییراتـی گزینی سنتی انسان باشد و یا استفادهای از سکنینمونه برجسته.۵

ناپذیر تخریب شده است. بازگشت
های زنده، با تصـورات، یـا باورهـا، بـا آثـار یا سنتمستقیم یا با واسطه همبسته باشد با رخ دادها .۶

,Cleereهنری یا ادبی شـاخص جهـان (  بـرای سـیر تـاریخی تعـاریف میـراث فرهنگـی بنگریـد بـه 23
Jokilehto, 2005.(

,Cleerاز نظر کلیر، کلیتی که در تعریف مفهوم میراث فرهنگی وجود دارد متناقض است ( ) و نیـز 24
م بیشتر همخوان با باورهای قرن بیستمی است، باورهایی کـه در پـی تـرویج فرهنـگ اینکه اساسا این مفهو

بـودن در خـود تنـوع و ١٠). پارادوکسیکال بودن آن از آن روست که اساسا معنای فرهنگـیibidاند (جهانی
,ibidتوان از معیاری کلی برای فرهنگی بودن استفاده کـرد (تکثر فرهنگی را در بر دارد و نمی از نگـاه ). 29

او تفکر اروپایی باورهای خود را بر مفهوم میراث فرهنگی نیز تحمیل کرده است و چنان کـه بایـد بـه تکثـر 
محوطـه و یادمـان کـه بـه عنـوان ۶۳۰بررسـی «کند: فرهنگی احترام نگذاشته است. او مثالی را مطرح می

-الا تعیین شده است، نشـان مـیمیراث فرهنگی جهانی لیست شده بودند، میراثی که بر اساس معیارهای ب

9 . cultural property.
در اصل به معنای کشت و کار و پرورش جسمی بـوده اسـت. Cultureعربی. » ثقافه«و انگلیسی culture. واژه فرهنگ در زبان فارسی معادلی است برای ١٠

انـد و شناسـان و مـردم شناسـان از آن داشـتهتوان مشاهده کرد. اما این اصطلاح با کاربردهایی کـه جامعـهمیagri-cultureهایی چون این معنا را هنوز در واژه
بعد).به۳۵ف مختلف فرهنگ بنگرید به: آشوری، ینو یافته است ( برای تعاراند تضمناتی ای که بر آن حمل کردهمعانی



67نقادانهرویکردیفرھنگ،منظرازفرھنگیمیراثوحفاظت96بهار وتابستان
,ibid» (درصد از آنها در کشورهای اروپایی اند۵۵دهد که  ). این در حالیست که سـهم چـین و هنـد 25

درصد بوده است. از نظر او دلیل ایـن ۴درصد و آفریقا ۱۱درصد، جهان عرب ۱۲، آمریکای لاتین ۱۴تنها 
یونسـکو و سـازمانهای مربـوط بـه میـراث فرهنگـی هـایمحوری این است که نویسـندگان مرامنامـهاروپا

,ibidکنند (معیارهای خود را بر اساس ذوق زیباشناختی اروپایی تعیین می ). ایـن در حالیسـت کـه در 27
گیرند معیارهای فرهنگی متفاوتی حاکم است. بسیاری از کشورهای دیگری که مورد توجه قرار نمی

اش امری متنوع راث فرهنگی در ذات خود و بنا بر خصلت فرهنگیرسد که مفهوم میبنابراین به نظر می
توان به تعریفی کلی برای آن دست زد. افزون بر این تمام تعاریف ارائه شده برای میراث و متکثر است و نمی

توانند حدود قابل قبولی برای این مفهوم فراهم آورنـد. اگـر اند و نمیفرهنگی بیش از حد گسترده و منعطف
شود و اگر نـه یـک فرهنـگ کلـی، میراث چیزی است که به خاطر فرهنگی بودنش ارزشمند دانسته میاین

ها و هنجارهای خاص خـود را دارنـد، های متنوع و متکثری در جهان هست که هر کدام ارزشبلکه فرهنگ
شد و توجه و تواند معنای محصّل و از پیش مشخصی داشته بادر این صورت ذاتا مفهوم میراث فرهنگی نمی

تاکید بر همین ویژگیِ تکثر در مفهوم میراث فرهنگی، نقطه شـروع دیـدگاه طرفـداران رویکـرد فرهنگـی در 
حوزه حفاظت است.

. ویژگی آثار حفاظتی از نگاه فرهنگی3
های آثار و این که چگونه این معناهـا بایـد طرفداران رویکرد فرهنگی هر کدام به شیوه خود به معنا و ارزش

اند. نخست مروری بر مهمترین آرای این متفکرین خواهیم داشت و سپس به تحلیـل عریف شوند پرداختهت
پردازیم. مضمون کلام ایشان می

الیزابت پای که همواره بر بستر فرهنگی تاکید داشته و تعیین ارزش و معنای آثار را با ارجاع به این بستر 
گوید:داند در این باب چنین میممکن می

هایی است که در طـول زمـان بـه آن ها و خصیصهیک شی وابسته به طیفی از ارزش١١معنا یا اهمیت«
-شود. بنابراین ارزش امری متغیر است. در حفاظت زمانی که از اهمیت یک شی سخن مـینسبت داده می

جـه مردمـی کـه تواند بـا توگوییم معیار تعیین آن زمان حال است و نه گذشته و آینده. اهمیت هر شیئی می
های خاصی بـه شـی آن را مهـم اند که با نسبت دادن ارزشبدان تعلق دارد متفاوت باشد. در واقع این مردم

,Pye»(کنندسازند و اهمیت خاص و برجسته آن را تعیین میمی 2001, 60 .(

1. significance.
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ارزش مـادی همـان معنـا و گوید که وجـه غیـرپای از دو وجه مادی و غیرمادی آثار تاریخی سخن می
فرهنگی آثار است. اما تعیین و تشخیص اهمیت این وجوه و کاربرد آنها در فراینـد حفاظـت کـاری دشـوار 

,Ibid» (تنها از منظر کسانی که با این اشیا ارتباط فرهنگی مستقیمی دارند قابل فهم است«است که  28 .(
ن اسـت یـک شـی را دارای گروهی ممکـ«حتی ارزش هنری آثار نیز وابسته به بستر فرهنگی آنهاست: 

,ibid» (ای قایل نباشـندارزش هنری بدانند اما گروهی دیگر در بستری متفاوت برای آن هیچ ارزش هنری
). این تاکید بر اهمیت بسترهای فرهنگی در تعیین ارزشمندی آثار و نیز تعریف محتوای ایـن ارزش هـا 61

و اینگونه بیان می کند:بنیاد مشترک نظریات فرهنگی است. همین نکته را رنفری
شـود ... . ایـن ارزش هرگـز ایست که بر اساس بستر اجتماعی به شی نسبت داده مـیارزش خصیصه«

انـد... . ای چون سختی یا فرسایش چنینهای فیزیکیای ذاتی و درونی شی نیست چنانکه ویژگیخصیصه
,Renfrew» (تواند بیرون از بستر اجتماعی سنجیده شودارزش نمی 158 .(

ها در کانادا های بومی است و سالمیرام کلویر که نقطه تاکیدش مخصوصا بر جایگاه و اهمیت فرهنگ
و آمریکای شمالی در این باره و رابطه آن با حفاظت و موزه پژوهش کرده است نیز رویکردی مشابه دارد. او 

است. اساسا به خـاطر همـین حفاظت از محتوا و اهمیت فرهنگی آثار هدف حفاظت«نیز معتقد است که 
,Clavir» (کوشیممحتوای فرهنگی است که در حفظ ماده می 2009, ). یکی از مشکلات این است 139

که حفاظت خود را در گیر با ماده آثار کرده است، حال آنکه محتـوای فرهنگـی، یـک برسـاخت اجتمـاعی 
گـر بایـد کـه از گـران، حفاظـتظـت). بر اساس اصول مطرح شده، شیوه آموزش امروزیِ حفاibidاست (

هرگونه تفسیر ذهنی و سوبژکتیو دوری گزیند، اما محتـوای فرهنگـی، خـود تفسـیر اجتمـاع اسـت از آنچـه 
شود که یک حفاظتگر چگونه بایـد بدانـد کـه کـدام داند. بنابراین این سوال اساسی مطرح میارزشمند می

معمـولا قـدمت، زایـش و اصـالت را بـا رویکـردی ویژگی کیفی اثر از لحاظ فرهنگی مهم است؟ و گرچه 
کنند اما حتی اگر شواهد بسیار بر این امور وجود داشته باشد باز از کجا بایـد بدانـد کـه فیزیکی بررسی می

.) ibidاین وجوه فیزیکی معنا دارند (
در تعریـف مبـانی و معیارهـای١٢محـوری رویکردهـای علمـیطرفداران رویکرد فرهنگی، منتقد ماده

اند و معتقداند که آنچه هم هدف حفاظت است و هم تعیین کننـده ویژگـی خـاص آثـار حفـاظتی حفاظت
توان امری فرهنگی را بر اسـاس معیارهـایی علمـی و همان معنا و محتوای فرهنگی آثار است؛ و چگونه می

ش مشـخص کلی تعریف کرد؟ لذا آثار حفاظتی گرچه ارزشمندند اما ایـن ارزشـمندی هرگـز امـری از پـی

12. scientific approach.
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توان از پیش مفهوم متعیّن و محصّلی برای اثر هنری یا مذهبی تعیین کـرد و بـرای تمـامی نیست. هرگز نمی

کـه ایست که در نقد مفهوم میراث فرهنگی نیز مشـاهده کـردیم. ایـنجوامع آن را به کار برد. این همان نکته
دهد. تعمیم میها جهان اروپایی معیارهای خاص فرهنگ خود را به تمامی فرهنگ

و دیگـری ١٤باید میان دوگونه از واقعیات تمایز گذاشت: یکی واقعیات معمـول١٣از نظر ریچارد هَندلر
هـای بینیم و بـا بررسـی. در واقع از نگاه او زمانی که ما امضای فلان نقاش را پای اثر می١٥واقعیات معنادار

همـه بـرای درک اند) بـازهم ایـنواقعیات معمولکنیم (و اینها مختلف نیز از اصالت آن اطمینان کسب می
دهـد معنای اثر در بستر فرهنگی امروز کافی نیست. واقعیات معناداری که بستر فرهنگی به اثر نسـبت مـی

سازد. این امریست که از خلال تفسیر و بازتفسیرهای متمـادی است که محتوای فرهنگی آن را مشخص می
گیرد.در جامعه شکل می

تـوان یا شناخت واقعی نیست. من شک ندارم که مـی١٦»واقعیات«اینجا مساله است امکان آنچه در «
تـوان شـناخت؛ شخصی را که یک شی خاص را ایجاد کرده بازشناخت، همچنانکه زمان خلق آن را نیز می

ی توان درباب یک شی دانست. نکته مورد نظر من این است که چنین واقعیاتبلی واقعیاتی هست که گاه می
بدون یک چارچوب تفسیری مرجع هیچ معنایی ندارند. لذا تا آنجا که این واقعیات ما را بـرای نسـبت دادن 

کنند، چنین ارزشی تنها مبتنی بر چیزی ذاتی شی نیست، بلکـه مبتنـی بـر ارزش خاصی به شی هدایت می
، درونی شیء نیست، بلکه تری است که شی در آن قرار دارد... . واقعیتِ تاریخی شیءتئوری ارزش گسترده

,Handler» (سـازیمبخشی از روایت معناداریست که ما در تعامل با شـیء برمـی 24; Clavir, 2009,
,Handler» (زندگی شی امری اجتمـاعی اسـت و نـه عینـی«گیرد که ). او در نهایت نتیجه می139 27,

ibid, 140  .(
چرا حفاظت می کنیم؟ بسـط فهمـی از «ر مقاله سیمون کین نیز که در پی بسط مدلی فرهنگی است د

کند:این مهم را چنین بیان می» حفاظت به مثابه یک برساخت فرهنگی
را صـادر ١٧شوند بستگی به جایگاهی دارد که فرد در آن حکمشها نسبت داده میاینکه چگونه ارزش«

سوی دیگر ارزش اثر وابسته یی بر برساخت اجتماعی او حاکم است... از»١٨هنجارها«کند و اینکه چه می

13. Richard Handler.
14 . facts.
15 . meaningfull facts.
16 . facts.
17. Judgment.
18. Norms.
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گیرد... همین بستر است که با تعیین ارزشمندی آثار است به بستری که در آن مورد مشاهده و تفسیر قرار می
,Cane» (کندآنها را به قلمرو حفاظت منتقل می اند از پـیش های حفاظتی اموری). لذا ارزش166-167

م بستر اجتماعی مورد بررسی و ملاحظه قرار گیرد متفاوت خواهد نامعلوم که با توجه به اینکه یک اثر در کدا
بود. طبیعی است که یکی از عناصر این بستر فرهنگـی و اجتمـاعی، تغییـرات زمـانی اسـت و یـک اثـر در 

های متفاوتی داشـته باشـد. امـا اگـر چنانکـه گفتـیم یـک اثـر تواند ارزشبستری یکسان در طول زمان می
هـای خاصـی باشـد و ایـن ارزش اسـت کـه دیگر آثار متمایز گردد باید دارای ارزشحفاظتی برای آنکه از 

ها ماهیت آثـار آید که آیا با تغییر ارزشمعیاری برای کار حفاظت خواهد بود، پس اکنون این سوال پیش می
شود؟ و آیا با این دگرگونی حفاظت خود نیز معنایی متفاوت نخواهد داشت؟حفاظتی دگرگون نمی

یید بار دیگر مساله را بررسی کنیم: تعریف حفاظت به فرایند نگهداری از میراث فرهنگی(کـه خـود بیا
شامل آثار بسیاری است) منوط است به فهم معنای میـراث فرهنگـی. میـراث فرهنگـی بـرای آنکـه معنـای 

د خـود را محصل و روشنی داشته باشد و شامل هر چیزی که برای آدمی کاربردی دارد نشود، باید که حـدو
شود. بنابراین فهم معنای حفاظت منوط بـه فهـم تعیین کند. در اینجا مساله ویژگی آثار حفاظتی مطرح می

کنـد. حـال هایی کـه یـک اثـر را حفـاظتی مـیویژگی خاص آثار حفاظتی است، یعنی آن ویژگی یا ویژگی
انـد امـا ایـن هـا و معناهـاییدهد: آثار حفاظتی دارای ارزشرویکرد فرهنگی به این پرسش چنین پاسخ می

ای که آثار در آن قرار دارند قابل تعیین و تشخیص است. پس با توجه به تغییر ها تنها در بستر فرهنگیارزش
& Pye,2009شـــود (بســترها معنـــا و ارزش آثـــار نیـــز دگرگـــون مــی 2001; Clavir,2009,

2013;Cane,2009; Avrami,2009 هـای معنای حفاظت نیز در بستر). اگر این امر صحیح باشد پس
فرهنگی مختلف متفاوت خواهد بود. 

توانیم پاسخ طرفداران رویکرد فرهنگی به پرسش اینکه موضـوع حفاظـت چیسـت و یـا آثـار اکنون می
حفاظتی چیستند و چه معنا و ارزشی دارند را اینچنین خلاصه کنیم:

موضوع حفاظت، میراث فرهنگی است..۱
ای فرهنگی است.نام و تعریف خود مقولهمیراث فرهنگی بنا بر.۲
های قومی و ملی.ای وجود ندارد، بلکه جهان پر است از تنوع فرهنگهیچ فرهنگ کلی یا جهانی.۳
ها و به طور کلی آن اموری اسـت کـه از حیـث فرهنگـی مهـم و میراث فرهنگی شامل اشیا، مکان.۴

اند.ارزشمند
اص خویش است.هر فرهنگی دارای چارچوب ارزشی و معنایی خ.۵
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ارزش و معنای آثار حفاظتی در بستر فرهنگی خاص خود قابل تعیین و تشخیص است..۶
بنابراین هیچ معنا یا ارزش از پیش مشخصی برای آثار وجود ندارد و با توجه به تغییر بستر فرهنگی .۷

ها نیز دگرگون خواهد شد.  این معناها و ارزش

اي. نقد مدل موزه4
رویکرد فرهنگی بر این باوراند که مدل و الگوی غالب برای تعریف حفاظت و مبـانی آن برخی از طرفداران

ها رشد گیری موزهبوده است. ایشان معتقدند که چون حفاظت مدرن هم زمان با شکل» ایمدل موزه«یک 
نها نیـز بـر ای به میراث فرهنگی و نحوه مواجهه با و حفاظت از آکرده و بسط یافته است مبانی رویکرد موزه

اساس همین رویکرد شکل گرفته است:
ایست کاملا مدرن که درون برساخت فرهنگـی مـوزه بسـط تاریخی ایده-حفاظت از اشیای فرهنگی«

یافته است. حفاظت و اقبال روز افزون به آن به طور خاص در نیمه دوم قرن بیستم مـورد توجـه قـرار گرفتـه 
,Cane» (است 167.(

های فرهنگـی حـوزه حفاظـت بستچون سیمون کین معتقداند که برای عبور از بنروی کسانیاز این
ای تعریـف و باید که مدلی خارج از چارچوب موزه ارائه شود و مفهوم حفاظت نیز در همان مدل غیر مـوزه

نگاه ). اما پیش از آنکه به تعریف و یا نفس امکان تعریف حفاظت از۲۹۹تبیین گردد (نیز بنگرید به فیلیپو، 
ای چیست و بر چه مبانی تئوریکی استوار است.گرایان بپردازیم بایسته است که بدانیم مدل موزهفرهنگ

موزه یکی از دستاوردهای جهان مدرن است. در واقع تا پیش از مدرنیته و بروز خودآگاهی بشر نگاه به 
روال معمول زندگی خود را در طول تاریخ و میراث فرهنگی متفاوت بوده است. پیشتر آثار هنری و تاریخی، 

شد. البته در گذشته نیز مرمـت آثـار هنـری و اند و تغییرات نیز به طور معمول پذیرفته میکردهزمان طی می
کردنـد گرفته است اما این امر نیز بنا بر ضرورت و هر گاه که صاحبان آثار احساس مـیتاریخی صورت می

فت. اما هیچ مکان متمایزی برای گردآوری آثار چه بـرای حفـظ گرکه اثر در حال تخریب است صورت می
آنها در وضعیت موجود و چه برای نمایش آنها بدین شکل وجود نداشته است. در قرن هجدهم میلادی و با 
تحولات ناشی از روشنگری نگاه به تاریخ نیز دگرگون شد. متفکران روشنگری معتقد بودند که تـاریخ بشـر 

اند که همچون میراث برای ما بـاقی رد و آنچه از گذشتگان باقی مانده نیز آثار ارزشمندیرو به پیش رفت دا
ها سـر برآوردنـد (بـرای اند. اما در اواخر قرن نوزدهم و به طور خاص در اوایل قرن بیستم بود که موزهمانده

,Germain Bazinتاریخ مفصل موزه بنگرید به:  1967 .(
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ایست زندگی آنهاسـت. لـذا ایـن یار متوقف شده و زمان حال همان نقطهاکنون گویی تداوم حیات آث
شدند باید که در مکانهای خاصـی و بـرای حفـظ و آثار که به عنوان میراث فرهنگی بازشناخته و تعریف می

). پـر واضـح اسـت کـه ۳۰۵گشت (فیلیپو، می» منجمد«آمدند و حیات آنها به زبان فیلیپو نمایش گرد می
تیجه چنین کاری جدا کردن آثار از بستر فرهنگی آنهاست. آثار باید که از زندگی معمول خود و از نخستین ن

آمدند:های مختلف گرد هم میشدند تا در کنار دیگر آثار از فرهنگای که بدان تعلق دارند جدا میجامعه
دن همه زمانها در یـک ای آرشیو عمومی، میل به محصور کرایده گردآوری هر چیزی، ایده ایجاد گونه«

ها، ایده ایجاد مکانی از تمامی زمانها کـه خـود خـارج از زمـان ها، همه ذائقهها، همه فرممکان، همه دوره
است و دور از دسترس ویرانگری آن، پروژه سازمان دادن درون آن به شکل تجمعی پایدار، ابدی و نامتناهی 

,Bennett» (ایده متعلق به مدرنیته ماستاز زمان در یک مکان ثابت و نامتغیر، تمام این 1.(
های مـوزه که به تبارشناسی عقلانیت مدرن پرداخته است در این عبارات به روشنی ویژگی١میشل فوکو

ردآوری همـه آنچـه را در نسبت با تفکر مدرن بیان کرده است. نفس ایده آرشیو به مثابه مکانی ثابت برای گ
شود ناشی از تفکر مدرن اسـت. مـوزه از ایـن شود و نیز ایده موزه که در پی آن مطرح میارزشمند تلقی می

شود و از این روی ویرانگری که خصلت زمان است نیـز قـرار حیث مکانی است که زمان در آن متوقف می
ای که الزاما ربطـی بـه ماهیـت خاص، شیوهایبندی به شیوهدهی و طبقهاست که متوقف گردد. اما سازمان

های موزه است: خود اشیای موزه ندارند نیز از دیگر ویژگی
است. یعنی گسـترش طیفـی ٢»سازی و طبقه بندیویژه«های مدرن دو اصل کننده موزهویژگی متمایز«

-از آنها اشیا چنان طبقهشناسی، تاریخ طبیعی، هنر و ...) که درون هر کدام گرا (از زمینهای خاصاز موزه
,ibidاند که دیدگاهی علمی و معقول از جهان را نمایان کنند (بندی شده 2  .«(

هـا آن است. مـوزه» نمایشی بودن«های مهم موزه که در حقیقت هدف آن نیز هست اما یکی از ویژگی
گامبن٣رند. برخی از متفکران پست مدرن از جمله گی دو بودر پی گردآوری و نمایش آثار این ٤و جورجو آ

همه چیز را ٥داریِ نمایشدانند. از نظر ایشان سرمایهاین خصلت نمایشی را ویژگی جامعه سرمایه داری می
داری در پی آن است تـا همـه هاست. سرمایهرا به نمایش فروکاسته است و بهترین نمود این امر نیز در موزه

1. Michel Foucault.
2. specialisation & classification.
3. Guy Debord.
4 . Giorgio Agamben.
5. spectacle capitalism.
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شد اما در دوره تعریف می١ورِ خود با استفاده و کاربردشچیز را به کالا تبدیل کند. کالا در دوره نخستِ ظه

اخیر یعنی از نیمه دوم قرن بیستم به بعد وجه نمایشی آن بر کاربردش غالب شد. لذا اکنـون در کنـار ارزش 
اسـت؛ ٣داری جداسازینیز سخن گفت. مکانیسم سرمایه٢»ارزش نمایش« مصرف و ارزش مبادله باید از

از استفاده و حیات معمول آنها و تبدیل آنها به کالایی نمایشی. همین خصلت کاملا در یعنی برکندن چیزها 
اند. آنهـا بـر مدرن منتقد وجود موزهکارکرد موزه نمایان است. از همین روست که بسیاری از متفکران پست

کنـد. ایـن زندانی مـیاین باوراند که موزه، هنر و تاریخ را از زندگی مردم جدا کرده و آنها را در قاب نمایش
فرایند جداسازی و نمایشی 

,Agamben» (شـودهر چیزی در جدا شدن از خویش نمایش داده مـی«مکانیسمی است که در آن «
»). جدایی سرآغاز و سرانجام نمایش است: «۲۵، نیز در دوبور، تز 82

نتوان مـورد اسـتفاده قـرار اند. و هر آن چه را کهلذا نمایش و مصرف روی دیگر همان ناممکنی استفاده
را پـیش » ارزش نمـایش«برای این وجه نمایشی اصـطلاح ٤داد یا باید مصرف کرد و یا نمایش داد. بنیامین

تواند به ارزش مصرف تقلیل داده شود و نه به ارزش مبادله. چراکه هم از نه می» ارزش نمایش«نهاده است. 
.٥)»ibid,90کار نیست (حوزه استفاده خارج شده و هم نمایانگر ارزش 

باید در نظر داشت که منظور در اینجا این نیست که نمایش دادن آثار به هر معنا نادرست اسـت، بلکـه 
هنری -محور باشد، یعنی به جای آنکه با آثار تاریخیاگر نگاه ما به جهان و مخصوصا به آثار هنری نمایش

به فضایی خاص برای نمایش سـازیم، ارزش آنهـا را بسـیار در نوعی تعامل زنده قرار بگیریم آنها را محدود 
ایـم. هنـر از جـنس هایی سازنده و انگیزنده در زنـدگی محـروم سـاختهایم و نیز خود را از تجربهتقلیل داده

زندگی است و باید که در زندگی بماند؛ نیز چنین است در باب کلیت آثار حفاظتی. آثار فرهنگی بخشی از 
روی الگـوی ایـنگی ما هستند و جداسازی آنها موجب فقر زندگی انسانی خواهد شد. ازپیکره حیات فرهن

تواند الگویی مناسب برای عرصه حفاظت باشد.ه محور نمیموز
توان چنین بر شمرد:بنابراین مبانی فکری موزه را می

1 . use.
2. exhibition value.
3. Separation.
4. Walter Benjamin.

ان فـر و زینـب اند. برای نمونه در زبان فارسی بنگرید بـه: نـادر شـایگفرضهای تئوریک آن پرداخته. متفکرین مختلف از منظرهای متفاوتی به نقد موزه و پیش٥
؛ و نیـز:  نـادر ۳،۱۳۹۴، سـال یـازدهم، شحکمـت و فلسـفه، »های پدیدارشناسانه مـوریس مرلوپـونتیبررسی انتقادی نهاد موزه؛ با ابتنای بر اندیشه«صابر؛ 
.۲۱، ش زیباشناخت، »شناسانه جان دیوییجایگاه موزه در تاملات زیبایی«فر، شایگان
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باور به معنایی محصل و ثابت از میراث فرهنگی.۱
آثار فرهنگیهای محصل و ثابت برایتعیین ارزش.۲
باور به امکان حصول یک فرهنگ جهانی مشترک.۳
ارجح دانستن ارزش نمایش بر استفاده معمول.۴
توقف در سیر زندگی آثار.۵
به پایان رسیده است.» اکنون«باور به زمانی تقویمی و خطی که برای آثار موزه در .۶

ر دارند: اما ببینیم که این مبانی فکری چگونه در تقابل با رویکرد فرهنگی قرا
توان تعریفی کلـی از کشد، در این رویکرد نمیگرایی مفهوم میراث فرهنگی را به چالش میفرهنگ.۱

میراث فرهنگی ارائه داد؛ اما موزه برای انتخاب و گردآوری ناگزیر به فرض گرفتن معنایی ثابت برای میـراث 
فرهنگی است.

سازی فرهنگی است.ه بر همسانها تاکید دارد، اما تاکید موزگرایی بر تفاوتفرهنگ.۲
گرایان معتقداند که آثار باید به زندگی مردم بازگردانده شوند، اما موزه بر اساس جداسازی و فرهنگ.۳

توقف در زندگی آثار شکل گرفته است.
تقویمی اسـت بـر ایـن -و خطی١ای از زمانِ نهفته در آثار، یک فهم کرونولوژیکفهم الگوی موزه.۴

گرایان، تاریخی بودن یک اثر به طور عمیقی با یعنی سندیت. در حالی که برای فرهنگاساس تاریخی بودن
جهان و فرهنگ مردم گره خورده است.زیست

. حفاظت به مثابه برساختی فرهنگی5
بر اساس آنچه گفته شد که برای دستیابی به تعریفی از حفاظت بایست که چیستی موضوع آن یعنی چیستی 

بررسی کنیم؛ پس اکنون که از منظر فرهنگی این آثار هرگـز از پـیش قابـل تعیـین و تعریـف آثار حفاظتی را 
توان برشمرد که بـر آن مبنـا بتـوان توانیم حفاظت را تعریف کنیم؟ و چه معیارهایی مینیستند ما چگونه می

کـرده حفاظت را تعریف کرد؟ شیوع رویکرد فرهنگی در حفاظت و مسـائلی کـه بـه طـور انتقـادی مطـرح 
ضرورت بازاندیشی مبانی حفاظت را بر همگان آشکار ساخته است. همین ضرورت را دیوید لی بـا بیـانی 

کند:آمیخته به حس اضطرار چنین بیان می

1 . chronologic.
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برای -کردیماخیرا آن تصورات ساده و اصولی که بسیاری از ما (متخصصان حفاظت) بر آنها تکیه می«

در حال نـابود شـدنند و روز بـه روز نیازمنـد –اهیت حقیقی و ... مثال برگشت پذیری، اصالت، تمامیت، م
,Leigh» (تعریف دوباره 2.(

متاسفانه گرچه طرفداران رویکرد فرهنگی همواره بر ضرورت بازاندیشی تعریـف حفاظـت و مبـانی آن 
,Caneاند اما آنچنان که خود نیز معترفنـد (تاکید کرده 174; Eastop, 150; Avrami, هنـوز در ) 180

هـا و الگوهـایی جزئـی بـرای اند. برخی از ایشان تنها بـه طـرح مـدلاین کار به توفیق چندانی دست نیافته
تـوان خطـوط کلـی تعریـف ایشـان از اند. اما با این همه مـیبررسی بخشی از مسائل حفاظت بسنده کرده

کنـد. تعریف می١تی اجتماعیحفاظت را به طور نسبی ترسیم کرد. سیمون کین حفاظت را به عنوان برساخ
از نظر او حفاظت نیز همچون خود موزه و دیگر نهادها یک برسـاخت فرهنگـی و اجتمـاعی اسـت کـه بـر 

کند. روشن است کـه الگـوی کـین اقتبـاس اساس مبانی ساختار اجتماعیِ خود، معیارهایش را تعریف می
یکرد فرهنگی تحت تاثیر علوم اجتمـاعی شده از حوزه علوم اجتماعی است و این از آن روست که کلیت رو

قرار داشته است:
تواند جایگاه و کارکرد حفاظـت را مشـخص توانیم این ایده برساخت را برای بسط مدلی که میما می«

تـر و تری برای شکل دادن به فهمی عمیـقتر و گستردهجامعسازد به کار گیریم. هدف ما ایجاد بنیاد فلسفی
,Cane» (ارزش حفاظت استتر از کار وپیچیده 165.(
اصطلاحی است برای توصیف این که چگونه یـک جامعـه تصـورات، باورهـا و » برساخت اجتماعی«
). اشیای تاریخی و هنری درون یک برسـاخت ibidکند (هایش را درون یک سیستم سازمان دهی میارزش

یایند. درون همین برسـاخت را بازمیفرهنگی حیات دارند، برساختی که در آن ارزش فرهنگی و مالی خود 
شود. کین در ادامه مدلی های غالب فرهنگی مشخص میهای آثار حفاظتی نیز به تبع ارزشاست که ارزش

کند تا نشان دهد که چگونه آثار، ارزشمندی خـود را نخسـت از زنـدگی روزمـره و از فرهنـگ را ترسیم می
,ibidشوند(وارد میجاری جامعه دریافت کرده، سپس به حوزه حفاظت ). البته خـود او نیـز بـر ایـن 172

از نگـاه کـین نکته واقف است که الگوی او بسیار ساده است و پاسخگوی مسائل اساسی حفاظت نیسـت. 
روزه و معمول آثار قـرار دارد و در اند. در یک سو زندگی هر هایی اجتماعیموزه و حفاظت هر دو برساخت

هـای آثـار کـارکردی این باور است که حفاظت خود در تعیین و افزایش ارزشسوی دیگر حفاظت. کین بر 
-روی در پی آن است تا نشان دهد که چگونه اثـر از زنـدگی معمـول بـه برسـاخت هنـریاینفعال دارد. از

1 . social construct.
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شود و در این میان نقش حفاظت چیست. به بیانی سـاده آثـار بـا بازشناسـی از فرهنگی و یا موزه منتقل می
گیرنـد هنری منتقل و در آنجا ارزشیابی شده و مورد حفاظت قرار مـی-معمول به برساخت فرهنگیزندگی

انگارانه است که اساسا نابسنده اسـت. معضـل اساسـی در تا به موزه منتقل شوند. اما این تبیین نه تنها ساده
شـوند؟ همچنـین منتقل میاینجا نفس بازشناسی آثار است. آثار بدون ارزشیابی چگونه به برساختی بالاتر

پردازنـد پـس اکنـون در تعیـین ارزشـمندی آثـار گران به تحکیم ارزش آثار میباور به این که چون حفاظت
و ناتوانی در انتقال » فرهنگی-برساخت اجتماعی«فعالند کافی نیست. درحقیقت ناتوانی در تحلیل مفهوم 

این مفهوم به حوزه حفاظت در مدل کین هویداست.
هم در الگوی کین و هم در اندیشه دیگـر طرفـداران رویکـرد فرهنگـی، خصایصـی بـرای تعریـف اما

حفاظت قابل بازیابی است:
فرهنگی است.-حفاظت یک برساخت یا فرایند اجتماعی.۱
حفاظت هیچ معنای محصل و ثابتی ندارد بلکه بر اساس معیارهای ساختار فرهنگـی و اجتمـاعی .۲

شود. تعریف می
های آثار حفاظتی است.ندی منفعل نیست، بلکه خود زاینده و افزاینده ارزشحفاظت فرای.۳
معیارها و مبانی حفاظت را باید فرهنگ غالب مشخص سازد..۴
که صاحب حقیقی آثارند نیز بشود. بدین معنا که ایشـان مسـتقیما حفاظت باید شامل مردم بومی.۵

در جریان فرایند حفاظت قرار گیرند. 
ر فرهنگی است و نه یک تکنسین و یا دانشمند صرف.حفاظتگر یک کنشگ.۶
گرایـی بـه سـمت ارزش محـوری و محوریت رویکردهای حفاظتی باید از مـاده محـوری و علـم.۷

ــگ ــد (فرهن ــر یاب ــی تغیی & Pye;2009گرای 2001; Clavir,2009 & 2013; Cane,2009;
Eastop,2009; Johnson,2001; Avrami,2009.(

هاکاستیاز . برخی 6
ها های رویکرد فرهنگی اشاره کردیم. اکنون این کاستیا در طول تحلیل مباحث گذشته به برخی از کاستیم

را به طور کاملتری بررسی می کنیم. 
گـذارد. اگـر گرایی حاد و افراطی باز مـی. تاکید بیش از حد بر بستر فرهنگی آثار، راه را بر نوعی نسبی۱

یابند باید بپذیریم که هیچ حـد تعینـی بـرای را در بستر فرهنگی باز میبپذیریم که آثار حفاظتی ارزش خود
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-ارزشمندی آثار وجود ندارد. گستره وسیعی از آثار وجود دارد که از حیث فرهنگی ارزشمندند و این ارزش

دی ند و لذا ما باید قائل به نوعی نسبیت حاد در نسبت بـا ارزشـمننهایت تفسیر فرهنگی بازها نیز رو به بی
سازد.گیری حفاظتی را بسیار دشوار و بسا غیر ممکن میآثار باشیم. این نسبیت تصمیم

تواند تعریـف شـود به دشواری میفرهنگبه راستی اگر خود مفهوم :بستر فرهنگیابهام در مفهوم . ۲
دارد که توان تعریفی برای بستر فرهنگی یافت؟ در خود یک جامعه بسیار گروههای خُردی وجود چگونه می

هرکدام فرهنگ خاص خود را دارند، در این صورت مرز یـک بسـتر فرهنگـی از بسـتری کـه بـا آن تاحـدی 
همپوشانی دارد کجاست؟ این عدم تعین مرزهای بستر فرهنگی عملا منجر به چـالش و درگیـری فرهنگـی 

اند.شود؛ مخصوصا در جوامع امروزی که بسیاری التقاطیمی
یع فرهنگ.۳ -ها تحت تاثیر یکدیگر به سرعت در حال دگرگـونی: در جهان امروز فرهنگاهتغییر سر

اند. اگر ما معیار تعیین ارزشمندی آثار را بستر فرهنگی بگذاریم گویی به قول لِی هر روز باید معیارهایمـان 
را تغییر داده، از نو تعریف کنیم و این ناممکن است.

عی عمل واکنشی بـه آن بـی توجـه اسـت جایگـاه علـم در . یکی از مواردی که رویکرد فرهنگی با نو۴
گرایی بیزارند که بـه نقـش مهـم علـم در بسـط گفتمـان حفاظت است. طرفداران این رویکرد چنان از علم

سازند که کارهای علمی و تکنیکی را که بخشـی جـدایی ناپـذیر از توجه اند. ایشان روشن نمیحفاظت بی
ره حفاظت قرار گیرد. فرایند حفاظت است باید کجای پیک

: همچنان که سیمون کین، کلـویر، آورامـی و دیگـرن خـود اقـرار ناتوانی در ارائه رویکردی جامع. ۵
پیکربندی گفتمـان -اند مدل یا تئوری جامعی برای بازاند، تا  امروز طرفداران رویکرد فرهنگی نتوانستهکرده

ین رویکرد نهفته است. چون مبانی فرهنگی ایشان منجـر حفاظت ارائه کنند. از نظر ما این ناتوانی در ذات ا
توان به جامعیت دست یافت. چون هر سیستمی ناچار اصولی کلی را شود نمیگرایی حاد میبه نوعی نسبی

کند که با تکثر گرایی فرهنگی همخوانی ندارد.تعریف می
اخت یـا فراینـدی : گرچـه در ایـن رویکـرد حفاظـت را برسـگرنامشخص بودن جایگاه حفاظت. ۶

کنند، اما در پاسخ به این که جایگاه حفاظتگر کجاست پاسخ روشـنی ارائـه اجتماعی تعریف می-فرهنگی
کنند. اگر بگوییم جایگاه و نقش حفاظتگر نیز وابسته به معیارهای فرهنگی است در این صورت چگونه نمی
بـرای -کـه خـود ایشـان در پـی آننـدچیزی-های فرهنگی نقشی فعالتوان در روابط پیچیده برساختمی

حفاظت گر تعیین کرد؟ 
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. در این رویکرد توجه نمی شود که در برخی از کشورهای توسعه نیافته اساسا درک روشنی از اهمیت ۷
میراث فرهنگی وجود ندارد. اینان هرگاه بنا بر ضرورت اقتصادی احساس کنند که فلان محل تـاریخی یـک 

تخریب کنند. در این صورت آیا هیچ معیاری وجـود دارد کـه بگـوییم چنـین مانع است ممکن است آن را
کنـد کـه چـه کاری اشتباه است؟ بنا بر گفته طرفداران این رویکرد باید بگوییم بستر فرهنگی مشخص مـی

کاری در نسبت با آثار درست است و چه کاری غلط.
ها و معنـای و چه در رابطه با قومیتهای بی شمار حوزه حفاظت چه در رابطه با علم. ارجاع چالش۸

-گرایی به نظر مـیمیراث فرهنگی و نقش موزه ها و ... به مفهوم کلی بستر فرهنگی و تکیه بر نسبیت و تکثر
برد. گفتمان حفاظت نیارمند رویکردی سیستماتیک است تا بتواند معیارهایش را با رسد که راه به جایی نمی

هایی نـو تواند منجر به ایدههایی که میبر گفتگوهایی سازنده باز کند. گفتگویییکدیگر سازگار کرده، راه را 
پاسخ رها کـرده و هـر فرهنگـی را بـه خـودش درباب مواجهه با آثار حفاظتی گردد و نه اینکه سوالات را بی

حوالت دهیم. 

. مقایسه سه رویکرد7
-یتی که به وجه معنوی و ارزشـمندی آثـار مـیگرایی را با توجه به محوررویکردهای زیباشناختی و فرهنگ

گرایی که حفاظت را از سنخ فن و تکنیک دانسـته توان به طور کلی در یک گروه قرار داد. لیکن علمدهند می
-کند در سوی دیگر این دسته بندی قرار میو معیارهای رفتار حفاظتی را بر اساس الگوهای علمی تبیین می

ه ورود رویکردهای زیباشناختی و فرهنگی منظری سوبژکتیو است. یعنی با توجه به گیرد. به بیانی دقیقتر نقط
های هنری، تاریخی، مذهبی و ... تنها از منظر سوژه شناسا ممکن اسـت و این که تشخیص و تجربه ارزش

، پـس نیز با توجه به این که از نگاه ایشان هرگونه رفتار و معیار حفاظتی در عمل مسبوق به این ارزشهاسـت
ذات حفاظت، امری سوبژکتیو است و عمل و کار فنیِ حفاظت باید کاملا در راستای ایـن وجـه سـوبژکتیو 

های بنیادینی هست. یکی این که برندی مفهوم هنـر و اثـر گرایان نیز تفاوتباشد. البته میان برندی و فرهنگ
ف هنر را نیز منوط به بستر فرهنگـی گرایان که حتی تعریکند؛ برخلاف فرهنگهنری را امری ثابت تلقی می

نامیـده و آن را نـاهمخوان بـا هنـر » رویای کلیـت«انگاری همان است که باراسی آن را دانند. این ثباتمی
,Barassiداند (معاصر می -). دیگر آنکه برندی تئوریش را متمرکز و معطوف بـه ارزش هنـری آثـار مـی3

دهنـد و معتقدنـد کـه آثـار ها را نیز به حوزه فرهنگ ارجاع مـیرزشبندی اگرایان اولویتسازد، اما فرهنگ
ای چون مذهبی، قومی، مالی، تاریخی و ... هستند که با توجه به بستر فرهنگـیهای گوناگونیدارای ارزش
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هـای انـد (بـرای فهرسـتی نسـبتا جـامع از ارزشهـا دارای اولویـتکه بدان تعلق دارند برخی از این ارزش

,Applebaumار حفاظتی بنگرید به:مختلف آث 89 ffانگاری، ) و در نهایت اینکه برندی بنا بر همان ثبات
کنـد؛ امـا و ... را وضع مـی» حداقل مداخله، ممنوعیت بازسازی«تعریفی کلی و نیز معیارهایی کلی چون 

ارهای رفتار حفـاظتی گرایی فرهنگ گرایان عدم امکان ارائه تعریفی کلی برای حفاظت و نیز معینتیجه نسبی
است. 

-اما رویکرد علمی اساسا کارکردگراست و به جای تبیین مبانی خود غالبا به نتیجـه فراینـدهای علمـی
١اند این رویکرد، مبانی علمحفاظتی ارجاع دارد. لیکن چنانچه کسانی چون کلویر و وینیاث نیز یادآور شده

کتیویسم در اینجا به معنای محور قـرار دادن مادیـت شـیء و را پذیرفته است. ابژ٢و از آن جمله ابژکتیویسم
فنـی) -آغازیدن حفاظت از آن و در راستای آن است. موضوع حفاظت (حفاظت به مثابه یک فرایند علمـی

ها و محتوای فرهنگی اثر دخیل نیست. لـذا شیئی است مادی که در این فرایند امور سوبژکتیوی چون ارزش
سو تاکید بیش از حد رویکردها سوبژکتیویسم و ابژکیتویسم افراطی است. در یکچالش اصلی در میان این

زیباشناختی و هنری فرد را داریم (رویکرد کسانی چون برنـدی) و نیـز ارجـاع دادن همـه مسـائل بر تجربه
تـوجهی بـه ایـن امـور و گرایی) و از سوی دیگر بـیحفاظتی به بستر فرهنگی و سوژه(مردم) بومی (فرهنگ

-ورسد کـه ایجـاد گفـتتاکید بر متمرکز ساختن حفاظت بر اصول علمی و بر مادیت شیء. لذا به نظر می
ها ضروری است؛ تلاش برای رسیدن به الگـو گویی سازنده میان این رویکردها برای عبور از افراط و تفریط

و فهمی از حفاظت که ورای سوبژکتیویسم و ابژکتیویسم افراطی باشد.
کشـد. در نگـاه طرفـداران رویکـرد گر را نیز بـه چـالش مـیها جایگاه و نقش حفاظتفهمین اختلا

تـوان از پـیش تعریفـی مشـخص و جایگـاهی است کـه نمـی» کنشگر فرهنگی«گر یک فرهنگی، حفاظت
مشخص برای او در نظر گرفت. طبیعتا وقتی حفاظت و محتوا و معیارهـای آن را بسـتر فرهنگـی مشـخص 

تـوان از چیـزی چـون جایگـاه کلـی و را نیز همین فرایند تعریف خواهد کرد. لـذا نمـیگرکند حفاظتمی
گـر جایگـاهی مـبهم دارد. او گر یا همان حفاظتگر سخن گفت. در تئوری برندی، مرمتجهانی حفاظت

گـر توان گفت کـه مرمتبیشتر متمرکز بر خود مرمت است تا تبیین دقیق نقش مرمتگر. اما بنا بر مبانی او می
کند و سپس بـا معیـار قـرار دادن همـین ای هنری درک میکسی است که نخست ارزشمندی اثر را با تجربه

گر نقش یک تکنسین را بر عهده دارد که در گرایی اما حفاظتزند. در علمتجربه دست به عمل حفاظت می

1 . science.
2 . objectivism.
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حفاظتگر در اینجا نقشی زند؛ کنار دانشمند حفاظتی و با معیارهای تماما علمی دست به عمل حفاظت می
به جز اجرای فرایندی علمی ندارد. 

گیرينتیجه
هـای با توجه به مباحث مطرح شده در این مقاله دیدیم که متفکرینی که با تاکید بر اهمیت فرهنگ و تفاوت

گـر داننـد. ااند مهمترین معیار ارزشمندی آثار را وجه فرهنگی آنهـا مـیفرهنگی به مسائل حفاظتی پرداخته
حفاظت را بر اساس موضوع آن، یعنی میراث فرهنگی بررسی کنیم بایـد بپـذیریم کـه بـا توجـه بـه تفـاوت 

سان جایگاه و نقش حفاظتگر نیز ها، معنای حفاظت نیز متغیر خواهد بود. به همینها و تغییر ارزشفرهنگ
است و مبتنی بر معیارهای تواند به طور کلی و از پیش تعیین گردد. اگر حفاظت یک برساخت فرهنگینمی

فرهنگ خاص خود نزد هر قوم و ملت، پس حفاظتگر نیز یک کنشگر فرهنگی است که بایـد بـا معیارهـای 
های فرهنگی در نهایت منجر به یک خاص فرهنگ خود با آثار فرهنگی مواجه شود. اما این تاکید بر تفاوت

ری کلی و جامعی برای حفاظت می بندد. افزون بـر گرایی افراطی خواهد شد که راه را بر طرح هر تئونسبی
این، این نقد بر فرهنگ گرایان وارد است که به جای آن که بنا بر هدف خود راه گفتگوی دمکراتیک در حوزه 

هـای فرهنگـی و کنند. اما با این همه توجه به تفاوتگرایی آن را مسدود میحفاظت را باز کنند با این نسبی
های تر و ارزش آفرین به حفاظت، برای تئوری پردازیو نیز تلاش برای دادن نقشی فعالاهمیت مردم بومی،

تواند بسیار راهگشا باشد.آینده می

کتابشناسی
گه، تهران،  تعریف ها و مفهوم فرهنگآشوری، داریوش،  ش. ۱۳۹۳، انتشارات آ

ش.۱۳۹۱نشگاه تهران، تهران، ، ترجمه دکتر پیروز حناچی، انتشارات داتئوری مرمتبرندی، چزاره، 
گه، تهران، جامعه نمایشدوبور، گی،  ش.۱۳۹۵، ترجمه بهروز صفدری، انتشارات آ
جسـتارهایی تـاریخی و فلسـفی در ، ترجمه دکتر رسـول وطـن دوسـت، »مرمت از دیدگاه علوم انسانی«فیلیپو، پل، 

ش.۱۳۹۵فرهنگی و گردشگری، تهران، (مجموعه مقالات)، انتشارات پژوهشگاه میراثحفاظت از میراث فرهنگی 
Agamben, Giorgio; Profanations, trans. by Jeff Fort, Zone Books, New York, 2007.
Applebaum, Barbara, Conservation Traetment Methology, Routledge, 2007.



81نقادانهرویکردیفرھنگ،منظرازفرھنگیمیراثوحفاظت96بهار وتابستان
Arizpe, Lourdes, "Cultural Heritage and Globalization", Values and Heritage Conservation,
Research Report, ed. By Erica Avrami, Randall Mason, Marta de la Torre ,The Getty
Conservation Institute, Los Angeles, 2000.
Avrami, EricaHeritage, Value, and Sustainability, in Conservation: Principles, Dilemmas
and Uncomfortable Truths, ed. By Alison Richmond and Alison Bracker, V&A Publisher,
2009.
Barassi, Sebastiano, "Dreaming of a Universal Approach: Brandi’s Theory of Restoration
and the conservation of contemporary art", www.icom-cc.org, 2009.
Bazin, Germain ,The Museum Age, Universe Book Publisher,1967.
Bennett, Tony, The Birth of the Museum: History, theory, politics, Routledge, 2008.
Bradley, Susan, "The Impact of Conservation Science in the British Museum", The Interface
between Science and Conservation, British Museum Press, 2003.
Cane, Simon,"Why We Do Conserve? Developing Understanding of Conservation as a
Cultural Construct", Conservation: Principles, Dilemmas and Uncomfortable Truths, ed. By
Alison Richmond and Alison Bracker, V&A Publisher, 2009.
Clavir, Miram, "Conservation and Cultural Significance", Conservation: Principles,
Dilemmas and Uncomfortable Truths, ed. By Alison Richmond and Alison Bracker, V&A
Publisher, 2009.
------------, Preserving what is valued: Museums, Conservation and First nations; UBC
Press, 2013.
Cleer, Henry, "The Uneasy Bedfellow:Universality and Cultural Heritage", Destruction and
Conservation of Cultural Property, Routledge, 2001.
Eastop, Dinah, "The Cultural Dynamics of Conservation Principles in Reported Practice",
Conservation: Principles, Dilemmas and Uncomfortable Truths, ed. By Alison Richmond
and Alison Bracker, V&A Publisher, 2009.
Johnson, Mark, "Renovating Hue(Vietnam): Authencicating Destruction, Reconstructing
Authencity", Destruction and Conservation of Cultural Property, Routledge, 2001.



98شمارةتاریخ و فرهنگ82

Jokilehto, Jukka, A History of Architectural Conservation, Butterworth-Heinemann
Publisher, 2002.
-----------, "Definition of Culltural Heritage, References to Ducuments", History,
Selected by J. Jokilehto, ICCROM Working Group 'Heritage and Society', 2005.
Leigh, David, "Closing Remarks,IIC Congress 2006, The Objects in Context: Crossing
Conservation Boundries", IIC Bulletin 5, October 2006.
Pye, Elyzabeth, Caring for the Past; Issues in Conservation for Archaeology and Museums;
Jams and Jams, 2001.
------------, "Archaeological Conservation: Scientific Practice or Social Process?",
Conservation: Principles, Dilemmas and Uncomfortable Truths, ed. By Alison Richmond
and Alison Bracker, V&A Publisher, 2009.
Vinas, Salvador Munoz, Contemprory Theory of Conservation, Elsvier Publisher, 2005.
Ward, Philip, The Nature of Conservation: A Race Against Time,The Getty Conservation
Institute, 2010.



، ۹۸پیاپی ۀ، شمارنهم، سال چهل و تاریخ و فرهنگ
۸۳-۱۰۱، ص ۱۳۹۶بهار و تابستان

قابسیابوالحسنتربیتیآراي
*اجتماعیهايزمینهوفکريمبانیبردرآمدي

١مشهدآزاددانشگاهاسلامیمللتمدنوتاریخدکتریآموختهدانش/ ازغندیمحیبحمید

مشهدفردوسیدانشگاهاستاد/ جلیلیمهدیدکتر

چکیده
م)، فقیه مالکی مذهب در افریقیه و صاحب کتابی در 1012ق/403ابوالحسن علی قابِسی (متوفی 
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نت در آن منطقه دست کم تا سده نهم هجري بر اساس آراء است که محتوا و برنامه آموزشی اهل س
ها و عوامل اجتماعی و سیاسی مطرح شده در این اثر بوده است. پژوهش حاضر، ضمن بررسی زمینه

را به روش الرساله المفصلهکلامی و تربیتی قابسی، خطوط اصلی مطرح در -تأثیرگذار بر آراء فقهی
داده است. یافته هاي این پژوهش نشان می دهد، اندیشه هاي تحلیلی مورد واکاوي قرار-توصیفی

فرهنگی فاطمیان و بنی زیري و - قابسی و محتواي اثر وي بیش از هر چیز متأثر از تکاپوهاي سیاسی 
واکنشی به فعالیت آنها بوده است.

لکی.، افریقیه، مذهب مالکی، آراي تربیتی فقهاي ماالمفصلهالرسالهقابسی، :هاکلیدواژه
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مقدمه
استاد دانشگاه -م توسط احمد فؤاد الاهوانی 1955در سال الرساله المفصلهاز زمان انتشار 

) این اثر و آراي آموزشی مطرح شده در آن 350-267م، 1968در مصر، (اهوانی، -الازهر
فقیهی در مقاله اي آراي تربیتی قابسی را به 1موضوع پژوهشهاي مختلفی قرار گرفته است.

ش، 1376ورت مروري و با استفاده از منابع دست دوم و معاصر شرح داده است (فقیهی، ص
). نگارنده نیز در مقاله اي ضمن واکاوي اصول و روشهاي تربیتی مورد نظر قابسی، به 28-46

مقایسۀ آنها با اندیشه هاي برخی از صاحب نظران تربیتی معاصر پرداخته است. پژوهش اخیر 
اري از این اصول و روشها میان قابسی و پژوهشگران مورد مقایسه، به سبب نشان داد که بسی

- 11ش، 1395اشتراك منابع اصلی، مشابهت قابل توجهی دارد (محیب ازغندي و  جلیلی، 
). به هر روي، آنچه مسلم است، دراین پژوهش ها، مبانی فکري و زمینه هاي آراء وي مورد 37

ضمن واکاوي زمینه هاي اجتماعی و سیاسی آراء قابسی، نظر نبوده است. در پژوهش حاضر،
خطوط اصلی رساله او مطرح شده است. 

زندگی قابسی 
-936./ق403- 324(قابِسیبهمشهورقَروَيمعافريخَلَفبنمحمدبنعلیابوالحسن

فقیهانهزمردروياسلافازبرخیچنانکه- نفوذصاحبومذهبیاي	خانوادهدر.) م1012
دانشکسبازپسنابیناییوجودباوي. یافترشدوتولد-بودندافریقیهبزرگمحدثانو

ازبرخیهمراهیباقیروَانشهردرآنمختلفهايقرائتوقرآنمالکی،فقهمقدماتی
پنجمدتبهمصرومکهدرمالکیسرشناسمحدثانوفقیهاننزداعتمادشموردشاگردان

وکلامآن،بهوابستهعلوموحدیثاصول،هماننددینیعلومدرخوددانشتکمیلبهسال،
استادانبرخیازتدریساجازهدریافتازپسم968/ق357سالدروپرداختمالکیفقه

تلاش). 202قیروانی،تمیمی؛2/101مالکی،فرحونابن؛9خالد،(بازگشتقیروانبهمشهور
جامعدرتدریسوزمینهایندرآثارينگارشدینی،علومبراحاطهدانش،کسبراهدربسیار

مدتیطیکهداشتهمراهبهقابسیبراياجتماعیمحبوبیتوعلمیشهرتچنانقیروان

. محمد ۱۹۸۶. شرح و ترجمه به فرانسه توسط احمد خالد، خالد، ۴۰۳، ص۱۳۶۹، ترجمه ترکی توسط سلیمان آتش داغ، ۲۶۵-۲۱م،۱۹۶۸. الاهوانی، ١
. ۱۳۶-۱۲۹، ص۱۳۶۳.  کوشافر، ۹۱۱-۹۰۰، ص۲۰۱۴محمود وصوص و سلیمان الجوارنه، 
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دستعلامهوشیخحافظمحدث،فقیه،امام،مانندعلمیهايلقبارزشمندترینبهکوتاه
داشتپیدرقیروانبهرامختلفنقاطازعلمطالبانازکثیريآمدورفتامر،همین. یافت

خلدون،ابن؛217الصفدي،،3/1079ذهبی،؛15-13خالد،؛157-1/156بشکوال،ابن(
).3/85م،1961

الملَخَص الموطأ در تلخیص و بررسی اسناد از میان آثار مختلف قابسی تنها دو کتاب 
و کتابی تربیتی به نام الرسِاله المفَصله به امام مالک) (مشهور 1احادیث الموطأ مالک بن اَنَس

). وي 279-3/217مانده است (بروکلمان، باقیلاحوال المتعلمین و احکام المعلمین والمتعلمین
در نگارش اثر اخیر از عوامل سیاسی، اجتماعی و فرهنگی عصر خود تأثیرات زیادي پذیرفته 

قرار گرفته است.که در ادامه مورد بررسی

. منابع قابسی1
تربیتی خود، از قرآن، احادیث و نگاشته رسالهو شیوه تدوین مطالب براي گردآوريقابسی

یا  وي براي تأیید است. بردههاي صاحب نظران هم مذهب خود به شیوه هاي مختلف بهره
مانند کهف، لف قرآن مختهاي سورهآیه از 189در مجموع به خود يهاگفتهتکمیل بسیاري از 

را یهبخشی از آیا تمام به گونه اي است که وي استناد فرقان، نحل و... استناد کرده است. 
امام موطأالرا از احادیث متعددي . همچنین به مضمون آن اشاره کرده استیا صرفاًآورده 

ل، پس از بررسی اسناد و رجا-2- يسنن ترمذبه جز -جوامع حدیثی اهل سنت مالک و 
آداب متناسب با بحث خود نقل کرده است. علاوه بر این منابع، به روشنی می توان تاثیر 

به عنوان 4را که در این زمان مقبولیت و رواج داشت در اثر قابسی دید.3ابن سحنونالمعلّمین
نمونه برخی از آراي آموزشی قابسی به ویژه در زمینه تعیین وظایف معلم و دانش آموزان 

).362؛ ابن سحنون، 342، 305دتاً متأثر از ابن سحنون  است (قابسی، عم
-نیز سود برده که صرفا به نام آنها دیگري در ضمن، قابسی از نگاشته هاي صاحب نظران 

).۱۲۷-۱۲۵(ر.ک. معارف، الموطأبرای اطلاع از زندگی امام مالک و مشخصات کتاب. ١
. سنن ابن ماجهو  صحیح بخاری، صحیح مسلم، سنن ابوداود، سنن نسایی، سنن ترمذی . ٢
نگاشت (فقیهی، آداب المعلمینبان افریقیه را با نامتربیتی در میان مالکی مذه- م نخستین رساله فقهی۸۷۰- ۸۱۹ق/۲۵۶-۲۰۲. ابن سحنون فقیه مالکی ٣

).۱/۷۰ش، ۱۳۸۸
است (عثمان آداب المعلمینضبط شده است اما نام مشهور آنآداب المعلمین، آداب المتعلمین، آداب المعلمین و المتعلمین. این کتاب با نامهای ٤

).۵۲م، ۱۹۹۵الحجازی، 
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1توان به ابن وهب، ابن قاسم و ابن حبیباز جمله میاست. اشاره کرده-بدون ذکر کتابهایشان

. باید یادآوري کرد که داني در زمینۀ حدیث و فقه مالکی داشتهاشاره کرد که هر یک، آثار
استفاده قابسی از این منابع تنها نقل قول نیست بلکه او در بسیاري از موارد ضمن نقل دیدگاه 
هاي مختلف، به نقد و  بررسی و  یا رد آنها پرداخته و بعضاً متناسب با وضعیت جامعه و زمان 

). 319، 301–298ه کرده است (قابسی، خود، اجتهادهایی نیز ارائ

. زمینه هاي  سیاسی و اجتماعی آراي قابسی 2
الف. ورود و  تثبیت مذهب مالکی در افریقیه 

منطقۀ افریقیه در سدة دوم هجري به سبب عواملی چند دستخوش ناآرامی شد. اختلافات 
ار آمدن عباسیان، اختلافات خانوادگی امویان و در نتیجه ضعف دولت مرکزي و متعاقباً روي ک

و همچنین رواج نحله هاي مختلف مذهبی و  -اقوام بومی منطقه–قومی میان عربها و بربرها 
فکري از این جمله بود. حاصل این وضع، شورشهاي متعددي بود که عمدتاً توسط سران قبایل 

زي، موفق به وخوارج شکل گرفت. نهایتاً خوارج با وجود شکست هاي متوالی از دولت مرک
-160م) و اباضیه (حک. 963-757ق/352-140تشکیل دو حکومت محلی صفریه (حک. 

2م) در مغرب میانه شدند.909-776ق/296

اگرچه از فعالیت هاي آموزشی خوارج صفریه اطلاع چندانی در دست نیست، اما مشخص 
اند، دافعی بودهاست که پیروان فرقه خارجی اباضیه در قرن چهارم هجري که در وضعیتی ت

با آداب و  رسوم - فعالیت هاي فرهنگی و آموزشی خود رادر قالب نظامی ابداعی به نام عذابه 
).341-1/294؛ مونس، 233م، 2000(عثمان الحجازي، 3داشته اند-منحصر به فرد

م)آرامش و ثبات 795-768ق/179-151با روي کار آمدن خاندان عرب مهلبّی (حک. 
تیجه رونقی در افریقیه ایجاد شد. بعد از این تغییرات بود که برخی از پیشوایان نسبی و در ن

مشهور مالکی به این سرزمین مهاجرت کرده، با تبلیغ و تربیت شاگردانی زمینه نشر مذهب 
فقهی خود را فراهم آوردند. در پی اقدامات آنها این مذهب مورد توجه اکثریت مردم منطقه 

- 184رش مذهب مالکی در پی تشکیل دولت اغلبَی (حک. واقع شد. رشد و  گست

).۳۷-۳/۳۰و ۴۴۰-۲/۴۲۱م، ۱۹۶۷اد (ر.ک. قاضی عیاض، . برای اطلاع از زندگی و  آثار این افر١
).۱۷۵-۱/۱۷۲. درباره اعتقادات این دو فرقه (ر.ک. شهرستانی، ٢
کید می شد. مسئولان آموزشی و دانش آموزان دارای لباس مشخص و سلسله مراتب بودند. . ٣ نظامی که در آن بر فراگیری کلام، حدیث و  تاریخ تأ
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م)، حمایت آنان از فقه و حدیث اهل سنت و فعالیت هاي فرهنگی فراوان 910-797ق/297

پیشوایان مالکی و نگارش آثار فقهی و حدیثی مهم ادامه یافت به طوري که به عنوان مذهب 
-163ر گرفتند (تمیمی قیروانی، رسمی منطقه تثبیت شد و پیروان دیگر مذاهب در اقلیت قرا

). 272- 271؛ مونس، 166
مذهب مالکی مذهبی ساده، مبتنی بر قرآن و  حدیث و به دور از علوم عقلی محض است، 
از این رو با شرایط اجتماعی و فرهنگی افریقیه تناسب بیشتري داشت. توجه و عنایت ساکنان 

؛ موسوي و ذیلابی، 16را تعصب نامید (خالد، آنجا به  این مذهب تا بدانجا بود که می توان آن
). اما سقوط اغلبیان و تشکیل خلافت فاطمی در 24م، 1995؛ عثمان الحجازي، 64- 63

ملتقاي سده هاي سوم و چهارم هجري قمري، این وضع را دگرگون کرد و انجام مناسک 
ن مواجه ساخت (نک. مذهبی و سازمان تعلیم و تربیت، مالکی مذهبان را با چالش هاي گوناگو

ادامه مقاله).
افریقیهدرمردموحکومتناهمگونی: شیعیحکومتبرآمدن. ب

شیعیفرقۀامامانزمرهدرورسانندمی) ع(صادقجعفرامامبهراخودنسبکهفاطمیان
نظامیوتبلیغیهايفعالیتبهاتکاباهجريسومقرناواخردرروند،میشماربهاسماعیلیه

کنندمستقرافریقیهدرراخلافتشانشدندموفقشیعی،عبداهللابوخود،مشهورداعی
اسماعیلیهعقایدهمگونیعدم). 122-78،117- 71نعمان،قاضی؛271-1/259شهرستانی،(
خلفايتوسطمتضادبعضاًومتغیرسیاستهاياتخاذبهمنجرمنطقهاجتماعی- سیاسیبافتبا

: کردبررسیاصلیدورةسهذیلتوانمیراهاآنکهگردیدفاطمی
پایانیهايسالباهمزمانوفاطمیانخلافتتشکیلازپیشبایدرانخستدورة
دعوتنشربرايراجامعهپایینومتوسططبقاتفاطمیداعیانکهدانستاغلبیانحکومت

برايمبلغاناین. دادند	یمنویدپیامبرخاندانازفرديظهوربهراآنهاکرده،انتخابخود
مسائلیبروکردهخودداريجامعهاکثریتمذهبضدشعارهايطرحازبیشتر،افرادجذب
وتبلیغشیوةاین. کردند	میتاکید) ص(پیامبرسنتوکتابازپیرويوبرابريعدالت،مانند

اسماعیلیهمذهببهکتُامهمانندمنطقهقبایلازبرخیگرایشباعثکننده،امیدوارشعارهاي
نبردنظامی،نیرويتشکیلبا- داعیاناصلیرهبر–شیعیاهللابوعبدوضعاینمتعاقب. شد

ساکنانواغلبیانمقاومترغمبر. کردآغازمنطقهمختلفشهرهايتسخیربرايراخود
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ضعفاغلبی،امیرانداخلیهايدرگیريجدید،نیرويودعوتاینبرابردرشهرهاازبرخی
وفاطمیداعیانپیروزي،)مهدي(منجیظهوربهاسماعیلینوکیشانامیدواريوخوارج

).128-120ش،1385چلونگر،(داشتهمراهبهرامحلیهايحکومتسرنگونی
القائمو) م934-910/ق322-297. حک(مهديعبیدااللهخلافتباهمزماندومدورة

قبایل،ازبرخیپذیرشوفاطمیاندعوتنشرباکهاست) م945- 934/ق334- 322. حک(
از. داشتاعلامراخودخلافتکوتاهمدتیازپسکردهمهاجرتافریقیهبهاسماعیلیانامام
معطوفمذهبیواجتماعیسیاسی،موقعیتاینحفظبهجانشینانشوويتلاشپسآن

سنتاهلبزرگانقتلیحتواجبارخشونت،هدف،اینبهنیلجهترو،ایناز. گردید
محدودیتسو،یکازچنانکه. کردتعدیلراآنهایاگرفترااصلیشعارهايجايمنطقه،

مالکیمذهبمبنايبرقضاوتوتراویحنمازمانندسنتاهلمذهبیشعائردرزیاديهاي
درالعملخیرعلیحیگفتنمانندشیعیشعائردادنانجامدیگر،سويازوشد¬میاعمال

).78-67ذیلابی،وموسوي(گردیداجبارياذان
حوزهدرویژهبهمنطقهدیگرفرقآموزشیهايفعالیتبراينیزفراوانیهايمحدودیت

دانشوعربیحنفیفقهمقدماتآموزشبه؟ناقهجامع: شدایجادسنتاهلکلاموفقه
گذشتهشکوهورونقنیزعقبهعجام. یافتاختصاصریاضیوپزشکیماننددینیغیرهایی

علاوه. نداشتدیگرنقشیقرآنوفقهمقدماتآموزشدرفعالیتیاندكجزوداددستازرا
بردزوالبهرورامنطقهاهالیاقتصاديتواناسماعیلیه،فقهطبقبرمالیاتوضعاین،بر
ش،1385چلونگر،؛72-2/60مونس،؛66،68نجوي،؛72غنیمه،؛185-184خضیري،(

). 96-94ش،1382همو،؛136–134
نامبهفرديرهبريبهاجتماعی-دینیجنبشیگیريشکلبهمنجرهاسیاستاین
سنتاهلفرقوخوارجقبایلازبسیاريحمایتازکهشدیفرِنیکیدادبنمخلََّدابویزید

حوزةکهیافتگسترشبدانجاتاداشتتداومسال15حدودکهويجنبش. گشتبرخوردار
المنصورخلافتزماندرنهایتاًلیکنکرد،آنانپایتختبهمحدودمدتیرافاطمیانحکومت

).  221-1/216العذاري،ابن(خوردشکست) م953-945/ق341-334. حک(
ق) را در بر می گیرد که 362-341دورة سوم، سال هاي خلافت المنصور و المعز (حک. 

به عنوان یکی - تغییر سیاست آنان در قبال مذهب و اهالی منطقه و شکست جنبش ابویزید با 
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توان در دو ساحت مورد همراه است. سیاست  فاطمیان را در این دوره می-از عوامل این تغییر

بررسی قرار داد: 
قیام ابویزید و حضور گستردة الف. در پیش گرفتن تسامحی نسبی در قبال اهل سنت:

هالی افریقیه، به ویژه فقیهان و بزرگان مالکی در آن، خلیفه المنصور را وادار به تجدید نظر در ا
برخی از سیاستهاي خلفاي پیش از خود کرد. بر همین اساس، وي با در پیش گرفتن اندکی 
تسامح  از سختگیري و شدت عمل  حکومت کاست. همسو با همین سیاست تعدادي از 

مناصب اداري گماشت و در برخی از شهرها منصب قضاوت را به مالکی فقیهان مالکی را به
مذهبان واگذار کرد. همچنین  با رفع بخشی از محدودیت هاي آموزشی، اهل سنت اجازه 
یافتند جلسات درس خود را در مساجد جامع اصلی تشکیل دهند. به اعتقاد خلفاي فاطمی، 

همراهی جامعه به ویژه فقیهان مالکی را با توانست جلب توجه واعطاي چنین امتیازاتی می
).  156-2/152؛ مونس، 39سیاست هاي حکومت موجب شود (فضلی، خضري، 

سیاست دیگر، تقویت بخش فرهنگی از طریق نگارش آثار فقهی و  ب: فعالیتهاي فرهنگی:
اضی کلامی و تعلیم و تربیت بود. در این راستا، برخی از صاحب نظران اسماعیلی مانند ق

م) آثار قابل توجهی درباره فقه، کلام و  تاریخ اسماعیلیه 973-896ق/363-283نعمان (
نگاشتند. استفاده از راه هاي آموزشی و پرورشی نیز مورد توجه و تأکید بیشتري قرار گرفت 
بدین منظور نظام آموزشی خاص فاطمیان تقویت شد؛ نظامی که امام در رأس آن قرار داشت و 

؛ فضلی، 310م، 1997کردند (عثمان الحجازي، عات و دیگران زیر نظر او فعالیت میداعی الد
). تعلیمات فاطمیان در دو سطح انجام می شد. نخست علم ظاهر که شامل 40- 34خضري، 

علوم دینی و نظامی بود و همۀ افراد بدون محدودیت سنی و جنسی می توانستند آن را فرا 
اصلی مانند ایمان، اسلام و برخی از احکام مطابق مذهب گیرند. در این مرحله مفاهیم 

اسماعیلی تبیین می شد و علاوه بر آن فراگیران با فضایل امام علی (ع) و خاندان وي آشنا می 
شدند. فراگیري علوم ظاهر به صورت تدریجی و  مرحله اي انجام می شد و یکی از مقدمات 

باطن علوم به شمار می رفت. دوم، علوم خاص پیوستن افراد به فرقۀ اسماعیلیه و فراگیري
تشیع اسماعیل به گرویدگان به این مذهب و  تشکیلات آموزشی آن اختصاص داشت. این 
مرحله شامل فراگیري باطن علوم و تأویل آنها بود که توسط امام یا با نظارت مستقیم وي در 

یان، راهنمایی آموزشی به نام نام داشت. اسماعیل» مجالس الحکمه«قصر خلیفه انجام می شد و 
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نگاشته شده بود و در آن 1داشتند که در قرن سوم هجري توسط ابن حوشبالعالم والغلاُم
چگونگی آموزش افراد و رساندن آنها به مراحل نهایی آموزشی به صورت تمثیلی ترسیم شده 

). 31؛ فضلی، خضري، 33-27ش، 1377بود (هالم، 
کومت پر فراز و  نشیب سرانجام در پی نبردهاي طولانی، مصر سال ح65فاطمیان پس از 
م به آنجا نقل مکان کردند و ادارة افریقیه را ضمن شرط هایی به 972ق/362را فتح و  در سال 

). امیران بنی زیري تا 8/590سردار خود بلُکیّن بن زیري بن مناد صنهاجی سپردند (ابن اثیر، 
پیرو خلافت فاطمی بودند و بسیاري از آداب و رسوم -اهرحداقل در ظ-اوایل قرن پنجم 

شیعی مانند بزرگداشت اول و نیمه ماه هاي رجب و شعبان، استقبال از حلول ماه  رمضان، 
کردند و شیعیان در حکومت بزرگداشت عید غدیر و عزاداري عاشورا را در افریقیه اجرا می

). با وجود این، 279- 271ر بودند (خضیري، آنها از آزادي فراوان و محله هاي خاص برخوردا
اکثریت جمعیت افریقیه را پیروان مذهب مالک بن انس تشکیل می دادند که بعد از تغییر 
سیاست خلفاي فاطمی و مهاجرت آنها به مصر در برگزاري آداب و رسوم و احکام مذهبی 

ردند (فضلی، خضري، کتا حدي مستقل عمل میخود به ویژه مسایل مربوط به تعلیم و تربیت
). 28؛ منیر مرسی، 138

پیروان این مذهب رساله اي مختصر در بیان برخی از مسائل فقهی مربوط به تعلیم و 
تربیت داشتند و تا زمان اوج گیري فعالیت هاي فاطمیان مطابق آن عمل می کردند. این رساله 

یقیه در قرن سوم هجري نام داشت که بر اساس نیازهاي جامعۀ مالکی افرآداب المعلمین 
). آموزش 422-415توسط ابن سحنون نوشته شده بود (ابن سحنون، تمامی صفحات؛ شلبی، 

آنان آداب خاصی داشت: پس از تشخیص صلاحیت سنی کودکان براي فراگیري دانش، میان 
شی، مورد نظر قراردادي تنظیم و در آن مکان آموزش، مواد آموز-استاذ–والدین آنها و  معلم 

میزان اجرت معلم و وظایف دو طرف به دقت تعیین می شد. آموزش هاي آنها به علوم دینی 
مانند قرآن، حدیث، مقدمات فقه، زبان عربی و اندکی حساب محدود بود که در مکتب ها، 
مسجدها و برخی از مساجد برگزار می شد و بهره مندي همۀ اقشار از آن جایز بود (قابسی، 

293 ،307 ،324،327 .(
-برخلاف مناطق شرقی–آموزگاران مرحلۀ ابتدایی در افریقیه و برخی از شهرهاي تابع آن 

). ۳۳–۳۲بن فرح بن حوشب بن زادان کوفی، داعی الدعات مشهور فاطمی در قرن سوم هجری در یمن بود (ر.ک.قاضی نعمان، ابوالقاسم حسن . ١
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) و طبق مقررات از امتیازات مهمی  216-214احترام و جایگاهی والا نزد اهالی داشتند (متز، 

مشروط به عدم کاهش –مانند معافیت از فعالیت هاي نظامی و شرکت در امور اجتماعی 
برخوردار بودند (همانجا). این امتیازات باعث سوء استفادة برخی از افراد -آموزشکیفیت

فرصت طلب در تظاهر به این حرفه به منظور بهره مندي از امتیازات آن شده بود. مضاف بر 
آن، گاه برخی از معلم ها از جایگاه خود نزد مردم سوء استفاده و به بهانه هاي مختلف مانند 

مکتب، تولد نوزاد و ازدواج افراد مبالغ یا اقلامی خارج از قرارداد درخواست می تعطیل کردن 
). 329، 322-320-319کردند (قابسی، 

: بافت جمعیتی افریقیه در سدة چهارم هجري علاوه بر ج: حضور اقلیت غیر مسلمان
به -ن قشر مسلمانان شامل پیروان برخی از ادیان دیگر مانند یهود و  مسیحیت نیز می شد. ای

از چند گروه تشکیل می یافت: گروهی بربرهاي بومی بودند که پس از فتوحات -عنوان اقلیت
مسلمانان در منطقه باقی مانده و  تحت حمایت حکومت اسلام زندگی می کردند. بخش دیگر 
اسیران جنگی و بردگان و  کنیزان غیر مسلمانی بودند که از مناطق دیگر خریداري می شدند و 

و 95تا 1/93، 1384وهی نیز نمایندگان سیاسی و  تجاري دولتهاي اروپایی بودند (مونس، گر
). در هر روي، براي تعییین نوع و میزان روابط میان گروهی در جامعه اي با چنین بافت 2/112

مذهبی ناهمگون به قوانین و مقرراتی نیاز بود که بخشی از آن در رساله قابسی منعکس شده 
ك. ادامه مقاله). است. (ن.

: واکنش به فضاي موجود  الرساله المفصلهنگارش 
در پی گسترش و تثبیت مذهب مالکی در افریقیه، فقیهان این مذهب جایگاهی والا و درخور 
توجه میان مردم این سرزمین به دست آوردند به طوري که رهبران سیاسی و معنوي مردم به 

ست هاي مذهبی فاطمیان واکنش هاي متفاوتی نشان می شمار می رفتند. آنان در مقابل سیا
دادند. برخی به مذهب اسماعیلیه گرویدند و برخی در مناظره هاي دینی با اسماعیلیان  شرکت 
می کردند. برخی هم با رویکرد انکار به آنها می نگریستند و در قیام  ابویزید حضور یافته و 

)، اما واکنش ابوالحسن قابسی قدري 51-2/48، مردم را هم به این کار تشویق کردند (مونس
متفاوت بود. او تغییر سیاست حکومت هاي فاطمی و  بنی زیري و اعتدال نسبی آنان نسبت به 
اهل سنت و سیاست تدافعی اباضیه را فرصتی براي نشر مجدد مبانی فقهی و کلامی مذهب 
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هایی که توسط فاطمیان شیعی و مالکی و مقابله با اندیشه هاي متضاد با آن دانست؛ اندیشه 
خوارج اباضیه در میان مردم نشر یافته و از سوي برخی مورد پذیرش قرار گرفته بود (قاضی 

). بدین منظور وي تلاش خود را براي برگزاري 492- 429؛ ضیایی، 50-1/44نعمان، 
و به ویژه جلسات درس و نگارش آثاري در زمینه هاي مختلف دینی مانند فقه، کلام، عرفان

تعلیم و تربیت صرف کرد. حاصل این تلاش ها، رونق مجدد جامع قیروان، تربیت شاگردانی از 
؛ خالد، 437مناطق مختلف به ویژه مغرب اسلامی و تألیف هجده اثر دینی متنوع بود (سیوطی، 

18 .(
تجلی یافته به عنوان تنها اثر تربیتی باقی مانده اشالرسالۀ المفصلۀاندیشه هاي قابسی در

است. وي این اثر را در پاسخ به پرسش هاي مکتوب یکی از اهالی افریقیه نگاشته که به نظر 
). 269می رسد از فضاي سیاسی، اجتماعی و  مذهبی پیش گفته متأثر بوده است (قابسی، 

محتواي این رساله را می توان در دو  زمینۀ اصلی مورد تحلیل قرار داد:
ز فعالیت هاي فاطمیان و خوارج. پاسخ به برخی ا1

چنانکه گذشت مرحله نخست آموزشی فاطمیان، ظاهر و به ویژه اصول دین و تبیین 
الرسالۀ مفاهیمی مانند ایمان و اسلام را شامل می شد. نخستین پرسش هاي پاسخ داده شده در

ایمان، اسلام، نیز تشریح برخی از اصول دین مانند توحید، نبوت و تبیین مفاهیم اصلیالمفصلۀ
احسان، استقامت و صلاح است که براي روشنتر شدن بحث توضیحاتی دربارة دو موضوع 

ایمان و اسلام آورده می شود: 
الف: ایمان: ایمان در مذهب مالکی عبارت است از اعتقاد و تصدیق قلبی خدا و دیدار او، 

).270-269ابسی، پیامبران پیشین، فرشتگان و روز قیامت و اقرار زبانی آنها (ق
نیازي خدا، پیامبري تعریف ایمان از منظر فاطمیان عبارت است از: اعتقاد به یگانگی و بی

حضرت محمد (ص)، قبولی تمامی پیامبران و کتابهاي آسمانی، اقرار زبانی آنها و انجام احکام 
مکمل وظایف هر یک از اعضاي بدن وظایفی براي تکمیل ایمان افراد بر عهده دارند که دینی. 

دیگر اعضا است. اگر هر یک از این اعضا در انجام مسئولیت خود نقص داشته باشد ایمان فرد 
زیادت آن با توجه به اعمال صالح و گزاردن نماز و هم به همان اندازه ناقص خواهد بود. 

روزه، پرداخت زکات و انجام حج است و افراد با توجه به این  زیادت و نقصان در مراحل 
رفت که بدون آن هیچ ختلف آن قرار می گیرند. ایمان نزد آنان والاترین اعمال به شمار میم
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). 42-1/39قاضی نعمان، یک از کارهاي دیگر نزد خداوند پذیرفته نیست (

هایی وجود دارد؛ شود میان مالکیان و فاطمیان در تعریف ایمان تفاوتکه ملاحظه میچنان
اعتقاد قلبی، قول و عمل جوارحی است، اما از نظر اهل سنت اعتقاد از نظر اسماعیلیان ایمان،

قلبی و قول است. در نظر اسماعیلیه ایمان داراي درجات و مراحل مختلف است و هر یک از 
اي خاص براي تحقق ایمان کامل بر عهده دارند، اما در نظر اهل سنت اعضا و جوارح وظیفه

ارتباط چندانی با اعضا و جوارح ظاهري بدن ندارد. ایمان فقط امري قلبی و زبانی است و
در مذهب مالکی، اسلام عبارت است از انجام اعمال دینی مانند عبادت خدا، ب. اسلام:

شرك نورزیدن به او، خواندن نماز، اداي زکات، گرفتن روزه و گزاردن حج که نشان دهندة 
دقیق و کامل انجام شود بر میزان این تسلیم فرد در مقابل خدا است. اگر این اعمال به طور 

1تسلیم  افزوده می شود و در این حالت می توان اسلام و  ایمان را به جاي یکدیگر به کار برد

). اسلام و ایمان از نظر 145.-1/144ش، 1388؛ همو، 31ش،1376؛ فقیهی، 272- 270(قابسی، 
ی عام دارد. ایمان امري باطنی و فاطمیان اندکی متفاوتند؛ ایمان مفهومی خاص و اسلام مفهوم

اسلام امري ظاهري است و تا امر ظاهري محقق نشود امر باطنی محقق نخواهد گردید. اسلام 
توان گفت هر کسی که مومن شود یعنی میشود اما ایمان اسلام را شامل میایمان را شامل نمی

ن به مومن بودن او به طور تواباشد قطعا مسلم هم خواهد بود اما هر کسی که مسلم باشد نمی
قطعی رأي داد. به عبارت دیگر اگر اسلام و ایمان به صورت دو دایره متداخل در نظر گرفته 

). 50-1/49(قاضی نعمان، 1شوند ایمان دایره داخلی و اسلام دایره خارجی آن خواهد بود
. تقویت جامعۀ مالکی2

ن استنباط کرد برنامه ریزي وي براي موضوع بسیار مهم دیگري که از رسالۀ قابسی می توا
تقویت جامعۀ اهل سنت مالکی است. وي در این باره بر دو نکته بسیار تأکید دارد: 

قابسی معتقد است تمامی رفتار و گفتار کودکان، متأثر و تابعی از الف. اصلاح بزرگسالان:
بر تأثیرپذیري 2ياعمال والدین و معلم آنها است.  از این رو، نخست با طرح حدیثی نبو

وظایف آنان را 3سورة نسا34فرزندان از اعمال پدر و  مادر تأکید و در ادامه با استناد به آیۀ 

.)۲۹۲؛ قابسی، ۲/۷۹هر مولودی با فطرتی پاک آفریده می شود و  پدر و  مادرش او را یهودی یا مسیحی می کنند (بخاری، . «٢
کنند؛ پس زنان درستکار فرمان شان خرج میکه خدا برخی از ایشان را بر برخی برتری داده و [نیز] به دلیل آنکه از اموالمردان سرپرست زنانند به دلیل آن«. ٣

کنند و زنانی را که از نافرمانی آنان بیم دارید [نخست] پندشان دهید وبردارند [و] به پاس آنچه خدا [برای آنان] حفظ کرده اسرار [شوهران خود] را حفظ می
ها هیچ راهی [برای سرزنش] مجویید که ها از ایشان دوری کنید و [اگر تاثیر نکرد] آنان را بزنید. پس اگر شما را اطاعت کردند [دیگر] بر آن[بعد] در خوابگاه

». خدا والای بزرگ است
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نسبت به یکدیگر خاطرنشان کرده است. بر این اساس، والدین موظفند ضمن رعایت حقوق و  
نماز خواندن و  مسئولیت هاي متقابل، در محیط خانواده تمامی احکام دینی مانند وضو گرفتن، 

تلاوت قرآن را به طور کامل رعایت کرده، انجام دادن آنها را به کودکان خود نیز آموزش دهند. 
علاوه بر این، آنها موظفند بر اجراي این احکام توسط فرزندان خود نظارت و در صورت بروز 

دیث نبوي ). وي در ادامه با ذکر ح292-289هرگونه اشتباه آن را اصلاح کنند (قابسی، 
)، ضمن یادآوري مسئولیت خطیر معلم 2/79(بخاري، » کلُُّکُم راعٍ و  کلُُّکُم مسئولٌ عن رعیته«

در تأثیرگذاري بر کودکان، برخی وظایف وي را در این باره بدین شرح یادآور شده است: 
تأمین معلم در حکم پدر دانش آموزان است و  مسئولیت ادارة امور مالی و  مدیریتی مکتب،

لوازم آموزشی و شرایط دینی حضور دانش آموزان در آنجا نیز با او است. این شرایط باید 
مطابق با مبانی مذهب مالکی باشد، مانند اینکه تحصیل دانش آموزان دختر و پسر در یک جا 
انجام نپذیرد. معلم موظف است ضمن اتخاذ روش تدریجی در آموزش، در بهره مندي دانش 

زمان و  امکانات آموزشی، عدالت را رعایت کرده و براي پیشرفت بهتر تحصیلی با آموزان از
خانواده هاي آنان مشورت کند. همچنین  باید براي شاگردان، دوستی خیرخواه و دلسوز و 
براي زندگی آنان راهنمایی کامل باشد و به سبب تأثیرگذاري فراوان بر آنان تمام شئون دینی را 

خارج از آن رعایت کند مثل این که: بدون اجازه والدین مکتب را تعطیل در محیط مکتب و 
نکند، در زمان برقراري کلاس به تشییع جنازه یا عیادت بیمار نرود،  شاگردان را بدون دلیل 

–312تنبیه نکند، در زمان تنبیه خشمگین نباشد و در این کار از حد مجاز فراتر نرود (قابسی، 
). 905-903؛ محمد محمود وصوص، 30-18ندي و  جلیلی، ؛ محیب ازغ322، 315

همچنین معلم، اجیر والدین دانش آموزان است و  بنا بر این باید وظایف دو طرف به منظور 
جلوگیري از هرگونه سوء استفاده احتمالی در قرارداد اجاره به طور دقیق و روشن قید شود. 

ه توسط والدین و  معلم، کودکان براي بدین ترتیب در صورت رعایت وظایف تعیین شد
).293زندگی خود سرمشق هایی صالح خواهند داشت (قابسی، 

» أفَضلَُکُم من تَعلَّم القُرآنَ فَعلَّمه«قابسی با طرح حدیث نبوي ب: تعلیم و  تربیت کودکان:
نباید معتقد است بهره مندي همه افراد از آموزش و پرورش حقی عمومی است و در این باره

آموزش 4سورة احزاب34تفاوتی میان افراد وجود داشته باشد. از این رو، با استناد به آیۀ 

گاه است.  . ای همسران پیامبر! آنچه از آیات خداوند و حکمت در خانه های شما بازگو می شود به یاد آو٤ رید، حقا که خداوند همواره ریزبین و آ
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بانوان را به ویژه در زمینۀ احکام دینی امري بسیار پسندیده می شمارد (همانجا). وي تأکید می 

ن به کند آموزش و پرورش باید از سنین کودکی و ابتدا در محیط خانواده آغاز شود و والدی
ویژه پدر در این کار مسئولیت دارند. وي این کار را نوعی سرمایه گذاري بلند مدت دانسته؛ 
زیرا کودکان ضمن فراگیري احکام دینی به انجام دادن آنها عادت خواهند کرد. نکتۀ دیگر 
تأمین تمامی هزینه هاي تحصیل فرزندان مانند پرداخت اجرت معلم توسط پدر است که یکی 

ت واجب بر او است. وي معتقد است اگر کودکی به سبب عدم تمکّن مالی پدر از از نفقا
تحصیل باز ماند خویشاوندان نزدیک، حاکم و ثروتمندان مسلمان در تأمین هزینۀ تحصیل او 

). قابسی ضمن تأکید فراوان بر پرداخت اجرت 292-289وظیفۀ  اخلاقی دارند (همو، 
کم بضاعت از تحصیل به معلمان توصیه می کند اجرت خود تدریس، براي بهره مندي کودکان 

به صورت اقساط، کالا یا خدمت ضمانت شده نیز بپذیرند و  بهتر -علاوه بر شکل نقدي–را 
). وي براي تحقق و 341است افراد بی بضاعت را داوطلبانه و رایگان آموزش دهند (همو، 

ي دانش آموزان و معلم خطاکار،  یک برنامۀ پیشبرد موارد فوق، ضمن پیش بینی تنبیه هایی برا
تحصیلی هفتگی پیشنهاد کرده، در آن زمان مناسب براي تدریس مطالب مختلف، روزهاي 
تعطیل و امتحان را معین کرده است. علاوه بر این مواد آموزشی را در سه قالب کلی بدین 

صورت ارایه کرده است: 
کام این کار، وضو، نمازهاي مختلف و فراگیري خواندن و نوشتن قرآن و احواجب:

احکام آنها  و دعا. 
زبان عربی شامل صرف، نحو و  لغت،  تاریخ، شعر مشروط به عاري بودن از اختیاري:

واژه هاي زشت و حساب. 
؛ 342، 318-315، 308–305(همو، » اباجاد«سحر و  جادو با  عنوان کلی حرام:
).  154- 148حلاوي، 

علاوه بر اصلاح بزرگسالان و تربیت کودکان به تباط با پیروان ادیان دیگر:ج: عدم ار
اعتقاد قابسی حضور اقلیت غیر مسلمان در تقویت یا تضعیف جامعه مالکی بسیار تأثیرگذار 
است، از این رو نوع و  میزان رابطه با آنان را از دو بعد فقهی و اخلاقی بررسی کرده است. 

در دوران -ویژه در امور آموزشیبه-گونه ارتباطی است نباید هیچوي از نظر فقهی معتقد
ها ارتباطکودکی میان مسلمانان با پیروان سایر ادیان وجود داشته باشد؛ زیرا ممکن است دراین
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ها خلل و ابهام ها بر کودکان مسلمان تأثیر گذاشته، در اعتقادات و باورهاي دینی آنغیرمسلمان
هاي ادیان دیگر و معلم غیرمسلمان نان نباید فرزندان خود را به مکتبایجاد شود. مسلما

بسپارند. معلم مسلمان اجازه ندارد در مکتب خود، کودك مسیحی و یا یهودي بپذیرد و او را 
همراه با کودکان مسلمان آموزش دهد. وي همچنین اجازه ندارد هدیه و یا پاداش مسلمانان را 

حیان و یهودیان بپذیرد و باید به هدیه دهندگان یادآور شود که در روزهاي جشن و شادي مسی
ها بزرگداشت اعیاد کافران است. مسلمانان هم نباید در روزهاي عید غیر اسلامی به این کار آن

ان خود عیدي یا پاداش دهند بلکه این کار را باید در روزهایی مانند اول ماه رمضان انجام معلم
ا از بعد اخلاقی معتقد است غیر مسلمانانی که در سرزمین هاي اسلامی )، ام328دهند (قابسی، 

مند و تحت نظر حکومت اسلام زندگی می کنند هم مانند مسلمانان باید از نعمت آموزش بهره
کیشان خود داشته باشند و مسائل مورد باشند؛ آنان باید مکتب و مدرسه خاص و معلمی از هم

).  309-308همو، نیازشان را از وي فراگیرند (
می توان گفت دیدگاه قابسی مبنی بر بهره مندي تمام اقشار جامعه از دانش با شرایط 
اجتماعی پیش گفته تطابق دارد اما نظر وي مبنی بر جدایی کامل پیروان ادیان مختلف و عدم 

رابطه اي برقراري روابط آموزشی میان آنها تا اندازه اي متعصبانه به نظر می رسد؛ زیرا تعامل 
دوسویه است و همان گونه که غیر مسلمانها می توانند بر کودکان مسلمان تأثیر بگذارند، 
مسلمانها نیز می توانند بر آنها تأثیرگذار باشند و از این طریق در تضعیف اعتقادات دینی و 

گرایش آنها به دین اسلام نقش مهمی ایفا کنند. 
و  مذهبی امیران بنی زیري با فاطمیان مصر به در اوایل قرن پنجم هجري، روابط سیاسی
م) استقلال حکومت 1061-1016ق/453-406طور کامل تغییر کرد. معزّ بن بادیس (حک. 

خود از اطاعت فاطمیان، بازگشت به مذهب اهل سنت و وفاداري به خلافت عباسی را اعلام 
یت یافت و بدین ترتیب زمینۀ کرد. در پی این اقدام، مذهب مالکی بار دیگر در افریقیه رسم

مناسبی براي رشد و بسط اندیشه هاي دانشمندان مالکی مانند قابسی فراهم شد (ابن العذاري، 
م) نشان می دهد پیشنهادها و 1406- 1332ق/806-732). گزارش ابن خلدون (279تا 1/273

. وي در این نظرات آموزشی قابسی تا اوایل سدة نهم هجري در افریقیه اجرا می شده است
آموزند و به اما مردم افریقیه علاوه بر قرآن غالباً حدیث هم به کودکان می«باره می نویسد: 

کنند، پردازند و بعضی از قوانین علمی را بر آنان تلقین میتدریس قوانین علوم هم به آنان می
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ارند و اختلاف ددارند و کودکان را به حفظ آن وا میولی عنایت بیشتري به قرآن مبذول می

(ابن خلدون، » آموزند. پس از قرآن به خط توجه دارندها را به آنان میروایت و قرائت آن
). 901؛ محمد محمود وصوص، 1040-1/1038ش، 1353

گیرينتیجه
یکی از فعالیت هاي فاطمیان در افریقیه، تلاش براي گرویدن مردم منطقه به مذهب تشیع 

ال محدودیت هاي متعدد براي اهل سنت، تبلیغات گسترده، نگارش اسماعیلیه از طریق اعم
منابع فقهی و حدیثی و ایجاد نظام آموزشی خاص بود. ادامۀ بسیاري از این سیاست ها توسط 
امیران بنی زیري و فعالیت هاي آشکار و پنهان اباضیه در قرن سوم و چهارم هجري باعث نفوذ 

در میان جامعۀ مالکی و متعاقب آن  ایجاد شبهات و برخی از اصول و  مبانی این دو مذهب
طرح پرسش هاي جدید در این باره شد. به علاوه برخی سوء استفاده ها از جایگاه قابل توجه 

ابن آداب المعلمینمعلم در جامعه و عدم تناسب محتواي تنها منبع تربیتی مالکیان منطقه یعنی
ن آن واکنش فقیهان و متکلمان اهل سنت را در پی سحنون با مقتضیات عصر و اختصار فراوا

تربیتی و پرداختن به جنبه هایی خاص از - داشت. یکی از این واکنش ها نگارش اثري فقهی
تربیت توسط قابسی است. به اعتقاد وي تمامی نیازهاي زندگی انسان از جمله تعلیم و تربیت 

بررسی و مطالعه دقیق و متناسب با نیاز، از در منابع دینی  (قرآن و سنت) وجود دارد که باید با
را تنها بر مبناي همین الرسالۀ المفصلۀمیان سایر مطالب این متون استخراج شوند. از این رو

منابع نگاشته و در این کتاب اثري از منابع غیر دینی دیده نمی شود. به عبارت دیگر باید گفت 
ی (قرآن و  سنت)، سیره مالک بن انس و برخی از مهمترین زمینه هاي فکري  قابسی، منابع دین

فقهاي مالکی و از همه مهمتر ساختارهاي سیاسی، اجتماعی و فرهنگی زمان او هستند.
ترسیم نظامی آموزشی مبتنی بر مبانی مذهب مالکی و تأکید فراوان قابسی بر اصلاح قشر 

ر نوعی آینده سازي و بزرگسال و ضرورت آموزش همگانی به ویژه از سنین کودکی، بیانگ
نگرش مثبت به آن، تلاش براي شکوفایی استعدادهاي کودکان و وابستگی رشد و پیشرفت 
جامعه به امر آموزش و  پرورش در اندیشه او است. ویژگی هاي آراي تربیتی وي نیز از همین 

موضوع قابل استنباط است که برخی از آنها عبارتند از: 
دینی بر اصلاح قشر بزرگسال و تربیت نسل کودکان تأکید الف. وي براي تشکیل جامعۀ 
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کرده است. 
ب. آموزش و پرورش مورد نظر قابسی جنبۀ عمومی دارد و در رسالۀ وي از مسائل 

شود. مردان،  نکتۀ خاصی مشاهده نمیسیاسی و نظامی مورد توجه دولت
اخلاقی مورد توجه و ج. از میان جنبه هاي متعدد تربیت، فقط  دو جنبۀ تربیت دینی و 

تأکید قابسی قرار گرفته است. 
فقط به محدودة جغرافیایی افریقیه اختصاص یافته، اما این الرسالۀ المفصلۀهر چند مطالب

کتاب بنا بر دلایل زیر از اهمیت و ارزش خاصی در میان منابع تربیتی مسلمانان برخوردار 
است:

ن در افریقیه محسوب می شود. الف. این کتاب دومین اثر تربیتی مسلمانا
ب. شیوة نگارش این اثر سبکی نو در تدوین مطالب آثار تربیتی است.

ج. تنظیم مطالب کتاب به صورت پرسش و پاسخ استفاده از آن را راحت ساخته است. 
د. کتاب حاوي مطالبی است که منابع آنها از بین رفته و با مطالعۀ آن می توان با دیدگاه 

از نویسندگان مالکی آشنا شد. هاي برخی 
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م. 1970، دار صادر، بیروت، ا الزمانوفیات الاعیان و انباء ابنابن خلکان، شمس الدین ابو العباس، احمد، 
تصحیح احمد فواد الاهوانی، دار آداب المعلمین،ابن سحنون، ابوعبداالله، محمد بن عبدالسلام، 

م.1968المعارف، قاهره 
تحقیق ج.س. کولان و لوفی البیان المغرب فی اخبار الاندلس والمغرب،ابن العذاري المراکشی، محمد، 

.م1998/ق1418بیروت، ه،فبرووانسال، دار الثقا
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تصحیح محمد الدیباج المذَهب فی معرفت اعیان المذهب،ابن فرحون مالکی، ابراهیم بن علی، 

ق.1394الحمدي ابو انور، مکتبه دار التراث، قاهره، 
ق. 1401، دار الفکر، بیروت، جامع الصحیحبخاري، محمد بن اسماعیل،

، ترجمه عبد الحلیم النجار، دار المعارف، بیروت، بی تا. یکارل، تاریخ الادب العرببروکلمان، 
المغرب فی ذکر بلاد افریقیه والمغرب و هو جزء من المسالک البکري، ابوعبید، عبداالله بن عبد العزیز، 

، مکتبه المثنی، بغداد، بی تا. والممالک
ش. 1385شگاه، بی جا، انتشارات حوزه و دانزمینه هاي پیدایش خلافت فاطمی،چلونگر، محمدعلی، 

، تاریخ اسلام، مجلۀ »زمینه ها و علل اقتصادي گرایش به فاطمیان در افریقیه و  مغرب«، ------ 
ش.1382، بهار 13شماره 

التراث ، جامعه دیاله، مجله »القابسی و فکره التربوي بین الاصاله و التجدید«حلاوي، محمود مصطفی، 
ق.  1408، 38، العدد العربی
الحسن علی القابسی و الرساله المفصله لاحوال المتعلمین  والاحکام المعلمین و ابو، احمد، خالد

م. 1986دراسه تحقیق و ترجمه فرنسیه، الشرکه التونسیه للنشر، تونس، المتعلمین،
م.1996، مکتبه المدبولی، تونس، علاقات الفاطمیین فی مصر بدول المغربخضیري، حسن، احمد، 

ترجمۀ علی اصغر کوشافر، تاریخ تعلیم و تربیت در اسلام،و حفظ الرحمن رشد اویمن، داغ، محمد 
ش. 1369انتشارات دانشگاه تبریز، تبریز، 

ق. 1374دار احیاء التراث العربیه، بیروت، الحفاظ،ةتذکرذهبی، ابو عبداالله محمد، 
اعلام مذهب لمعرفۀالکترتیب المدارك و تقریب المسالسبتی، عیاض بن موسی، (قاضی عیاض)، 

م. 1967ق/1378تحقیق احمد بکیر محمود، دار مکتبه الحیات، بیروت، مالک،
، تحقیق محمد علی عمر، دار الثقافه الدینیه، ریاض، طبقات الحفاّظسیوطی، جلال الدین عبدالرحمن، 

ق.1417
سین ساکت، نگاه ، ترجمه محمدحتاریخ آموزش در اسلام تا سقوط ایوبیان در مصرشلبی، احمد، 
ش. 1387معاصر، تهران،

ق. 1405، دار الاقراء، بیروت، الفکر التربوي عند ابن سحنون والقابسیشمس الدین، عبدالامیر، 
م.1911ق/1329المکتب الجمالی، قاهره، نکت الهمیان فی نکت العمیان، صفدي، خلیل بن ایبک،

ش. 1390ن، قم،، نشر ادیاتاریخ اعتقادات اباضیهضیایی، علی اکبر، 
، المکتبه العصریه، بیروت، تطور الفکر التربوي الاباضی فی شمال الافریقیهعثمان الحجازي، عبدالرحمن، 

م. 2000ق/ 1421
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، المکتبۀ العصریۀ، بیروت،التربیۀ الإسلامیۀ فی قیروان فی قرون الهجري الثلاثۀ الأولی، ------ 
م.1997

م. 1995ق/1416، المکتبه العصریه، بیروت، ن سحنونالمذهب التربوي عند اب،  ------ 
، ترجمه نوراالله کسایی، انتشارات دانشگاه تهران، هاي بزرگ اسلامیتاریخ دانشگاهغنیمه، عبدالرحیم، 

ش. 1377تهران، 
تعلیم و تربیت ۀ مجل، »آراي تربیتی قابسی متفکر تربیتی اسلام در قرن چهارم هجري«فقیهی، علینقی، 

.ش1376، زمستان 52شماره یتی،علوم ترب
، پژوهشکده حوزه و دانشگاه و سمت، آراي تربیتی دانشمندان مسلمان و مبانی آنو دیگران، ------ 

ش. 1388قم، 
الرساله المفصله لاحوال المتعلمین والاحکام المعلمین و الحسن، علی بن محمد بن خلف، قابسی، ابو
م. 1968ی، دارالمعارف، قاهره، ، تصحیح احمد فواد الاهوانالمتعلمین

دعائم الاسلام و ذکر حلال و الحرام والقضایا قاضی نعمان، ابوحنیفه نعمان بن محمد تمیمی المغربی،
م.1995ق/1416دار الاضواء، بی جا، والاحکام عن اهل بیت رسول االله علیه و علیهم افضل السلام،

تحقیق وداد القاضی، دار ،دعوة العبیدیۀ الفاطمیۀ)رسالۀ افتتاح الدعوة (رسالۀ فی ظهور ،--- --- 
.م1970، بیروت، هالثقاف

، تصحیح علی الشابی و نعیم طبقات علماء افریقیهالقیروانی، ابوالعرب، محمد بن احمد بن تمیم،  
م. 1968الیافی، دار التونسیه للنشر، تونس، 

، ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تبریزمجله ، »قابسی و طرح سوادآموزي عمومی« کوشافر، علی اصغر،
ش. 1363، تابستان 132شماره 

، ترجمه علیرضا زکاوتی قراگوزلو، امیر کبیر، تهران، تمدن اسلامی در قرن چهارم هجريمتز، آدام، 
ش.1362

من ملامح الفکر التربوي عند الامام «محمد محمود وصوص، دیمه و المعتصم باالله سلیمان الجوارنه، 
.2014، 41، العدد مجله دراسات العلوم التربیه، جامعه الاردن، »ی: دراسه تحلیله نقدیهالقابس

الرساله قابسی و اصول و روش هاي تعلیم و تربیت در «محیب ازغندي، حمید و  مهدي جلیلی، 
ش. 1395، 43، شماره مجله فقه و تاریخ تمدن، »المفصله

ش. 1372دفتر انشارات اسلامی، تهران، حدیث، علم الحدیث و درایه المدیر شانه چی، کاظم، 
مکتب ها، تاریخها و رجالها،قابس جنت الدنیا، غابتها، خلیجها، مدنینتها، سکانالمرزوقی، محمد، 

م. 1962الخانجی و مکتبه المثنی، قاهره، بغداد، 
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ش. 1377سمت، تهران، تاریخ قرآن،معرفت محمد هادي، 

، ترجمه حمیدرضا شیخی، انتشارات آستان قدس رضوي و سمت، بتاریخ و تمدن مغرمونس، حسین، 
ش.1384مشهد، 

م. 1993بیروت، عالم الکتب،تاریخ التربیه فی الشرق والغرب،منیر مرسی، محمد، 
سیاست فاطمیان در قبال اهل سنت در دو دوره دعوت و  تشکیل «موسوي، سید جمال و  نگار ذیلابی، 

ش. 1389، بهار و تابستان 11، شماره ن اسلامیپژوهشنامۀ تاریخ تمد، »دولت
م.2000، دار العکرمه، دمشق، مساجد القیرواننجوي، عثمان، 

، ترجمه فریدون بدره اي، فروزان، تهران، هاینتس، فاطمیان و سنتهاي تعلیمی و علمی آنانهالم، 
ش.1377





، ۹۸پیاپی ۀ، شمارنهم، سال چهل و تاریخ و فرهنگ
۱۰۳-۱۲۱، ص ۱۳۹۶بهار و تابستان
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٢مشهدفردوسیدانشگاهدانشیار/ فرپیروزسهیلادکتر

٣مشهدفردوسیدانشگاهاستادیار/ هریگو مصطفیدکتر

چکیده
نحوه تعامل رسول خدا (ص) با منافقان از موضوعات پردامنه و بحث برانگیز در تاریخ اسلام بوده اسـت. بـر اسـاس 
یافته های این پژوهش رسول خدا در برخورد با منافقان بیشترین مقدار تساهل و تسامح را از خود نشان داد و تا آنجـا 

ها را مجبور به شرکت در جنگ نکرد. اگر با سـخنان خـود در صـدد ن بود از مجازات آنها صرف نظر کرد. آنکه ممک
داد و گاه آنان را آزار رسول خدا (ص) یا تضعیف روحیه مسلمانان بر می آمدند گاه پاسخ آنان را به صورت کلامی می

ن مقدار اکتفا می کرد، حتی در غزوه تبوک کـه چنـد ساخت، اما به همیمنزوی و اعمالشان را با محدودیت مواجه می
ها را به مردم  معرفی نکرد. ها در صدد کشتن رسول خدا (ص) برآمدند آنتن از آن

در مقابل اگر منافقان دست به توطئه می زدند به سرعت در برابر آن واکنش نشان می داد؛ از جمله در غزوه تبوک 
شد به جای خود علی بن ابی طالـب (ع) را گمـارد تـا منافقـان دسـت بـه کـار که مدت غیبتش از مدینه طولانی می

ها را که به فرموده قرآن به انگیزه ضرر رساندن ساخته بودند خطرناکی علیه مسلمین  نزنند. در بازگشت نیز مسجد آن
ویران ساخت.

رسول خدا (ص)، منافقان مدینه ، سیاست تعاملی، سیاست  انزوا.:کلیدواژه ها

.۱۰/۰۸/۱۳۹۶؛ تاریخ تصویب نهایی: ۲۰/۰۵/۱۳۹۵*. تاریخ وصول: 
1 . Email: alijan.madady@yahoo.comنویسنده مسئول
2 . Email: spirouzfar@um.ac.ir
3 . Email: gohari-fa@ um.ac.ir
DOI: 10.22067/history.v47i12.58101
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مقدمه
عمـل متقابـل دو یـا «) و ۲۶۲؛ ابوحبیب، ۲/۲۷۹(ابن منظور، » با یکدیگردادوستد کردن«تعامل به معنی 

توانـد بـه چنـد گونـه باشـد: تعامـل ). تعامـل مـی۳۶۴اسـت (سـاروخانی، » چند موجود زنده با یکدیگر
مل باید بین دو طرفی صـورت انگیز و تعامل تأثیرگذار (همانجا). تعاآمیز، تعامل دوری، تعامل تفرقهمودت

گیرد که با یکدیگر در یک موضوع، اشتراک داشته و در موضوع دیگری، اختلاف داشـته باشـند و اگـر هـیچ 
نکتۀ مشترکی نداشته باشند، تعامل در آنجا معنایی ندارد. واژۀ تعامل، امروزه بیشـتر در ارتباطـات سیاسـی، 

ها طـرح کـرد. نکتـۀ توان در محور انسانرکلی، تعامل را میطورود. بهعلمی، فرهنگی و اخلاقی به کار می
های دیـن زیستی و در بین ادیان الهـی، اشـتراک در اصـول و پایـهها، انسانیت و هممشترک بین تمام انسان

گوی شایسته و مناسب، واست. بین پیروان ادیان نیز امور اشتراکی و اختلافی وجود دارد که با تعامل و گفت
).۱۳۹۲از آن برای ارتقای فرهنگ، دین و مذهب کمک گرفت (رجبی، توان می

ترین فرسـتاده الهـی، بـه چشـم عنوان برجسـتهاز مسائلی که در سیره عملی رسول خدا اکـرم (ص) بـه
زیسـت ای که رسول خـدا (ص) در آن میخورد، شیوه تعامل آن حضرت با مخالفان بوده است. جامعهمی

هایی هـا تبـدیل شـد، دسـتهگیریها و جهتای از گرایشول اکرم، به طیف گستردهتحت تأثیرپیام الهی رس
هایی ماننـد کـافران، منافقـان و یهودیـان در مانند مؤمنان و مسلمانان در صف موافقان او قرار گرفتند و گروه

صف مخالفان. در چنـین شـرایطی رسـول خـدا گرامـی (ص) بـا بیـنش سیاسـی و مدبرانـه خـویش و بـا 
های الهی توانست محبت را جایگزین نفرت و عزت را جایگزین تحقیر و صـلح و دوسـتی را برهدایتتکیه

نظیرش همه، ازجمله مخالفانش را مدیون و مغلوب جایگزین جنگ و دشمنی کند و با تحمل و بردباری بی
منافقـان خودکند. این پژوهش به دلیل گستردگی موضوع تنها بر نحـوه سـلوک رسـول خـدا اکـرم (ص) بـا 

متمرکز شده است.

پیشینه
موضوع نحوه تعامل رسول خدا اکرم (ص) به عنوان حاکم اسلامی با مخالفان درونی و بیرونـی موضـوعی 
است که دستمایه مقالات و بررسی های زیادی قرار گرفته است. اهمیـت ایـن موضـوع از آنجـا سرچشـمه 

های متعددی از آنها را امروزه در فضـای مجـازی مـی گرفته است که بسیاری از مخالفان اسلام ـ که نمونه 
های رسول خدا (ص)، به عنوان نمونـه اعـدام دو تـن از توان دید ـ  با دستاویز قرار دادن شماری از مجازات

اسرای بدر و تمامی اسرای بنی قریظه، سعی در معرفی اسلام به عنوان دین شمشیر و خشونت کرده انـد. در 
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بیشـتر ١انـد.اند از بررسی جامع سـیره رسـول خـدا (ص) سـرباز زدهدد دفاع برآمدهمقابل کسانی که در ص

کارهای صورت گرفته با حذف مواردی که نشان دهنده شدت عمل و صلابت سیاست حضرتش در برخورد 
با کفار است، تنها بر جنبه های ملاطفت آمیز سیره رسول خدا (ص) در برابر مخالفان متمرکز شده اسـت و 

صورت این آثار بیشتر رنگ تبلیغی و مصنوعی به خود گرفته است.بدین 
مشکل دیگر آثار منتشر شده، استنادهای مکرر به آیات قرآن و احادیث نبوی است تا بدین ترتیب رسول 
خدا (ص) را به صورتی انسان عطوف و ملایم نسبت به مخالفانش نشان دهند. این شیوه نیز چندان کارآمد 

ها برای معتقدان به دین اسلام کارآیی دارد و هرگز نمی تـوان در مقابـل مخالفـان بـه آیـات و نیست؛ زیرا تن
تر این که تنها در عرصه عمل و تاریخ می تـوان روایات تکیه کرد؛ چرا که آنها قرآن را قبول ندارند. از آن مهم

الهی یا بشری منادیان صلح و نحوه سلوک یک حاکم سیاسی را نشان داد و در مقام نظر تمام ادیان و مکاتب 
مدارا بوده اند. آنچه که اهمیت دارد مقام عمل است تا معلوم گردد معتقدان به یک مکتب تا چـه انـدازه بـه 

ایـم بـه صـورت هایی در این مقاله کوشـیدهاند. با توجه به چنین کاستیهای آن پایبند بودهدستورات و آموزه
برخورد با مخالفان ـ در اینجا منافقان ـ مورد توجه قرار دهیم.جامع سیره عملی رسول خدا (ص) را در

در زمینه رفتار رسول خدا با مخالفان ـ و نه تنها با منافقان ـ دو کتـاب دسـت کـم تـالیف شـده اسـت. 
کـه در آن مولـف بـا اسـتفاده از روش ٢تـالیف صـابر اداکرحمت نبوی، خشونت جـاهلینخست کتاب 

رسول خدا با مخالفان پرداخته است. وی مخالفان را به سـه دسـته مشـرکان، اهـل تاریخی به نحوه برخورد 
کتاب و منافقان تقسیم کرده است. علی رغم غنای بخش اول و دوم، وی در قسمت مربـوط بـه منافقـان بـه 

ها اختصاص داده است. مولف کارها و اقـدامات منافقـان را اختصار گراییده است و بخش کوچکی را بدان
ل دوران مدنی مختصرا اما به صورت کامل فهرست کرده است؛ هرچند به تحلیل و بررسی کامل آنها در طو

نپرداخته است.
سیره پیامبر (ص) در برابر مخالفان کتاب دیگری که در همین زمینه اما با رویکردی قرآنی نوشته است، 

یداست تنهـا بـه بررسـی قرآنـی ایـن است که چنان که از عنوان آن پ٣تالیف علی محمد یزدیاز زبان قرآن
موضوع پرداخته است. وی به درستی و بر اساس آیات قرآن، منافقان را به دو دسته منافقـان مدینـه و اعـراب 

ضعف عمده کتاب تکیه بر قرآن و تفاسیر و عدم توجه کافی به منابع تاریخی ٤بادیه نشین تقسیم کرده است.

. در ادامه نمونه هایی از این افراد آورده شده است.١
.۱۳۸۹، تهران، کویر، رحمت نبوی، خشونت جاهلی: رویکردی نو به رفتار پیامبر اکرم (ص) با مخالفان. اداک، صابر، ٢
.۱۳۹۳، پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی، قم، ) در برابر مخالفان از زبان قرآنسیره پیامبر (ص. یزدی، علی محمد، ٣
).۱۰۱. و مِمّن حَولَکم مِن الاعرابِ منافقونَ و مِن اهلِ المدینهِ مَرَدوا علی النفاق (توبه، ٤
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هـای قرآنـی مقالـه گیری نیست. از این اثر برای قسـمتم قابل خردهاست که با توجه به عنوان آن چندان ه
استفاده شد. اصغر منتظر القائم نیز در کتاب خود فعالیت های منافقان را به اختصار در هفـت محـور بیـان 

).۲۱۹-۲۱۷کرده است (
ی قرار گرفته در کتب مربوط به سیره نیز به صورت پراکنده نقش منافقان در دوره پیامبر (ص) مورد بررس

تاریخ صدر اسلام (عصـر است که نوعا محدود به وقایع نگاری حوادث می شود؛ به عنوان نمونه در کتاب 
)، مقـارن غـزوه ۴۰۴، تالیف غلامحسین زرگری نژاد، مولف در ضمن توضیح وقایع غزوه احـد (صنبوت)

ه تحریکات ) مختصرا ب۵۴۶-۵۴۵) و تبوک (ص۴۹۰-۴۸۹)، غزوه مریسیع (ص۴۷۴-۴۷۳خندق (ص
، ضـمن سـیره رسـول خـدا)(۱تاریخ سیاسـی اسـلام رسول جعفریان در کتاب ٥منافقان اشاره کرده است.

)، احـزاب ۵۴۲)، بنـی نضـیر (ص۵۱۰پرداختن به اقدامات تحریک آمیـز منافقـان در غـزوات احـد (ص
اسـاس )، در بخشی با تفصیل بیشتر به نقش آنها در غـزوه تبـوک بـر۵۷۶-۵۷۴)، مریسیع (ص۵۶۵(ص

اصغر منتظر القائم نیز در قسمتی از کتاب خود با عنـوان ٦).۶۵۳-۶۴۴آیات سوره توبه پرداخته است (ص
مجموعه اقدامات آنها را در سراسر دوره نبوی طی هشـت » روابط و ایستارهای رسول الله (ص) با منافقان«

).۲۲۴-۲۲۲عنوان مختصرا مورد بررسی قرار داده است (ص
فارسی، شاید یکی از معدود مقالاتی که کوشیده است هر دو جنبه رافت و شدت عمـل در بین مقالات 

بررسی و تحلیل سـیره سیاسـی پیـامبر «رسول خدا (ص) را نسبت به مخالفان مورد بررسی قرار دهد مقاله 
ه جدا از مقدمات مفصل مقاله بـه همـرا٧تالیف حمزه خان بیگی باشد.» (ص) با تاکید بر رفتار با دشمنان

تواند مبنای اسـتدلال در ایـن بـاره قـرار گیـرد، توضیح معانی سیره و استنادهای مکرر به آیات قرآن که نمی
گیـری طـرف و موضـعهـای بـیهای سیاسی توسط رسول خدا اکرم(ص) با قدرتنویسنده به انعقاد پیمان

جه نشان داده است.آمدند، توقاطعانه نسبت به مخالفانی که در صدد تجاوز یا پیمان شکنی بر می
تنها بر ابعاد فقهی موضوع مانند طهارت یا نجاست ٨»تعامل با اهل کتاب از منظر قرآن و سنت«مقاله 

ها متمرکز شده است و از دایره موضوع مورد بحث خارج است.اهل کتاب و ازدواج با آن
بر قرآن تکیه شده است که تنها٩»روش شناسی برخورد پیامبر (ص) با مشرکان و اهل کتاب«در مقاله 

چنان که ذکر شد تنها برای معتقدان به اسلام می تواند کاربرد داشته باشد و طبیعی است که در ذهن چنـین 

.۱۳۷۸تهران، سمت، تاریخ صدر اسلام (عصر نبوت)،. زرگری نژاد، غلامحسین، ٥
.۱۳۸۵(سیره رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلّم)، قم، دلیل ما، ۱، تاریخ سیاسی اسلام . جعفریان، رسول٦

.۹۹-۷۸، ص۶، ش۱۳۹۳، سال سوم، بهار حبل المتین، »بررسی و تحلیل سیره سیاسی پیامبر (ص) با تاکید بر رفتار با دشمنان«. خان بیگی، حمزه، ٧
.۶۶-۴۹، ص۱۱، ش ۱۳۸۸، سال ششم، تحقیقات علوم قرآن و حدیث، »ر قرآن و سنتتعامل با اهل کتاب از منظ«. خادمی، نرجس، ٨
.۱۸۶-۱۶۱، ص۶، ش۱۳۸۹، تابستان فلسفه دین، »روش شناسی برخورد پیامبر (ص) با مشرکان و اهل کتاب«. عباسی مقدم، مصطفی، ٩
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گیرد.ای نسبت به ساحت رسول خدا (ص) شکل نمیافرادی نیز هیچگاه شک و شبهه

دارای نکـات مثبتـی ١٠»مانانسیره و رفتار مسالمت آمیز پیامبر (ص) اعظم با غیـر مسـل«مقاله مفصل 
بندی غیر مسلمانان که آنان را بسته به نحوه ارتباطشان با مسلمانان ـ نـه بـا توجـه بـا است؛ از جمله تقسیم

آیینشان ـ به چهار گروه اهل ذمّه، محارب، معاهد و مهادِن (کشورهایی که بـا دولـت اسـلامی نـه در حـال 
-هـا و پیمـانیم کرده است. نقطه تمرکز این مقاله بر روی معاهـدهها دارند) تقسجنگ اند و نه پیمانی با آن

های رسول خدا (ص) است. با این حال چنان که از عنوان مقاله نیز هویدا است مولف بیشـتر بـر بعـد نامه
ملاطفت آمیز رفتار رسول خدا (ص) با مخالفان متمرکز شده است. 

جه نویسندگان غربی نیـز بـوده اسـت. خاورشـناس موضوع نحوه برخورد رسول خدا با منافقان مورد تو
، بخشـی ده صـفحه ای را بـه موضـوع محمـد (ص) در مدینـهشهیر بریتانیایی، مونتگمری وات در کتـاب 

منافقان اختصاص داده است که حاوی نکات نوی در این زمینه است. وی فعالیـت هـای منافقـان را در دو 
ه در دوره نخست فعالیت های ابن ابیّ کاملا مشهود است امـا دوره پنج ساله مورد بررسی قرار داده است ک

,Wattدر دوره دوم به رفتارهای سایر منافقان نیز توجه کرده است ( دایره المعارف اسـلام). در 180-181
به بررسی مصادیق منافقان در دوره اسلامی به ویـژه عصـر ١١ویرایش دوم هم مقاله مختصری به قلم بروکت

ست و کوشیده است مصادیق عمده منافقان را بر اساس مکاتب فقهی از جمله شـیعه نشـان نبوی پرداخته ا
محقق برتر یهودی که در زمینه شیعه مطالعه می کند در مقاله ای اندیشه جهاد را از نظر ١٢دهد. اتان کلبرگ

پردامنـه تـر از شیعه بررسی کرده است و مصادیق نفاق و منافقان را از نگاه شیعه بیان کرده است کـه بسـیار
١٣اهل سنت است.

. پدیده نفاق در مدینه و مصادیق منافقان1
تـوان از آن خـورد و میترین مسائلی که در سیره عملی رسـول خـدا اکـرم (ص) بـه چشـم مییکی از مهم

ترین مسائل مورد ابتلای جهان اسلام در حال حاضر نام بـرد، چگـونگی تعامـل و عنوان یکی از ضروریبه
های طولانی پیامبری در آن مبعوث نشده بود و با منافقان است. ظهور اسلام در محیطی بود که مدتارتباط

كَ لِتُنْذِرَ قَوْماً مـا أَتـاهُ  مْ مِـنْ مردم از دعوت و تبلیغ ایشان محروم بودند: أَمْ یقُولُونَ افْتَراهُ بَلْ هُوَ الْحَقُّ مِنْ رَبِّ

. ۱۰۹-۷۰، ص ۵۶، ش۱۳۸۵، تابستان میقات حج، »مسلمانانسیره و رفتار مسالمت آمیز پیامبر (ص) اعظم با غیر«. کریمی نیا، محمد مهدی، ١٠
11 . Brockett .
12 . Kohlberg, E.
13 . 5. Kohlbeg, E, the development of Imāmī Shīʻī Doctorine of jihād, ZDMG, 1976, p64-86.
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هُمْ  گویند: آن را بربافته است؟ [نه چنین است ] بلکه آن حـق : (آیا می)۳(سجده،یهْتَدُونَ نَذیرٍ مِنْ قَبْلِكَ لَعَلَّ
ای برای آنان نیامده اسـت هشـدار دهـی، بیم دهندهو از جانب پروردگار توست، تا مردمی را که پیش از تو

هـا بـه های الهی و دچار شدن آنامید که راه یابند). وجود این فاصله زمانی باعث دور افتادن مردم از ارزش
رو شـد انحرافات بسیار فکری و عقیدتی باعث شده بود. با ظهور اسلام رسول خدا (ص) با مخالفانی روبه

فع نظام جدید سازگار نبود. گروهی از ایشان تلاش کوشیدند خود را با این جریان شـکل که منافعشان با منا
شان وفق دهند؛ لذا به اسلام تظاهرکردند و در باطن بدنبال تضعیف گرفته جدید برای حفظ موقعیت گذشته

رسانی به آن برآمدند. و آسیب
مدینه هجرت و حکومت اسـلامی را مسئله نفاق در اسلام از زمانی مطرح شد که رسول خدا (ص) به

عنوان یك اصل، در تمام دوره هجرت که رسول خدا(ص) بـا منافقـان درگیـر بـود، تأسیس نمودند. مدارا به
مورد توجه ایشان قرار داشت. با وجود تحریکات فراوانِ منافقان، آن حضرت در برابر آنان، سیاست مـدارا را 

کرد. چنانچـه خداونـد در گیری و اعمال خشونت نمیآنان سختدر پیش گرفت و در عین کنترل اوضاع بر 
ـارَ وَ الْمُنـافِقینَ وَ اغْلُـظْ «فرماید: سوره توبه خطاب به رسول خدا (ص)می۷۳آیه  بِی جاهِـدِ الْکُفَّ یا أَیهَا النَّ

مُ وَ بِئْسَ الْمَصیرُ عَلَیهِمْ وَ مَأْ  (ای رسول خدا (ص) با کافران و منافقان بسـتیز و بـر آنـان سـخت » واهُمْ جَهَنَّ
ها جهنم و بد سرانجامی است).بگیر و جایگاه آن

کـار جهاد در زبان قرآن بیشتر به معنای جنگ و کارزار بـه)به نوشته علامه طباطبایی (در تفسیر این آیه
مورد منافقان بدین معنا ممکن نیست وجود داشته باشد. جهاد بـا منافقـان، رفتـار مطـابق رفته و بنابراین در

طبرسی در تفسیر ایـن ). ۹/۴۵۷هاست (طباطبایی، های آنمصلحت و مقاومت در برابر کارشکنی و توطئه
را از صورت جنگ و کشتن است و جهاد با منافقـان، زبـانی اسـت کـه آنـاننویسد جهاد با کفار به آیه می

).۵/۷۷کند (طبرسی، کارهای زشت بازدارند، البته در این صورت نیز صرف تلاش و جهاد صدق می
در مورد این که منافقان دقیقا به چه گروهی اطلاق می شد باید تامـل کـرد؛ چـرا کـه اگـر مـلاک تنهـا 

از بزرگان انصار را مخالفت با امر و نظر رسول خدا (ص) مطرح باشد ما آیا می توانیم مخالفت های بعضی
هم در زمره نفاق به حساب آوریم؟ به عنوان نمونه  مخالفت اسید بن حضـیر، رئـیس اوس بـا رسـول خـدا 

,Watt(ص) برای بیرون رفتن از مدینه در جریان جنگ بدر ( ). بنابراین به نظر می رسـد کـه منافقـان 180
ل در کار مسلمانان بودند و به فرمـوده قـرآن کسانی بودند که تعمدا  با اقدامات و اعمال خود درصدد اخلا

کریم در دلهایشان مرض وجود داشت. ضمن آن که باید دایره منافقان را بسیار وسیع تر از شهر مدینه فـرض 
) برخی از اعراب شبه جزیره منافق بودند کـه بـر طبـق کتـب سـیره ۱۰۱کرد؛ چرا که به فرموده قرآن (توبه، 
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,Brokett)شجع و غفارمی شد شامل قبایل جهینه، اسلم، ا . ضمن این که در نگاه شیعی منافق به (7/561

کسانی هستند که علیه یکی از امامـان » اهل بغی «دوره رسول خدا (ص) اختصاص ندارد. به باور شیعیان 
,Kohlbergشیعه دست به شورش زنند ( ). بر اساس روایتی کـه از رسـول خـدا (ص) نقـل مـی کننـد 69

رسول خدا (ص) با کفار جنگید، امام علـی (ع) هـم بـا بـدعتگران خطرنـاک و کسـانی کـه همان گونه که 
» یا ایهـا النبـی جاهـد الکفـار و المنـافقین«را آزار می دهند، می جنگد. به باور ایشان بر طبق آیه » عترت«

,Ibidچون رسول خدا (ص) با منافقان نجنگید وظیفه این کار بر عهده امام علی (ع) نهاده شـد ( ). بـر 70
این اساس آنان جنگ های امام علی (ع) را مخالفانش جهاد می نامند ـ چنان که خود امام نیز چنـین کـرده 
است ـ در حالی که اهل سنت این جنگ های داخلی را جهاد نمی نامند و هیچ کـدام از طـرفین را شایسـته 

ام قیس بن سعد بن عباده نبرد با معاویه را ). یکی از یاران وفادار امام علی (ع) به نIbidسرزنش نمی دانند (
).Ibidبرتر از جنگ با ترکان و رومیان دانسته است (

هاي رسول خدا در مقابله با آنها. رفتارهاي واگرایانه منافقان و شیوه2
. همکاری با یهود۲-۱

رسـول خـدا (ص) ها و مبارزاتشان بـر ضـد منافقان در پیوندی تنگاتنگ با یهودیان آنان را در مخالفت
داشـتند؛ کردند و در نبردهای مسلمانان و یهودیان، همواره جانب یهودیان را پاس مـیتشویق و تحریض می

ق)، عبدالله بن اُبَیّ پس از تشویق یهودیان به مقاومـت در برابـر رسـول ۲چنان که در غزوه بین قینقاع (سال
دید خواهان عفـو آنـان از سـوی رسـول خـدا خدا (ص) هنگامی که با شکست آنان مواجه شد، با اصرار ش

ق) هم با دیگر همفکران خـود، یهودیـان را بـه ۴).  در غزوه بنی نضیر (سال۲/۶۸(ص) گردید (ابن هشام، 
قریظه وعـده داد کـه مقاومت و سرسختی در برابر مسلمانان دعوت کرد و آنان را به یاری غطفان و یهود بنی

-ق) نیز با ارسال نامـه۷). پیش از غزوه خیبر (سال۲/۳۹۱نشد (همو، کدام از وعده هایش محققالبته هیچ

ای، یهودیان خیبر را از حرکت مسلمانان به آن سو مطلع کرد و از آنان خواست کـه آمـاده پیکـار شـوند و از 
محمد (ص) و یارانش نترسند؛ زیرا در مقایسه با استحکامات خیبر، قوای نظامی و سلاح چندانی به همـراه 

). البته این همکاری بـین ۲۰۴سان آنان را به جنگ با رسول خدا (ص) تحریض کرد (اداک، ند  و بدینندار
منافقان و یهودیان دو طرفه بوده است بدین معنا که به نظر می رسد برخی از رفتارهای منافقان نشات گرفتـه 

بـه طـور غیـر مسـتقیم بـا از تحریکات یهود باشد. از این رو شاید شدت عمل رسول خدا (ص) با یهودیان
,Wattهدف بر سر جای نشاندن منافقان نیز صورت گرفته باشد ( ). دانر به این نکته اشاره مـی 181-182
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,Donnerکند که یهودیان بازارهای مدینه را در دست داشتند و این برای مسلمانان نامطلوب بود ( 45.(
هاعدم شرکت در جنگ-۲-۲
حد در حالی که بن ابی و یارانش با رسول خدا به بیـرون شـهر امـده در جنگ اق):۳. احد (۲-۲-۱

بودند به محض این که به احد رسیدند بازگشتند و عرصه را در چنین شرایط بحرانی خالی کردند. بهانه آنها 
این بود که رسول خدا از رای و نظر آنها دائر بر دفاع از شهر رویگردان شده و بـه قـول چنـد نوجـوان گـوش 

ه است. پس از اتمام جنگ احد و شهادت عده ای از مسلمانان ابن ابـیّ شـاد شـد و سـرزنش خـود را سپرد
ای نداشـتند نسبت به رسول خدا را آشکار ساخت و گفت: او از من نافرمانی کـرد و از کسـانی کـه اندیشـه

دیـد از ی). رسول خدا که روحیـه مسـلمانان را بسـیار بـد مـ۲۱۱؛ مسعودی، ۱/۲۱۹اطاعت کرد (واقدی، 
اعتنا ماند تا روحیه مسلمانان بیش از ایـن در هرگونه درگیری لفظی با وی پرهیز کرد و نسبت به آن کاملا بی

هم نریزد.
حسـاب های جـولان منافقـان در برابـر اسـلام بهتبوک یکی از مهترین عرصهق): ۹. تبوک (۲-۲-۲

ها انجام داد. ایـن غـزوه کـه در در مقابل آنترین اقدامات راشدهآید. در مقابل رسول خدا (ص) حسابمی
سال نهم هجری و در اواخر عمر رسول خدا (ص) روی داد به دنبال گزارشی کـه بـه رسـول خـدا (ص) در 

جزیره رسیده بود صورت گرفت. هـوا گـرم بـود و محصـولات مورد تجمع رومیان در مرزهای شمالی شبه
بودند تا نهایت بهره را از این سـفر طـولانی رسـول خـدا (ص) کشاورزی نیز رسیده بود و منافقان در پی آن

بگیرند. 
در این غزوه نیز منافقان به طرق مختلف در صدد کارشکنی و ضربه به اسلام برآمدند کـه نخسـتین آن 
اجازه خواستن از رسول خدا (ص) برای عدم شرکت در جنگ بود. به روایت واقدی رسـول خـدا (ص) بـه 

). ۳/۹۹۵نافقان که از ایشان خواسته بودند تا در جنگ شرکت نکنند اجازه داد (واقـدی، هشتاد و اندی از م
تر تصمیم رسول خدا (ص) به این کار شاید بدان سبب بود که ایشان حضور این افراد را در سـپاه خطرنـاک

راهم کنند. ها احتمال داشت با اقدامات خود اشکالات زیادی را برای رسول خدا (ص) فدید؛ چرا که آنمی
)؛ هرچند کـه ۳/۱۰۰۲علاوه تعداد سپاهیان رسول خدا (ص) زیاد بود (شاید حدود سی هزار تن (همو، به

تـرین لشکرکشـی عـرب تـا آن هرحال روشن است که بزرگآمیز باشد ولی بهممکن است که این رقم اغراق
دید. رسول خدا در این جنگ نسـبت یاجبار کردن افراد برای حضور در سپاه نمهنگام بود و ایشان نیازی به

تفاوت ماند؛ چرا که ضرر حضور ایشان در سپاه بیش از منفعت آن بود (قمـی، به شرکت نجستن منافقان بی
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ضمن آن که روش رسول خدا هیچ گاه بر اجبار به حضـور در میـدان نبـرد ١٤).۲/۲۷۶؛ زمخشری، ۱/۲۹۴
تفـاوت مانـد. طبیعتـا از نگـاه پیغمبـر بی و دوستانش بـینبود، چنان که در احد نیز نسبت به بازگشت ابن ا

توانست داشته باشـد. در ای جز فرار و شکست به همراه نمی(ص) به زور بردن رزمندگان برای کارزار نتیجه
ماجرای تبوک خداوند، رسول خدا (ص) را مورد عتاب قرار داد که چرا به منافقان اجازه مانـدن در مدینـه را 

اید توضیح داد که رفتار رسول خدا در اینجا در برابر خداوند قرار نمی گیرد. اصل این است کـه البته ب١٥داد.
در این آیه معاف کردن منافقان مورد عتاب قرار نگرفته، بلکه مسئله نحوه انتخاب و اجازه زیر سـوال اسـت. 

م و ثابت شود از سر صدق رسول خدا (ص) از این رو مورد عتاب است که گفته منافقان را قبل از آنکه معلو
آورنـد و واقعـا عسـر و حـرج کردند که این منافقان بهانـه مـیو یا ناراستی بوده پذیرفته اند . باید روشن می

ندارند و بدیهی است کسی نمی تواند با صرف عذر تراشیدن و بهانه آوردن از جهاد بازماند و اجازه دادن در 
ای بتراشد و بخواهد از جهاد طفـره ه رویه تبدیل شود و هرکسی بهانههای آینده بتواند در جنگاین مورد می

رود. در مجموع رسوا کردن منافقان در این خصوص خواسته خداوند است و رسول خدا  این کـار را انجـام 
اند. نداده

؛ ابـن ٩٩٦-٣/٩٩٥همچنین عده ای از آنها به همراه ابن ابـیّ از حرکـت خـودداری کردنـد (واقـدی، 
گفتند، ای رسول خدا فلان کـس ). در میانه راه نیز عده ای عقب ماندند و چون مسلمانان می٢/٥١٩، هشام
فرمود: رهایش کنید، اگر در او خیری باشد خداوند او مانده یا هنوز نیامده است. رسول خدا (ص) میعقب

او راحت کرده است. به گفته را به شما ملحق خواهد کرد و اگر هم غیر از این باشد خداوند شما را از دست 
واقدی و طبری عده زیادی از منافقان هم فقط به امید غنیمت همراه رسـول خـدا (ص) بیـرون آمـده بودنـد 

).  طبعاً اگر رسول خدا (ص) در چنین شرایطی حرکتی از خود نشان می ٣/١٠٧؛ طبری، ٣/١٠٠٠(واقدی، 
تـری از پیغمبـر (ص) روحیـه بسـیار ضـعیفشـد، مـردم کـه طبعـا ازداد که بر سستی یا ضعف تلقی می

برخوردار بود کاملا در هم می ریختند.
منافقانی که در مدینه مانده بودند غیبت رسول خدا را بهترین فرصت برای توطئه گری هـای خـود مـی 
دیدند که با انتخاب علی (ع) از سوی رسول خدا (ص) به عنوان جانشین خود این فتنـه نیـز در نطفـه خفـه 

کرد معمولاً عبدالله بـن ام رسول خدا (ص) در غزوات قبلی خویش که چنین خطری را احساس  نمیشد. 

).۴۷نهَ و فیکم سَمّاعونَ لَهُم و اللهُ عَلیمٌ بِالظّالِمین (توبه، . لَو خَرَجوا فیکم ما زادوکم الا خَبالاً و لاََوضَعوا خِلالَکم یَبغونَکُمُ الفِت١٤
نَ لک الذین صَدَقوا و تَعلمَ الکاذبین (توبه، ١٥ ؛ مکارم شـیرازی، ۲۸۹-۹/۲۸۴؛ برای اطلاع بیشتر، ر.ک. طباطبایی، ۴۳. عَفَا اللهُ عنک لِمَ اَذِنتَ لهم حتی یَتَبَیَّ

۷/۴۲۸-۴۳۰.(
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و طبعاً کار اصلی او در غیاب رسول خدا (ص) بر پا ١٦گماشتجای خود میمکتوم را که فردی نابینا بود به
ود و رسول خدا (ص) داشتن نماز جماعت بود. اینک اصل اسلام هدف تیرهای زهرآلود منافقان قرارگرفته ب

ها نداشت. در میان یاران خود البته بیشترین امید را به پسر عمو و ای جز نظارت دقیق بر اعمال آنهیچ چاره
سـال از آن ٢٢طالب (ع) داشت که از روز نخست اسلام آوردنش تاکنون که مـدت داماد خود علی بن ابی

های ه فداکاری برای اسلام کوتاهی نکرده بود و مأموریتگونگذشت صادقانه یار و همراه او بود و از هیچمی
مهمی را به سرانجام رسانده بود.

جای خـود بـاقی گذاشـت برد در مدینه بـهرو آن حضرت را برخلاف غزوات سابق که با خود میاز این
العمـل رسـول خـدا (ص) و حضـور علـی (ع) در شـهر دچـار ). منافقان چنان از عکس۲۳۶(مسعودی، 

کـار بـه سـرعت دسـترو بـه یدی شدند که تنها راه را دور کردن امام علی (ع) از مدینه دانستند. از اینناام
ها در بین مردم چنین شایع کردند که رسـول خـدا (ص) از سازی علیه امام نمودند. آنشده، شروع به شایعه

نبرده است. این شـایعه در شـهر داماد خود دلگیر است و به همین سبب او را برخلاف غزوات سابق با خود
قدر گسترش یافت که امام علی (ع) را سخت اندوهگین ساخت و اورا مجبور ساخت نزد پیغمبر پیچید و آن

سو خطر را کاملاً درک کرده بـود و رود و از او تقاضا کند که با سپاه همراه شود. رسول خدا (ص) که از یک
ای علـی (ع)! بـه «کننده و امید بخش بـه او گفـت:د سخنی دلگرمدیاز سوی دیگر ناراحتی علی (ع) را می

شهر برگرد. آیا خشنود نیستی که جایگاه تو نسبت به من همچون جایگاه هارون نسبت به موسی اسـت جـز 
). ۴/۷۸؛ ابن حـزم، ۳۷؛ نسائی، ۲/۴۰۷؛ خلاّل، ۳/۱۵(ابن سعد، » که پیامبری پس از من نخواهد آمدآن

دهنده جایگـاه معـروف اسـت جـزء فضـایل انکارناپـذیر امـام و نشـان» دیث منزلتح«این حدیث که به 
ای امام شادمان به مدینـه بازگشـت و کنندهبا چنین بیان تشویق١٧استثنایی آن حضرت در نزد پیغمبر است.

منافقان تا بازگشت رسول خدا (ص) هیچ کاری نتوانستند از پیش ببرند.
ی رفتن به تبوک، جماعتی از بنی غنم بن عوف که افرادی منافق بودنـد همزمان با تصمیم رسول خدا برا

در کنار مسجد قبا، مسجد دیگری ساختند و از رسول خدا خواستند تا با خواندن نماز در آنجا، مسجدشـان 
را افتتاح کند و آن را به وجود خود متبرک سازد. رسول خدا نیز به آنان وعده داد که چـون از غـزوه تبـوك بـاز 

).۲/۲۸۴) و ذی قرد (۲/۱۰۱)، حمراء الاسد (همو، ۲/۴۳ر غزوات بنی سلیم (ابن هشام، . به عنوان نمونه ى١٦
بیان دلگرم کننـده . به نظر می رسد معنای این حدیث کاملا روشن است. به دلیل این که امام علی (ع) از موقعیت خود در این غزوه ناراحت بود پیغمبر با این١٧

ن ترسیم کرد به هنگامی که موسی (ع) به طور رفته بود. به این معنا که امام به هنگام غیبـت رسـول خـدا (ص) از شـهر همـان جایگاه او را دقیقا در جایگاه هارو
ایگـاهی جایگاه را داشت که هارون در زمان غیبت حضرت موسی (ع) از میان گروه بنی اسرائیل داشت و طبعا کسی که در حیات رسول خـدا (ص) از چنـین ج

). ضمن آن که اعلم بودن امام نیز در این حدیث نیز مشخص مـی شـود کـه یـامبر ۱/۱۹۰س از رحلت او نیز همین جایگاه را داراست (حسکانی، برخوردار بود پ
). ۱/۵۲شخصی را به جای خود می گمارد که بیشترین اعتماد را به او دارد (تقوی، 
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سوره توبه به هنگام بازگشـت رسـول خـدا از تبـوک، خداونـد آن ۱۰۹-۱۰۷گردد چنین کند. با نزول آیات

گاه ساخت و ایشان را از نمازخواندن در این مسجد، نهی کرد.حضرت را از انگیزه ١٨های آنان آ

ا آتـش به دنبال آن، رسول خدا (ص) به برخی اصحاب خود دستور داد که این مسجد را خراب کنند، یـ
). این اقدام از سوی کسی که خود منادی عبـادت و بنـدگی بـرای ۵/۲۶۰؛ بیهقی، ۳/۱۰۴۶بزنند (واقدی، 

خدا بود پیام روشنی برای منافقان به همراه داشت. به آنان فهماند که ایشان در امر دین تحت تاثیر این گونـه 
تد.ایسها میگیرد و با قاطعیت در مقابل آنها قرار نمیظاهرسازی

. تلاش برای اختلاف افکنی بین مهاجر و انصار۲-۳
های منافقان مصروف ایجاد اختلاف میان مهاجر و انصار بود که اتحاد شـکننده ای در بخشی از تلاش

بین آنها وجود داشت که بلافاصله پس از رحلت رسول خدا (ص) هم از هم گسسـت. منافقـان در پـی آن 
خودشان بودند برای رسول خدا (ص) و مهاجران ایجاد اشکال کنند. طبعا بودند که با تحریک انصار که از 

اتفاقاتی نیز که در این دوره رخ می داد بهترین فرصت برای این کار بود. شاید بارزترین مورد از ایـن دسـت 
این جنگ گروه زیادی از منافقـان، کـه هرگـز اختلاف و درگیری مهاجر و انصار در غزوه مریسیع باشد.  در

های دیگر همراهی نکرده بودند و رغبتی به جهاد نداشتند، فقط به دلیل نزدیکی محل جنگ و بـرای درجنگ
). در هنگام بازگشت از این جنگ میان یکی از ۱/۴۰۵رسیدن  به مال دنیا با آن حضرت بیرون آمدند (همو، 

آب از یکی از چاه ها نـزاع درگرفـت. ابـن ابـی فرصـت را غنیمـت شـمرده مهاجران و انصار بر سر خوردن 
١٩ها اشاره شده است.سخنانی تند علیه مهاجران بر زبان آورد. که در سوره منافقون بدان

داشت به گفته او زید بن ارقم  ماوقع را به پیغمبر اطلاع داد. رسول خدا که ایجاد اختلاف را خوش نمی
حاضران(عمر) به رسول خدا (ص) پیشنهاد کرد تا ابن ابیّ را گردن بزنند. رسول خـدا توجهی نکرد. یکی از 

همین مانـده اسـت «(ص)  از این گفتار ناراحت شد و چهره خود را از گوینده این سخن برگرداند و فرمود: 
د و از او گروهی از انصار برخاسته پیش ابن ابـیّ رفتنـ»! کشدکه مردم بگویند محمد (ص) یاران خود را می

هایی زده به نزد رسول خدا (ص) رود و عذرخواهی کند. ابـن ابـیّ بـه حضـور خواستند که اگر چنین حرف
رسول خدا (ص) آمد و منکر قضیه کرد.

فرود -سوره منافقون-در همین اثنا وحی بر پیغمبر نازل شد و درباره ابن ابیّ و پیروانش یك سوره کامل
) و پــرده از کارهــای آنــان برداشــت و رسوایشــان ۴۴۴-۱۰/۴۴۲ســی، ؛ طبر۶۰۸-۲/۶۰۵آمــد (طبــری، 

.۵/۱۰۹. به عنوان نمونه، ر.ک. طبرسی، ١٨
) درباره شان نزول آن ر.ک. ۸ن (منافقون، جَعنا الَی المدینهِ لَیَخرُجَنَّ الاَعَزُّ مِنها الاَذَلّ و لِلهِ العِزّهُ و لِرَسولِه و لِلمومنین و لکنّ المنافقینَ لایَعلمو. یَقولونَ لَئن رَ ١٩

.۱۰/۱۵شیخ طوسی، 
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ساخت.
سست کردن عقیده و اراده مومنان. ۲-۴
ق) ۵. غزوه خندق (۲-۴-۱

نمایی قدرت دشمنان سعی در تخویف و تضعیف روحیـه مسـلمانان منافقان با انتشار شایعات و بزرگ
). در غـزوه ۲۰۴کردنـد (اداک، اقدامات را تشـدید مـیها این نوع داشتند و به ویژه در ایام نزدیک به جنگ

خندق در حالی که حمله دشمن تمامیت مدینه را مورد تهدید قرار داده بود و مسلمانان شـبانه روز بـه حفـر 
زدنـد. آنـان های واهی از همکاری با مردم سر باز میخندق در اطراف شهر مشغول بودند، منافقان به بهانه

کشـیدند های مختلف و گاهی بدون اجازه رسول خدا (ص) دست از کار مید و به بهانهتن به کار نمی دادن
٢٠گشتند در این باره خداوند در مدح مؤمنان و مذمت منافقین آیاتی نازل فرمـودو به نزد خانواده خود بر می

). ۲/۲۱۶(ابن هشام، 
ایـران و روم را بـه هنگامی که رسول خدا (ص) در حـین حفـر خنـدق وعـده گشـودن سـرزمین هـای 

کنید که از گشودن قصرهای حیره و مـداین کسـری سـخن مـی تعجب نمی«مسلمانان داد، منافقان گفتند: 
گویا در این بـاره آیـه زیـر نـازل ». توانید برای قضای حاجت رویدگوید، در حالی که شما اکنون حتی نمی

ذِینَ فی قُلُو«شد:  ، ر.ک. ۱۲(احـزاب، » بِهِمْ مَرَضٌ ما وَعَدَنَا الله وَ رَسُولُهُ إِلاَّ غُرُوراً وَ إِذْ یقُولُ الْمُنافِقُونَ وَ الَّ
دفاع بودن خانـه و قریظه، به بهانه بیهمچنین آنان پس از افشای خیانت بنی٢١).۲/۱۷۹ق، ۱۳۸۵ابن اثیر، 

).۲/۲۲۲(همو، کاشانه شان در برابر یهود، از حفاظت خندق شانه خالی کردند و به خانه هایشان برگشتند 
ق)۹. تبوک (۲-۴-۲

ید از منافقانی بود که از شرکت در جنگ تبوك خودداری کرد و مردم را هم از خروج منع  جُلاّس بن سُوَ
یکی از صـحابه سـخن او را »! اگر محمد راستگو باشد ما از خر بدتریم«کرد. وی در جایی گفته بود که می

) جلاس را احضـار و از او در ایـن بـاره پرسـید، امـا وی به گوش رسول خدا (ص) رساند. رسول خدا (ص
هِ ماقالُوا و لَقَد قالوا کلمهَ الکفرِ و کَفَـروا بعـدَ اسـلامِهِم«منکر قضیه شد. پس آیه نازل شد که  » یحْلِفُون َبِاللَّ

العمـل نشـان یکی از مواردی است که رسول خدا (ص) ضـمن عکس). این ۳/۱۰۰۵؛ واقدی، ۷۴(توبه، 
های منافقان، از مجازات آنان خودداری کرد. شاید بـدین سـبب کـه اقـدام وی در حـد در برابر حرفدادن 

هِ وَ رَسُولِهِ وَ إِذا. ٢٠ ذینَ آمَنُوا بِاللَّ مَا الْمُؤْمِنُونَ الَّ هِ کانُوا مَعَهُ عَلیإِنَّ ذینَ یُؤْمِنُونَ بِاللَّ ذینَ یَسْتَأْذِنُونَكَ أُولئِكَ الَّ ی یَسْتَأْذِنُوهُ إِنَّ الَّ وَ رَسُـولِهِ فَـإِذَا أَمْرٍ جامِعٍ لَمْ یَذْهَبُوا حَتَّ
سُولِ بَیْنَکُمْ کَـدُعاءِ بَعْضِـکُمْ بَعْضـاً قَـدْ یَعْلَـمُ الاسْتَأْذَنُوكَ لِبَعْضِ شَأْنِهِمْ فَأْذَنْ لِمَنْ شِئْتَ مِنْهُمْ وَ اسْتَغْفِرْ لَهُمُ  هَ غَفُورٌ رَحیمٌ. لا تَجْعَلُوا دُعاءَ الرَّ هَ إِنَّ اللَّ ـذینَ اللَّ ـهُ الَّ لَّ

ذینَ یُخالِفُونَ عَنْ أَمْرِهِ أَنْ تُصیبَهُمْ فِتْنَةٌ أَوْ یُصیبَ  لُونَ مِنْکُمْ لِواذاً فَلْیَحْذَرِ الَّ ).٦٣-٦٢هُمْ عَذابٌ أَلیمٌ (نور، یَتَسَلَّ
.۲/۱۷۹ق، ۱۳۸۵، ر.ک. ابن اثیر، ۱۲. احزاب، ٢١
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گاه به مرحله عمل نرسید.حرف بود و هیچ

کنید جنـگ بـا رومیـان مثـل جنـگ بـا گفتند، خیال میگروهی از منافقان نیز در تبوك به مسلمانان می
پراکنی خواستند شایعه بینیم! وبا این حرف میها بسته میندیگران است؟ به خدا قسم فردا شما را به ریسما

خوانان ما از همه شکم دانم چرا قرآن کرده و در دل مؤمنان ترس ایجاد کنند. ودیعة بن ثابت هم گفت: نمی
تر و دروغگوتر و به هنگام جنگ ترسوترند؟ باره

برسان که خود را به آتـش کشـیدند و از رسول خدا (ص) به عمّار بن یاسر گفت: خودت را به این گروه 
ها رفت و موضوع را اید! عمّار پیش آنگفتار ایشان سؤال کن، اگر هم انکار کردند بگو که چنین و چنان گفته

ها پیش رسول خدا (ص) آمدند و شروع به عذرخواهی کردند و گفتند ای رسـولخدا، مـا به ایشان گفت. آن
کردیم! رسول خدا (ص) به آنها اعتنایی نفرمود و خداونـد متعـال یزدیم و شوخی مهمین طوری حرف می

هِ وَ آیاتِهِ وَ رَسُولِهِ کُنْتُمْ «درباره او این آیه را نازل فرمود:  ا نَخُوضُ وَ نَلْعَبُ، قُلْ أَبِاللَّ ما کُنَّ وَلَئِنْ سَأَلْتَهُمْ لَیقُولُنّ إِنَّ
هُمْ کـانُوا مُجْـرِمِینَ تَسْتَهْزِؤُنَ، لا تَعْتَذِرُوا قَدْ کَفَرْ  بْ طائِفَةً بِـأَنَّ » تُمْ بَعْدَ إِیمانِکُمْ إِنْ نَعْفُ عَنْ طائِفَةٍ مِنْکُمْ نُعَذِّ

). بدین صورت رسـول خـدا (ص) در قبـال سـخنان ۳/۱۰۸؛ طبری، ۱۶/۹۴)؛ فخر رازی، ۶۶-۶۵(توبه، 
پاهیان مـی شـد، امـا دسـت بـه ها را بست؛ چرا که موجب سستی سآنان سکوت را روا ندانست و دهان آن

هـا بـی ها فهماند که نسبت به کارهـای آنخشونت هم نزد و به همین مقدار اکتفا نمود. بدین صورت به آن
ها روحیه سپاه خـود را تضـعیف تفاوت نیست و از سوی دیگر نخواست با خشونت نشان دادن نسبت به آن

ها مهیا می ساخت تا در صورت تمایل ی را برای آناکند. ضمن این که چنین برخورد ملایمی فرصت دوباره
دست از اقدامات خود بردارند و توبه کنند. رسول خدا (ص) هرگز در قبال کسانی کـه حتـی تنهـا بـا زبـان 
کلمه توحید را بر زبان آورده بودند و به دل بدان اعتقادی نداشتند به روش هایی مانند اعـدام متوسـل نشـد. 

می کرد که نباید غیر مسلمانان گمان کنند که محمـد (ص) یـاران خـود را مـی شاید حضرتش چنین گمان
ها به راه بیفتد. روشی که در دنیای امروز نیـز معمـول کشد و به این صورت موجی از تبلیغات منفی علیه آن

های حکومت ها نسبت به اتباع خود اسباب تمسخر و دشمن هراسـی را در بـین مخالفـان است و خشونت
کند.میایجاد

در موردی دیگر در یکی از منازل راه، ماده شتر قصوای آن حضرت گم شد و اصحاب به جسـتجوی آن 
بر آمدند. یکی از منافقان به نام زید بن لقیط که ابتدا از یهودیان بنی قینقاع بود و بعدا اسلام آورده بـود، امـا 

بی است و اخبـار آسـمانی را بـرای شـما کند که نمحمد (ص) چنین تصور می«در باطن منافق بود، گفت: 
اش کجاست. رسول خدا (ص) که چنـین شـنید جـای شـتر را بـه داند ناقهدهد و حال آنکه او نمیخبر می
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). چنین برخوردی از سوی رسول خدا (ص) بدان ۳/۱۰۶یارانش نشان داد و دستور داد آن را بیاورند (همو، 
یمان تردیدی نسبت به رسول خدا (ص) شـکل نگیـرد و سبب صورت گرفت تا در دل مسلمانان ضعیف الا

سست نشوند. 
. مزاحمت های شخصی منافقان برای رسول خدا (ص)۲-۵

منافقان در مقاطعی کوشیدند با زبان و رفتار خود به رسول خدا (ص) نیز آسیب بزننـد کـه بـا واکـنش 
ه این موارد ماجرای افـک و نیـز سـوء جدی و البته همراه با گذشت ایشام مواجه شدند. شاید بارزترین نمون

قصد ایشان به جان رسول خدا (ص) در بازگشت از تبوک باشد.
. ماجرای افک۲-۵-۱

ای از شـده اسـت میـان عـدهبا وجود آنکه درباره مصداق آیات سوره نور که درباره مـاجرای افـک نازل
های سی ردیه و بیان تناقضات گزارششیعیان  و اهل سنت اختلاف وجود دارد، ولی ازآنجا که هدف این برر

ای به اصل ماجرا خواهد شد و بر روی نقش منافقـان و شـخص باره نیست تنها اشارهتاریخی موجود در این
عبدالله بن ابی تمرکز خواهد شد. بر پایه روایات تاریخی به هنگام بازگشت از غـزوه بنـی المصـطلق شـبی 

ل که او نیز عقبعایشه از سپاه بازماند و روز بعد یکی ا مانده بود عایشه را به ز صحابه به نام صفوان بن مُعَطَّ
). مردم چون عایشه را با مردی بیگانـه دیدنـد زبـان بـه تعنـت و ۱/۳۴۲نزد رسول خدا (ص) برد (بلاذری، 

پراکنی گشودند که در این میان عبدالله بن ابی نقش مهمی در گسترش این تهمت داشت. بالاخره پس شایعه
؛ شـیخ طوسـی، ۲/۶۱۴ز چند روز آیاتی از سوره نور نازل شد و عایشه را از این تهمت مبرّا کـرد (طبـری، ا

به روایت یعقوبی، رسول خدا (ص) حسّان بن ثابت، مِسطَح بـن ابـی ).۲۱۸- ۳/۲۱۷؛ زمخشری، ۷/۴۱۵
)، اما ۲/۵۳ق زد (یعقوبی، که نقش اساسی در این ماجرا داشتند ـ شلااُثاثه و عبدالله بن ابیّ را ـ به سبب آن

). ۲/۴۳۴به گزارش واقدی، ابن ابیّ را حد نزد (واقدی، 
. سوء قصد به جان رسول خدا (ص) در تبوک۲-۵-۲

در بازگشت از تبوک، گروهی از منافقان تصمیم گرفتند که آن حضرت را از بـالای گردنـه کـوه بـه زیـر 
یمان مانع اقدام آنـان شـد. چـون رسـول خـدا (ص) بیندازند. رسول خدا (ص) با کمک عمار و حذیفه بن 

ازگردنه بیرون آمد رسول خدا (ص) به حذیفه فرمود: آیا کسی را از سوارانی که راندی شـناختی؟ گفـت: ای 
ها روبند بسته بودنـد و هـم بواسـطه تـاریکی شـب رسول خدا، شتر فلان کس و فلان را شناختم و چون آن

ها را ببینم.نتوانستم آن
ین موقع مردم جمع شده بودنـد و فـرود آمـده بودنـد. اسـید از بزرگـان اوس از رسـول خـدا (ص) در ا
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دارم مـردم خواست تا آنان را معرفی کند تا اعدام شوند. رسول خدا (ص) به اسید فرمود: من دوسـت نمـی

د بگویند همین که محمد (ص)  از جنگ با مشرکان آسوده شد به کشتن اصحاب خـود دسـت یازیـد. اسـی
ها از اصحاب نیستند! رسول خدا (ص) فرمود: مگرتظـاهر بـه گفـتن لاالـه الااللـه گفت: ای رسول خدا آن

هـا ها ارزشی ندارد و در واقع شهادت نیست. رسـول خـدافرمود: آنکنند؟ گفت: چرا، ولی شهادت آننمی
طوراست. رسول خدا (ص) باره هم همانکنندکه من رسول خدایم؟ گفت: چرا، ولی در اینتظاهر به این نمی

). چنین گذشتی از سوی رسـول ۱۰۴۴-۳/۱۰۴۳ام (واقدی، فرمود: به هر حال من از کشتن اینها نهی شده
خدا (ص) هم فرصتی بود برای منافقان جهت بازگشت از مسیر خود و هم نشان دهنده ناخرسـندی رسـول 

ول خـدا (ص) چنـان کـه قـرآن در خدا (ص) از مجازات کردن اصحاب خود؛ هرچند که منافق باشند. رس
بود.» اَشِدّاءُ علی الکفّار و رُحَماءُ بینَهم«توصیف یارانش می فرماید، مصداق بارز

. تعامل رسول خدا (ص) با سرکرده منافقان عبدالله بن ابیّ ۲-۶
پیش از این درباره نقش پررنگ عبدالله بن ابیّ در کارشکنی علیه رسول خدا (ص) سخن گفته شد کـه 

ا مخالفت پیغمبر (ص) روبرو شد. پیغمبر (ص) به فرزندش عبدالله توصیه کرد تـا نسـبت بـه پـدر خـود ب
مهربان و خوش رفتار باشد. رسول خدا (ص) حتی بعـد از مـرگ ابـن ابـیّ نیـز حرمـت او نگـاه داشـت و 

د که بر پیراهنش را جهت تکفین او فرستاد. هنگامی که وی مرد، پسرش از رسول خدا (ص) درخواست نمو
اش نماز گزارد و پیراهنش را نیز بدهد تا آن را کفن او سازد بلکه از عذابش کاسته شود. ولی با نزول آیه جنازه

سوره توبه که در آن از نمازگزاردن بر منافقان منع کرده بـود، رسـول خـدا (ص) تنهـا پیـراهنش را بـرای ۸۴
یه برخی از روایات، رسول خدا (ص) بر پیکر او نماز هم ). البته بر پا۳/۹۴۱تکفین او فرستاد (ابن عبدالبر، 

گزارد که با اعتراض شدید عمر همراه شد؛ به طوری که رسول خدا او را از خود دور داشت. پس از آن که آیه 
ق، ۱۴۰۹ای را معمـول نداشـت (ابـن اثیـر، نازل شد رسول خدا (ص) در مورد سایر منافقان چنـین رویـه

-لامه طباطبایی روایات مربوط به نماز گزاردن رسول خدا بر ابن ابـیّ را مـردود مـی). با این حال ع۳/۱۹۳
شمارد. وی مدعی است در میان شیعیان نیز این عمل به گونه مرسل روایت شده است. تناقض این دسـته از 

ار بـر ای که رسول خـدا (ص) را از اسـتغفها با یکدیگر از یک سو و تناقض آشکار آن با آیات کریمهروایت
). بـا ایـن ۳۶۷-۹/۳۶۶هاست (طباطبـایی، مشرکان نهی کرده بود از سویی دیگر، مانع پذیرش این روایت

حال وات به سبب پذیرش این روایات معتقد است که به سبب نماز گزاردن رسول خدا (ص) بر پیکـر وی، 
,Wattاو نقشی در توطئه مسجد ضرار نداشته است ( 1/53.(

یگاه منافقان در میان مدنی ها باید گفت که آنها به سبب اعمال منافقانه خـود بـه در مورد موقعیت و جا
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مرور موقعیت و جایگاه خود را از دست داد؛ چنان که هنگامی که در مسجد دست به تمسخر مومنان زدند، 
ن ابـیّ در ). ضمن آن که اب۱/۵۲۸عده ای از مردان قبیله مالک بن نجار آنها را از مسجد راندند (ابن هشام، 

هدایت و رهبری گروه منافق خود چندان موفق نبود، به طوری که به نقل از ابن هشام در سال های آخر تنها 
) و این نشان دهنده عـدم توانـایی آنـان بـرای جـذب ۱/۵۲۹یک جوان در بین منافقان وجود داشت (همو، 

له با رسول خدا(ص) بود و بـه نظـر نیروهای جوان بود. ابن ابی فاقد یک مبنای عقیدتی مشخص برای مقاب
,Wattمی رسد بیشتر به دلایل شخصی در پی مخالفت با رسول خدا (ص) برآمـد ( ). شـاید منظـور 187

، جایگاهی باشد که ابن ابی پیش از آمدن رسول خدا (ص) در آستانه دست یـابی »دلایل شخصی«وات از 
ختلف که میان دو قبیله اوس و خزرج بر سـر رهبـری بدان بود. بدین معنا که یثربی ها به دنبال جنگ های م

شهر درگرفت سرانجام پس از جنگ بعاث در پی آن برآمدند که عبدالله بن ابی را به عنوان خـود برگزیننـد و 
حتی برای او تاجی نیز فراهم کردند. اما با آمدن پیامبر (ص) و به دسـت گـرفتن زمـام امـور، ایـن موضـوع 

). این موضوع نمی توانست همبستگی مردم مدینه را با او در پی داشته باشـد. ۱۱۱، منتفی شد (منتظر القائم
علاوه بر این که رقابت های او با سعد بن معاذ بر سر رهبری قبیله اوس هم در این رفتارهـای نـامعقول بـی 

,Wattتاثیر نبود ( ). بنا بر قضاوت مونتگمری وات که یک شخص غیر مسـلمان و بـی طـرف اسـت 181
,Wattسول خدا (ص) نسبت به ابن ابی بیشترین مدارا و تحمل را از خود نشان داد (ر 1/53.(

گیرينتیجه
دادند، بسیار متنـوع موضع رسول خدا (ص) نسبت به منافقان که بخش مهمی از جامعه مدینه را تشکیل می

از جانـب منافقـان صـورت و آموزنده است. مجموع اتفاقاتی که در دوره ده ساله حضـور ایشـان در مدینـه 
ها بیشتر به دنبـال تعامـل بـود تـا تقابـل و سـعی آن گرفت نشان از آن دارد که رسول خدا (ص) در برابر آن

هـا، حضرت بر آن بود که با هدف حفظ وحدت جامعه اسلامی و نیز ایجاد فرصت توبه و بازگشت برای آن
مجازات ایشان که در مواردی به حـق سـزاوار آن ها ازهای آنالعمل نشان دادن نسبت به توطئهضمن عکس

بودند خودداری ورزد.
رسول خدا (ص) هرگز منافقان را مجبور به شرکت در سپاه خود نکرد که نمونـه هـای آن را در غـزوات 

داشت احد و تبوک می توان دید. رسول خدا (ص) اصحاب خود را از خبرچینی و آوردن سخنان آنان باز می
دو دستگی بین مسلمانان ایجاد نشود.تا اختلاف و 

هـا نبـود. از های آنتفاوتی نسبت به توطئهنرمش رسول خدا (ص) در مقابل منافقان هرگز به معنای بی
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این رو اگر در بحبوحه لشکرکشی سخنانی در جهت تضعیف روحیه سپاه یا بـدگویی از رسـول خـدا (ص) 

ها به های آنسخنان آنها بی خبر نیست. در مواردی که توطئهگفتند با آن برخورد می کرد تا نشان دهد ازمی
افکند، پیغمبر با زیرکی اعمال آنـان را خنثـی رسید و کیان جامع اسلامی را به خطر میمرحله خطرناکی می

گذاشت آنها را به مرحله عمل برسانند. به عنوان نمونه در غزه تبوک در غیاب خود علـی (ع) می کرد و نمی
انشینی خود در مدینه نهاد و پس از بازگشت، مسجدشان را هم ویران ساخت.را به ج

ها تنها متوجه خود حضرت بود، تنها بـا هـدف حفـظ در مواردی که سخن پراکنی و حتی سوء قصد آن
زد. نحوه برخورد باسوء قصد کنندگان به جان ایشان در تبوک وحدت اسلامی از مجازات خاطیان سرباز می

ها که صد البته ـ دست کم ـ موجـب سـرافکندگی چنین روشی است که حتی در صدد معرفی آننمونه بارز
شد نیز برنیامد. آن حضرت نسبت به سردسته منافقان، عبدالله بن ابی، نهایت مدارا را مادام العمر ایشان می

ملحوظ داشت،  شاید این نحوه سلوک در دل او اثر کند و از مسیر خود باز گردد. 
اَشِـدّاءُ «توان مصـداق بـارز مجموع، نحوه تعامل پیامبر با منافقان به عنوان مسئله این پژوهش را میدر

دانست. آن حضرت هیچ گاه آن شدت عملی را که در قبـال یهودیـان و مشـرکان » علی الکفّار رُحَماءُ بَینَهم
ول خدا (ص)، منافقان را به سبب آن که مکه از خود نشان داد در برابر این گروه انجام نداد. در این موارد رس

دست کم در ظاهر کلمه توحید را بر زبان رانده بودند از جامعه اسلامی طرد نکرد و حفظ توحید الهی را بـا 
توحید جامعه یکسان مورد توجه قرار داد. رفتار پیامبر (ص) نسبت به ایشان بسته به نـوع عمـل آنهـا بسـیار 

سعی آن حضرت بر آن بود تا آنها را متوجه اشتباهات خود ساخته، وارد جامعـه متنوع بود و در تمامی موارد 
مومنین سازد. رفتار پیامبر (ص) نسبت به منافقان موجب شد تا در اواخر عمر آن حضرت جوانان هرگز بـه 

آمد. سوی این گروه متمایل نشوند. حتی فرزند عبدالله بن ابی، رهبر منافقان، جزء مدافعان پرشور اسلام در
شاید نحوه سلوک پیامبر (ص) با پدرش در این زمینه بی تاثیر نبوده باشد.
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Abstract

The available scholarship does not agree on the exact date of Muslim arrival to America.

Early Islam in America could have been a Pre-Columbian presence, while some scholars

suggested a Columbian or even a post-Columbian contact. None of the three views discuss the

idea of Muslim minorities among early Muslims to America. (West) Africa was the origin of

many free and slave Africans who later made it to America. Given the influence of various

Muslim dynasties (e.g. Fatimids and Idrisids in North, and later in other parts of Africa), some

questions are raised: were there any religious minorities among early Muslims who came (or

were brought) to America; when did early Muslims enter America? Contact theories were

briefly reviewed to show early presence of Islam in America was multi-faceted. I traced the

very first moments of Islam in America from among (West) African slaves. Interestingly,

some slaves practiced Islam differently. It was suggested that since not much has been left

from early Islam in America, in all probability early Muslims were slaves who did not have

the power to establish their presence and practice their religion. Religious differences in early

Islam in America seemed to be a matter of culture and choice, of which many Muslims might

have been unaware. The paper concluded that the current literature on the history of (Shii)

Muslim minorities in America focused on immigrants and did not cover periods of slavery.

That might indicate why some scholars opined minorities like Shias came during the late

nineteenth century.
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Introduction

“There has never been an America without Muslims” (Hussain, 2016).

When Islam first came into the United States, it surely comprised various

ethnicities and minorities. It would be naïve to imagine Islam entered a land

and it expressed no ethnic and cultural diversities. Same is true for various

Muslim schools. Wherever the origins of early Muslims to America were,

minorities of different backgrounds practiced Islam differently.

Some historical accounts showed early Muslims were slaves brought to

this land during several transatlantic slave trades. Some other accounts

assumed that Early Muslims to America were non-slave (African) seafarers

who arrived in America years before Columbus (see below). Either slaves or

non-slaves, available literature inform us some of those people were

Muslims.

Slave trades played a significant role in bringing a high number of

Muslims to America. Millions of people were forced to leave their homeland

behind. For almost four hundred years, between fifteenth and nineteenth

centuries, various “cargos” of slaves landed in America from various parts of

Africa, including East Africa. Some slaves passed some connections, which

meant they were owned by some Europeans, and spend some time in Europe

before being brought to America for a number of purposes including (sugar)

plantation.

On the other hand, history of Islam in Africa clearly indicates African

Muslims followed different schools. While east African Khoja immigrants

preferred a Shii mode of practice, south and west Africans followed Shafii

and Maliki schools. In north, Fatimids, and Idrisids preferred an Ismaili

version of Islam, which later influenced some northwest and west African
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regions (see below). Only neo-Orientalists would assume early Islam in

America, which in all probability had its roots in transatlantic slave trades,

was a monolithic entity in terms of belief and practice.

Neglecting the mosaic nature of Islam in any land it entered can only

reinforce power narratives of some sectarian groups who would favor a

univocal echo of puritan orthodox Islam. This dualistic version of

centralizing an ethnic Islam as authentic, and putting the rest of Muslims

minorities on peripheries, I would argue, is a biased approach. This approach

prefers to highlight the unequal voice of some extremist groups at the price

of marginalizing other Muslim minority groups. Periphery groups, in this

ideology, would become unorthodoxies, the views of whom remain futile if

not heretic.

Unfortunately, few studies have focused on minorities among early

Muslims. Even today, some people (both inside and outside the US) assume

any discussions on Muslims and their difference is essentially a sectarian

discussion.

Discussions on early Muslim minorities and their probable differences

are for several reasons important. They can inform us how early Muslims in

America (and elsewhere) negotiated their differences. Lack of evidence on

sectarian issues in early Islam in America does not mean the there were no

minorities. Quite the opposite, it is an indication of peaceful co-existence

among different Muslim groups. Moreover, it shows how various Islamic

minorities congregated under one umbrella term; i.e. American Islam. More

importantly, if the early model of Islam in America ended up being a

peaceful model, can this model be replicated in modern times? Could this

model be applied to other milieus in which Muslims are minority groups?
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I try to show early Islam came to America before Columbus as a result of

slave trades. These slaves were most probably carried out by African rulers,

or other Muslim nations. More slaved were traded to America the time

Columbus entered the land, and later by the Europeans.

Although there might have been some free people among the first African

Muslims who made it to America, the majority of Africans were slaves.

Later, I discuss reasons why early Islam in America was the Islam of slaves.

Given the differences in various Islamic schools in Africa from the

advent of Islam to the time of Columbus, I try to show Muslim slaves

followed different versions of Islam. In other words, Muslim slaves were of

different schools, and they most probably practiced Islam differently. I

would heavily build my argument based on the historical literature of early

Islam in (west) Africa, and the different regions from which slaves were

traded into America.

Before elaborating on the background to Islam in the United States, it

must be mentioned that in this paper I use the term America to refer to the

south/-eastern parts of the United States via which early Muslims reached

the continent.

Presence of Islam in America

Questions regarding how and when Islam entered America remain a

mystery to this date. Was Islam a fruit of transatlantic slave trades, or was it

simply the result of transoceanic travels by free explorers? Given the origins

and geographies of Islam, there is no doubt that that Islamic presence in

America was a transoceanic phenomenon. Stated differently, Islam was

brought to America by explorers, seafarers, or traders. Obviously, either the
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explorers themselves or the people they carried, were Muslim. The available

literature indicated there were three takes on the arrival of Islam to America.

The first groups of scholars suggested Islam entered America prior to

Columbus. These scholars formed are of different opinions. Pre-Columbian

contacts were: i. the results of West African (e.g. Mali) explorations; ii. Arab

explorations; iii. Chinese explorations. The second groups of scholars

suggested that Muslims were among the travelers and explorers who

accompanied Christopher Columbus (in 1492, or before 1500). The third

group assumed Islam was a later phenomenon to America, and it was

between seventeenth and nineteenth centuries that Muslims first arrived at

this land.

Several proofs corroborate the possibility of west African contact, which

I discuss in detail. Prior to that discussion, I like to refer to some politically

loaded discussions which can put the discussion on early Islam at risk.

Recently, there has been much debate on “who” first “discovered”

America. Though it is evident that America was not discovered (rather it was

globalized, popularized and somewhat Europeanized by new explorations),

some sensations outside academic circles like to politicize the discussion.

Though this trend serves some peoples and parties it does not contribute to

our academic debate. The current paper does not favor any single narrative

of discovery since it is reasonably unsafe to assume a vast land was

discovered. The author tries to suggest how competing visions can provide a

big picture of possibilities of early Islamic presence in America. Any of

these possibilities can surely be furthered explored.

Pre-Columbian Contact(s) of Early Muslims

Some scholars opined that Muslims arrived in America some years (and
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probably some centuries) prior to Christopher Columbus. One scholar

mentioned the discovery of a coin hoard near the Caribbean. There were two

eighth century CE coins with Arabic inscriptions, probably of African

origins. This convinced McNeil to conclude,

The location of this discovery is on the southern route from Europe to

America, the same route that Columbus followed in 1492. It is possible that

a Moorish ship from Spain or North Africa preceded Columbus along this

route by 700 years. (McNeil, 2004, pp. 242-243)

Gordon seems to have accepted this view, where he mentioned the two

coins, and concluded, “[a] Moorish ship, perhaps from Spain or North Africa

seems to have crossed the Atlantic around 800 A.D.” (Gordon, 1971, p. 68).

Jabbar, quoting Gordon, also accepted the idea of Muslims coming to the

Caribbean prior to Columbus and ultimately wrote, “the history of Islam and

the Muslims in the Caribbean stretches back over thousand years, predating

European contact by over six centuries” (Jabbar, 1999).

Another scholar referred to Al-Masudi (ca. 896-956 CE) that wrote the

land on which Said b. Aswad set foot in 889 CE was America (Mroueh,

1996). Aswad called this land Ardh Majhula (unknown land). While views

like that of Mroueh are not mainstream views, some scholars seem to have

accepted it. Abdo (2006, p. 65), and Ahmed (1991, p. 22), to name a few,

have accepted the idea of pre-Columbian Islam. Serhan (2014, p. 31) also

accepted the pre-Columbian arrival of Muslims based on the arguments of

Gomez (1994).

Another famous reference of pre-Columbian contact is to Mansa Musa I.

Turner-Sadier, noted al-Omari, who believed first voyages to Americas took

place as early as the fourteenth century. This was the time the then ruler of

Mali, Abubakari II, asked Mansa Musa I to lead the country so the king was
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able to start his cross-Atlantic trip (Turner-Sadler, 2009, p. 20). The view

that the Atlantic voyages of Columbus “had African predecessors” has been

accepted by other scholars (Freeman-Grenville, 1992).

Some historians like Leo Weiner (1971) and Ivan Setima (1976)

dedicated entire books to the African presence (of Muslims) before

Columbus. In They Came Before Columbus the latter documented ample

evidence to prove the presence of Muslims before Columbus (Sertima,

1976). Ahmad also discussed the pre-Columbian possibility of Muslim

presence in America (Ahmad, 2014).

Although scholars like Fyle doubted if such trips like that of Abubakari II

had ever happened (1999, p. 65), and Francaviglia tried to reject any pre-

Columbian contacts (2014), to ignore ample documents available in the

literature remains unconvincing. Francaviglia accepted that “[t]he Mandinka

and other peoples from Africa were part of the broader Muslims world that

had rapidly spread from Arabia and Spain by about 950 CE. Islam was the

religion of many Africans arriving in the Americas during the slave trade.”

However, he remained skeptic about the available linguistic, numismatic,

cartographic, cultural, agricultural, and biological proofs on pre-Columbian

contact on the grounds that they came from people whose main fields of

expertise “are often not directly related to the exploration-related subject that

they so passionately research” (Francaviglia, 2014).

In a world of interdisciplinary and multidisciplinary studies, it seems very

odd to reject opposing views on the ground that they might have been

proposed by a scholar from a different field of study. It is a false argument

that pre-Columbian contacts need historians only. Historical narratives

would surely benefit from any of the above-mentioned fields in re-
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constructing their arguments, as it was the case for pre-Columbian cases of,

say, linguistic similarities, numismatic proofs, or the introduction of maize.

Columbian Contact(s) of Early Muslims

The second group of scholars posited that Muslims entered America the

same time as Columbus or some years after him. One scholar opined that

“Muslim Arabs accompanied Columbus” (Younis, 1984), while other

researchers postulated “the earliest known Muslims arrived in America

during the slave trade of the 16th century” (Pupcenoks, 2015, p. 44). Curtis

cautiously referred to the possibility of Muslims accompanying Columbus:

“In fact, some Muslims, or Muslims who had converted to Christianity, may

have been aboard Columbus’s first expedition in 1492” (Curtis, 2009, p. 4).

Although Knight did not mention any Muslims, he provided a detailed

account of the people who accompanied Columbus:

The first Africans who accompanied the early Spanish explorers fell in

that ambiguous penumbra between slaves and servants. Some may even have

been free (such as Pedro Alonso Niño and Juan Garrido who accompanied

Christopher Columbus); and others were servants. Nuflo de Olano, who

accompanied Vasco Nuñez de Balboa across the Isthmus of Panama, was,

however, a slave. So were Juan Valiente and several others who traveled and

fought with Hernán Cortés in Mexico, the Pizarro brothers in Peru, and

Pánfilo de Narváez in Florida. Those blacks who sailed with Columbus on

his first voyage to the Americas in 1492 were free men. Their descendants

presumably were as free as any other Spanish colonist in the Americas.

Other blacks who accompanied the early Spanish conquistadores might have

been servile but were not true slaves as the term was later understood.”
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(Knight, 2011, pp. 147-148)

Knight does not see names of Muslims among the ones listed by Knight.

However, according to Lovell, “[s]ome authors say that the first Muslims

came to North America with the early Spanish explorers” (Lovell, 1983, p.

94). She continued that Kettani identified Estavanico who came in 1539

accompanying Marcos de Niza. A stronger argument suggested,

“Speculation aside, we find Muslims among the early Spanish explorers.

African Muslims, either enslaves or hired, worked as navigators, guides, and

sailors for the Christian conquistadors. Some of these Muslim pioneers

opened new avenues to the New World” (Westerlund & Svanberg, 2012, p.

491).

Post-Columbian Contact(s) of Early Muslims

There are several views on the Post-Columbian presence of Islam. Most

scholars in this category follow the Columbian premise of discovery or see

not to question it. Available literature including biographies is the base of the

early history of Islam in America. Jane Smith, for instance, corroborated

that,

They [Muslims] were unaware, as were most Americans, that Muslims

had touched the shore of the continent generations earlier when slave ships

unloaded their human cargo to work in the plantations of the South in the

slave trade of the seventeenth to nineteenth Centuries. Records are scanty,

but scholars argue that a significant portion of the slaves, perhaps more than

10 percent, were Muslim.” (2009, p. 363)

There are some important observations in her argument. Muslims
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immigrants, similar to Americans, were “unaware” of any Islamic presence

in the States. Being unaware does not mean Islam or Muslims were

necessarily absent in the American society. It could prove a much longer

presence of Islam, and it indicates how marginalizing and ignoring a major

socio-cultural, as well as religious, factor from the host and immigrant

community led to an obscure early history.

For Lapidus “[t]he first Muslims in America were African slaves

transported to the West in the eighteenth and nineteenth centuries” (Lapidus,

2014, p. 802). Given the available literature, this view seems flawed. It is

probable that Lapidus and other scholars in this category opined that early

Islam in America was the result of the institution of slavery. This idea means

only major waves of slaves could establish a new religion in America. This

view could only be accepted if one agrees public manifestation of Islam was

the base for early days of Islam in America. As would be shown later, Islam

might have been in America for many years before people had the chance to

express it publicly.

Islam in (West) Africa

A brief review of the history of Islam in Africa, clearly indicates African

Muslims followed a number of schools. For instance, while east African

Khoja immigrants preferred a Shii mode of practice, south and west Africans

followed Shafii and Maliki schools. This religious diversity among African

Muslims is significantly important since it is expected to manifest itself in

the new land of slaves (i.e. America).

Gomez reported that “Islam had penetrated the Savannah south of the

Sahara Desert by the beginning of the ninth century as a consequence of
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Berber and Arab commercial activity” (1994). He continued that in the case

of the Senegal River, Islam came to the region in the tenth century. Further,

he mentioned that “[I]n the middle Senegal valley a strong Muslim polity

was established as early as the eleventh century.” Gomez’s, as well as many

other historical accounts clearly show Islam was present in West Africa as

early as the ninth century.

Discussion: Early Muslims in America

In all probability, Columbus voyages were not the first successful cross-

oceanic trip to the New World. Numerous historical accounts like that of

Arabic coins, al-Masudi’s narration, Abubakari’s story, and several others

well document the successful voyages of Africans to America. Although

there is no single agreement on who the first African traveler was, a pre-

Columbian African presence remains plausible.

Some Afrocentric myths, of course, could mystify the narratives of

African presence. Afrocentric approaches could also lower the profile of

historical facts. In a condition which historical facts get mixed with

narratives of centrism, facts might appear invalid. It is important to note that

as Eurocentric narratives of American discovery in which Columbus remains

the sole discoverer are at stake, Afrocentric ideals needs questioning, too. It

is crucial for scholars of various nations, ethnicities, and religions to stay

away from centric narratives, particularly in dealing with historical accounts.

For instance, in Journal of the First Voyage of Columbus, in one part the

translation reads, “Remarking on the position of the river and port, to which

he [i.e. the admiral] gave the name of San Salvador, he describes its

mountains as lofty and beautiful, like the Pena de las Enamoradas, and one
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of them has another little hill on its summit, like a graceful mosque”

(Columbus, Markham, & Toscanelli, 1900, pp. 62-63). Obviously, the

reference to a “mosque” does not mean Columbus found a mosque in the

meaning we know today. Rather, it could be a dome shape which Columbus

described as a mosque.

Getting back to my main discussion, Islam is said to have been

introduced to Africa as early as the ninth century. Moreover, social and

cultural interactions with Spain colored the African Islam in North African

regions like Morocco. It was from the north and east Africa that Islam spread

to other areas of Africa including West Africa, where many slaves were

traded from to America.

In the course of history, several Muslim rulers and dynasties ruled Africa.

Some had Sunnis tendencies, and some were of Shii origins including

Fatimids and Idrisids. Some Muslim kingdoms might have been under the

influence of the Shias. An example could be Almoravids, who according to

Leichtman, Senegalese Shias argue were influenced by Shii groups

(Leichtman, 2014). Of note is that the Islam in Africa, either in early stages

or in later periods, was not a monolithic version of Maliki or Shafii thought.

From the early days of Islam, various Muslims groups entered Africa and

they each had their own followers.

Naturally, when African Islam was a diverse version of religiosity, one

expects to see this diversity among the exported Muslim slaves as well.

Undoubtedly, this diversity formed major and minor groups. Yet, every

group had its own proportion in the Muslims population of the day. Muslims

of different schools of thought were present in almost all parts of Africa. The

same was true for West Africa.
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This very fact that West African Islam in ninth to fifteenth centuries

comprised of different Muslims groups is the core of my argument. If West

African Islam during these centuries was not monolithic, it could not be

taken as monolithic is its new home; that is America.

There are numerous references in the literature to the West African

contacts with America years, and even centuries, before the Columbus

famous voyage of 1492. “Africans were world travelers, leaving a rich

cultural legacy in North America long before the arrival of Columbus. When

Balboa, Columbus, and Panfilo de Alvarado landed in North America, they

were not alone: great seamen of African descent served as key members of

their exploration parties” (Nelson, 2000, pp. 3-4). Some took a more modest

take and wrote, “The Atlantic slave trade from sub-Saharan Africa began in

1444, more than half a century before Columbus ‘‘discovered’’ the

Americas.” (Hall, 2009, p. xiii). “Black contact with pre-Columbian

America was apparently confirmed in 1970 by Alexander von Wuthenau,

Professor of Art at the University of the Americas in Mexico City.”

(Wallace-Murphy & Hopkins, 2006, p. 62). David H. Kelly argued how

Africans contacted America as early as fourteenth century (Kelly, 1995).

“Evidence of linguistic ties between some West African languages and

Native Americans in the Gulf area supports this idea of pre-Columbian

outside contact also” (Kowtko, 2006, p. x).

According to Austin, at least ten percent of African slaves were Muslims

(Austin, 1997). Abdurraqib followed Walker’s estimation and wrote 15-20

percent of slaves brought to America were Muslims (Abdurraqib, 2010).

This is important since it clearly indicates a sizeable portion of slaves, who

were carried to America, were Muslims.
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As discussed, Islam most probably came to America by Muslims of

African origins. This does not mean the first Muslim who entered America

was necessarily African because some accounts support the arrival of Arabs

or even Chinese Muslims. I posit that early Islamic presence, which gave

enough roots to later growth of Islam in America, was the result of African

Muslims and their being traded to America.

Whether the early African Muslims were free men or slaves needs further

research. However, I propose several reasons that early Islam was brought

by the slaves. I assume if early African Muslims were non-slaves, they

would have more opportunities to practice their religion freely and discuss it

with native people. Narratives of forced conversion to Christianity negates

their being free. Additionally, free Muslims should have established their

own places of worship and would have left some works of art and/or

architecture. History of Islamic architecture indicates whenever Muslims

entered a new land, they started accommodating their religious needs be

establishing several places of worship.

The very fact that to this date early African Muslims in America are

perceived as one single community, and that little is known of their

differences could prove those people did not have enough freedom to impact

their new milieu and communicate enough with the host community to

introduce themselves well. Surely, if the early Muslims were non-slaves they

would run their businesses. Same is true for plantation, agriculture, and other

activities. The absence of any proofs is enough reason that early African

Muslims in America did not enjoy enough freedom to expand their desired

legacy. It could also be argued that if the early Muslims had been free

people, they most probably would have spread the word of Islam among
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natives of America. As a result, one could expect a rise in the number of

Muslims in early days.

Competing visions to know whether African Islam in early America was

because of the arrival of free explorers or as the result of limited practices of

a handful of traded slaves also inform us of how Islam would develop in

proceeding years. It can be proposed that Islam of slavery, due to its limits,

and some external forces to convert to the dominant religion of the time

(Austin, 1997), would not be expected to flourish very soon, as was the case

of White Europeans and their religion.

Obviously, if early Muslims were slaves (which seem to be the case for

the majority of them), there should have been an assumption among the

masters that they would one day revolt. Consequently, traders would have

always thought of a controlling system to either suppress probable resistance

or to predict ant unruliness from the slaves. This could explain why masters

did their best to lessen the influence of Muslims whom they owned.

Future studies would surely help the reader know if early African

Muslims in America were slaves or not. The conjectural reasons provided

are only valid in the absence of any primary documents currently. Prior to

concluding the paper, I would like to provide a short history of Shia Islam in

America so to show that the existing literature would normally neglect

possible diversities in regard to early Islam in America.

Early Shias in America?

History of Islam in America is intertwined with (West) African slave

trades. Yet, very little is known about the history of African American Shias.

Takim believed we had no documents that prove there were any Shias
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among the first slaves who entered the US (2009, p. 11). He wrote the first

wave of Muslim immigrants to the US arrived in 1875-1912, some of whom

were Shias. There might have been some Shias among the first Lebanese

who settled in Ross, North Dakota, in 1899 (Takim, 2009, p. 12). Takim

talked of this probability based on observations of some graves by a friend of

him.

A group of Muslims who entered the United States and settled in the city

of Michigan, Indiana, were Lebanese and Syrian Arabs (Abdo, 2006, p. 71).

Based on their origin, and some personal interviews, Takim concluded there

must have been some Shia Muslims among this group of immigrants

(Takim, 2009, pp. 12-13).

Another important region in which the early Shia Muslims settled was

Dearborn, Michigan. Walbridge inserted, “… between 1900 and 1915, the

days of the Ottoman Empire, anyone coming from the Levant region was

known as a Syrian, but most of these early immigrants came from villages of

the Bekka Valley and South Lebanon, the region from whence the Shi‘a of

Dearborn originate” (1997, p. 17). Takim also elaborated on further regions

including Quincy Point, Massachusetts, whose immigrants in 1880-1925

might have included some Shias. He also referred to the Shias who settled in

Cedar Rapids, Iowa, in 1895, or in New York, in 1908 (2009, pp. 17-18).

Elsewhere, Takim wrote, “[a]mong the early migrants to America in the

1880s were Twelver Shi‘is from what was then Greater Syrian” (2010).

Both Walbridge and Takim reported cases of Shias who came to the US

between the years 1880-1915. This means the Shia presence in the United

States goes back to the late 19th century. Their arguments mostly include

immigrants who came to America in search of a more prosperous life.
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Waves of Muslim immigration during the nineteenth century only cover a

very small part of Islamic presence in America. It could be argued that

immigrant just made the public expression of Islam.

Also, it could be that both Takim and Walbridge focused on the United

States, in its modern geographical sense. In other words, their research did

not cover Caribbean region, which remains a possible area of pre-Columbian

contact by Africans.

Furthermore, the majority of early Muslims in the US seemingly did not

have any slightest ideas about the differences between various Muslim

schools. This does not necessarily mean they were not followers of different

schools. It might only highlight their unawareness of their probable

differences. That said, one can cautiously argue it is not improbable to posit

that among the first African Muslim slaves who entered the United States,

some were Shias.

As discussed in this paper, African slaves who were brought to America

during fifteenth and sixteenth centuries were of different origins. Back in

Africa, they followed different versions of Islam. For instance, discussing

Jawhar al-Siqilli, Baker (2012, p. 202) wrote, “[h]is father, ‘Abd Allah, was

likely a Fatimid slave.” Also, Powell provided some discussion on “black

Fatimid slave soldiers” (2012, p. 14). It is now well-documented that Shias

were present in Africa since the early days of Islam. For instance, Lodhi

informed us that “[t]here is documented evidence of Indian Shia settlements

along the Kenya coast during [the] 1400s” (1994). There is also other

evidence of the presence of Shia Islam in West Africa, from where many

Muslim slaves were traded to America. Several reports mentioned Sunni

slaves in Africa.
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The available literature gives further proof that African Islam, which

included many followers from among slaves, was as diverse as other regions

where Muslims resided. Naturally, this diversity should have been mirrored

in any new lands slaves were brought into.

The preliminary opinion in this paper opens doors for further research.

Given the diversity of African Muslim slaves, how did they relocate their

practices of the homeland to their diasporic settings? What proportion of

Muslim slaves kept following Islam? What challenges did they face from

their masters? Moreover, future research can shed light on the issue whether

Muslim minorities (including Shias) and their presence in America was a

later phenomenon to Sunni Islam. Using new technological advancements

like DNA mapping, or even future archeological discoveries, and possible

genealogies can help researchers better understand about early history Islam

in America.

Undoubtedly, perceiving ethnoreligious diversities of Muslim slaves and

their modes of practice in the early days of Islam in America can provide an

interesting model that would show how differences, with both fellow co-

religionists and non-Muslims, were formulated and negotiated.

Concluding Remarks

The current paper was a modest effort to revisit the history of early

Islam in America. Former President of the US once said, “Islam has been

woven into the fabric of our country since its founding” (Obama, February

18, 2015). This quote made numerous controversies. It has a clever

ambiguous reference that closes the sentence: “its founding.” It refers to the

country, yet it alludes to Islam itself. It clearly indicates one cannot imagine
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Muslims as immigrants who joined America later.

We do not know how different early Muslims were in terms of practice

and belief. Yet, I tried to indicate if the places of origin among early

Muslims could give some clues to their probable varieties in terms of

practice and culture.

Given that Islam must have entered America through some transoceanic

contacts, I briefly reviewed pre-Columbian, Columbian, and post-Columbian

contact theories on how Muslims might have reached this land. It was

suggested that (west) Africa seem to remain the most plausible option for

early Islam to contact America.

Muslims arrived at northern and eastern parts of Africa as early as eighth

and ninth centuries and later spread Islam to western Africa. Available

literature documented religious diversities among African Muslims and

provided enough clues on how Shii and Sunni tendencies influenced polity

in tenth-to-twelfth-century west Africa. Since Muslims in (west) Africa

practiced Islam differently, the question raised was to see if this diversity

could have been traded to America. If early Islam in Africa included a

diversity in practice, why would that diversity be absent among slaves

brought to America?

This paper argued that early Islam in America was a pre-Columbian or

Columbian phenomenon. Several reasons, I assume, showed early Muslims

were not free people (of power). If they were so, they would have left more

of themselves, including arts, architecture, etc. As one journalist wrote,

“[Muslims] left just enough to confirm that Islam in America is not an

immigrant religion lately making itself known, but a tradition with deep

roots here, despite being among the most suppressed in the nation’s history”
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(Manseau, 2015).

I briefly discussed the history of Shia Islam in the US. Despite Takim and

Walbridge’s references to Shia immigrants in the late nineteenth century, it

was argued that this date only referred to the arrival of some immigrants

from Muslim-majority countries. This history did not take into account the

history of slavery. Immigrants, I argued, were the public manifestation of the

presence of Islam in America.

A final point raised was that academic discussions on early Islam in

America need to disregard centrist ideologies. Discussions on “who

discovered America” sound starkly un-academic as they only serve some

political ideologies. Of note is to know how earlier generations of Muslim

minorities, including early African slaves, negotiated their different

identities and accommodated their multiple needs. That early model could

probably reveal some undiscussed corners of Islam, slavery, and of course,

America.
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Religious differences in early Islam in America seemed to be a matter
of culture and choice, of which many Muslims might have been
unaware. The paper concluded that the current literature on the
history of (Shii) Muslim minorities in America focused on
immigrants and did not cover periods of slavery. That might indicate
why some scholars opined minorities like Shias came during the late
nineteenth century.
Keywords: Contact theories; early Muslims; America; slavery; (West)
Africa; Shia.
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Early Muslims in America
Abbas Aghdassi,   Ph.D., North American Studies, FWS (University
of Tehran), Instructor, Ferdowsi University of Mashhad, Mashhad,
Iran
The available scholarship does not agree on the exact date of Muslim
arrival to America. Early Islam in America could have been a Pre-
Columbian presence, while some scholars suggested a Columbian or
even a post-Columbian contact. None of the three views discuss the
idea of Muslim minorities among early Muslims to America. (West)
Africa was the origin of many free and slave Africans who later made
it to America. Given the influence of various Muslim dynasties (e.g.
Fatimids and Idrisids in North, and later in other parts of Africa),
some questions are raised: were there any religious minorities among
early Muslims who came (or were brought) to America; when did
early Muslims enter America? Contact theories were briefly reviewed
to show early presence of Islam in America was multi-faceted. I traced
the very first moments of Islam in America from among (West)
African slaves. Interestingly, some slaves practiced Islam differently. It
was suggested that since not much has been left from early Islam in
America, in all probability early Muslims were slaves who did not
have the power to establish their presence and practice their religion.
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Mashhad
The way the Prophet (S.A.W.) interacted with the hypocrites of
Medina has been among the widespread and controversial topics in
Islamic history. According to the findings of this research, the
Prophet (S.A.W.) showed the greatest amount of tolerance while
encountering the hypocrites and would avoid punishing them as far
as possible. He did not force them to participate in war. If they
sought to persecute the Prophet (S.A.W.) or discourage the Muslims
with their words, he would sometimes respond to them verbally and
sometimes secluded them and restricted their actions, but he would
suffice this; even in the battle of Tabūk, in which several of them
intended to kill the Prophet (S.A.W.), he did not introduce them to
people – who had decided to kill them.
In contrast, if the hypocrites would engage in any intrigue, he would
quickly react against them; including in the battle of Tabūk, in which
his absence from Medina would have prolonged, he appointed Ali b.
Abī Ṭālib as his successor so that the hypocrites would not do
anything dangerous against Muslims. In his return, he destroyed their
mosque, which according to the Qur’an, was constructed with the
intention to cause harm.
Keywords: the Apostle of Allah (S.A.W.), hypocrites of Medina,
interactive policy, seclusion policy.
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Afrikiyah and the author of a book in Islamic education called Al-
Risālat al-Mufaṣṣala li Aḥwāl al-Muti‘allimīn wa Aḥkām al-Mu‘allimīn
wa al-Muti‘allimīn, which contain the educational content and program
of the Sunnīs in that region at least until the ninth century AH as per
the opinions presented in this work. While studying the social and
political backgrounds impressive on Qābisī’s theo-jurisprudential and
educational opinions, the present research has explored the main trends
brought up in Al-Risālat al-Mufaṣṣala with the descriptive-analytical
method. The findings of this research indicate that the Qābisī’s
thoughts and the content of his work have more than anything else
been under the influence of the politico-cultural endeavors of the
Fatimids and Banī Zayrī and a reaction to their activities.
Keywords: Qābisī, Al-Risālat al-Mufaṣṣala, Afrikiyah, the Mālikī School,
the educational opinions of the Mālikī jurists.

The Way the Prophet (S.A.W.) Interacted with the Hypocrites
of Medina

Ali Sabbaqiyan, Ph.D. Student of Qur’ān and Ḥadīth Sciences,
Ferdowsi University of Mashhad
Dr. Soheila Pirouzfar, Associate Professor, Ferdowsi University of
Mashhad
Dr. Mostafa Gohari, Assistant Professor, Ferdowsi University of



NO.98 ABSTRACT 152

brought up scattered opinions concerning various problems of
preservation; opinions that are often in contrast to the science-
oriented and holistic ideas of their predecessors. By studying their
dispersed opinions as a whole and analyzing their intellectual
principles, this article tries to show what preservation is from the
viewpoint of culturalists and what criteria there are for determining
the value of monument preservation. Furthermore, it will show what
the principles for the museum-centered approach are in preservation
and how it stands in opposition to the culturalists’ viewpoint. To this
end, the article has brought up in general the artistic and scientific
perspectives and has finally made a comparison between these three
viewpoints to further clarify the differences and similarities of these
approaches.
Keywords: culture, cultural heritage, preservation, value, museum
context, cultural construct.

Educational Opinions of Abu’l Ḥasan Qābisī: An Introduction
to the Intellectual Principles and Social Backgrounds

Hamid Muhib Azghandi, Ph.D. Graduate in History and Civilization
of Islamic Nations, Islamic Azad University of Mashhad
Dr. Mahdī Jalīlī, Professor, Ferdowsi University of Mashhad
Abu’l Ḥasan Qābisī (d. 403/1012), the jurist of the Mālikī School in
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Iranian art and literature, the migration of the artists, transfer of the
illustrated manuscripts, and the presence of some of the supporters of
Iranian book design in the Ottoman territory are among the
significant factors in development and continuation of the
achievement of Iranian book design in Asia Minor.
Keywords: Iranian art, book design, Asia Minor, the Seljuk of Rum,
Ottoman.

Preservation and Cultural Heritage from the Viewpoint of
Culture, a Critical Approach

Asefeh Mirniam, (Corresponding Author) Ph. D. Student of
Restoration of Historical, Cultural Objects, Isfahan University of Art
Dr. Husayn Ahmadi, Associate professor, Isfahan University of Art
Dr. Marziyeh Piravi Vanak, Associate Professor, Isfahan University of
Art
Preservation of historico-cultural monuments has been studied from
different perspective through its history; sometimes from the artistic
point of view, sometimes from the scientific, and sometimes from the
cultural perspectives. Some of the preservation thinkers, who
emphasize on the importance of the cultural context for preservation,
refer the problems of this area to this very context, as well.
Unfortunately, they do not enjoy a cohesive viewpoint and have
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restoration.

Practice of Iranian Book Design and its Development in Asia
Minor in the Middle Period

Dr. Farzaneh Farrokhfar, Assistant Professor, Neyshabur University
The practice of book design and decoration has a long history in the
Middle Asia and in particular, in Plateau of Iran. This art has
acquired specific rules and principles since the Mongol rule and with
the direct support of the court and has been considerably developed.
The reputation of the activities of Iranian book design schools and
high quality of the works prompted the neighboring countries to
attempt to acquire these skills and set up similar workshops. The Asia
Minor was one of these regions that in various periods was
remarkable impressed by the Iranian literature and art, and
particularly book design. The question is, “What factors caused the
expansion and prevalence of Iranian book design in Asia Minor?” To
this end, a collection of factors that have played a role in the entrance
of the achievements of Iranian art of book design into the lands of
Asia Minor in the middle period (from the time of Seljuk Sovereignty
until the flourishing of the Ottoman book design) are introduced and
analyzed by referring to the extant sources and documents.
The findings attest to the fact that such instances as the influence of
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the basis for achievement of the concept of “cultural heritage” in
various periods. In this research, the historical development of
viewpoints about value and the order of its types in preservation and
restoration of historical monuments are studied in three time spans:
“before the 18th century AD”, “during the 18th and 19th centuries”, and
“in the 20th and 21st centuries”. The objective has been to delve into the
historical passage of “the thinkers’ viewpoint” and “the perspectives of
universal documents” for the chronological recognition and the
deduction of the values effective in making decisions for preservation,
restoration, and separation in the above-mentioned three time spans
and achievement of the new concept of cultural heritage. This research
has been carried out with the interpretive approach and the qualitative
method and by reference to the extant data and documents. Studies
showed that prior to the 18th century the four religious, functional,
artistic and historical values have been effective in making decisions
about the preservation and restorations. In the 18th and 19th centuries
AD, the development of value concept and the emergence of the post-
modern idea of transforming multi-values ended up to the value of all
the aspects of a monument; and besides proposing new and very
numerous values, a new definition of cultural heritage based on the
value of recognition of each aspect of human identity, was also
proposed.
Keywords: value, historical monument, cultural heritage, preservation,
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Historical Exploration into and Chronological Order of Values
in Preservation and Restoration of Historico-Cultural

Monuments with Reliance on the Thinkers’ Opinions and
Universal Documents

Dr. Samad Samanian, Associate professor, University of Art
Dr. Mahdi Hujjat, Assistant Professor, Tehran University
Adeleh Mohtasham, (Corresponding Author) Ph. D. Student of
Restoration of Historical, Cultural Objects, University of Art
Value has been among the most fundamental concepts in the
philosophy of preservation and restoration of historical monuments;
and in various periods the theoretical bases of preservation and
restoration of monuments have undergone transformations along
with the transformations in the values prevailing in societies.
Recognizing the chronological order of the values in preservation and
restoration of monuments and its development throughout history is
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